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Τον Ιούλιο του 1976, εξεδόθη 
για πρώτη φορά το φύλλο της 
"Παγκυθηραϊκής" με ουσιαστικό 
Εκδότη κσι ΔΙντή τον σεβαστό 
μας Γενικό Επιθεωρητή Παναγιώ-
τη Κασιμάτη από τα Πιτσινιάνικα, 
και με αθόρυβο και ακούραστο 
συνεργάτη του, τη σύζυγο του 
Ερασμία Κασιμάτη. Η ανάγκη έκ-
δοσης της "Παγκυθηραϊκής" γεν-
νήθηκε έντονα μετά τον αδόκητο 
θάνατο του Γιάννη Κασιμάτη, εκ-
δότη της "Κυθηραϊκής Δράσης", 
του οποίου η απουσία από την 
Κυθηραϊκή πληροφόρηση ήταν 
ένα μεγάλο πλήγμα για τα 
Κύθηρα. 

Με αφοσίωση και αγάπη ο Πα-
ναγιώτης Κασιμάτης, όχι μόνο κά-
λυψε το κενό της "Κυθηραϊκής 
Δράσης", αλλά παρουσίασε ένα 
καινούριο φύλλο, που ανταποκρι-
νόταν θαυμάσια στις ανάγκες των 
καιρών, με βασικό γνώμονα την 
προώθηση των αιτημάτων του νη-
σιού και την αυστηρή στηλίτευση 
των αδυναμιών που ανέκαθεν εν-
δημούν στην ιδιαίτερη πατρίδα 
μας. 

Σήμερα, με την ίδια αγάπη και 
το ίδιο άσβεστο φλογερό πάθος, 
παραδίδει σε μένα την γραφίδα 
του αυτή, φορτωμένη με χίλιες 
δυο υποθήκες και με τη μοναδική 
επιταγή: "Κύτταξε πάντα σου να 
τα έχεις καλά με τη συνείδησή 
σου. Οι πικρίες θα 'ναι περισσό-
τερες από τις χαρές. Να υπο-
στηρίζεις με πάθος την αλήθεια, 
όσο κι αν σου κοστίζει αυτή η 
εμμονή. Η δικαίωσή σου θα εί-
ναι δεδομένη με τον καιρό... " 

Πιστεύω ότι θα κρατήσω τις 
υποθήκες του και θα εκπληρώσω 
την επιταγή του. Θα εργασθώ με 
συνέπεια και θα προσπαθήσω 
τλάϊ στις ήδη κυκλοφορούσες 
Κυθηραϊκές Εφημερίδες να προ-
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του ΓΡΗΓΟΡΗ Λ. ΚΑΣΙΜΑΤΗ 

Είναι ώρα να ξανατεθεί 
το πρόβλημα σήμερα. 

Όχ ι πού θα γ ίνε ι το λιμάνι. 
Γιατί το λιμάνι ευτυχώς ξεκί-
νησε και θα τελειώσει με την 
έγκριση και τη συμπαράσταση 
της μεγάλης πλε ιοψηφίας 
του Κυθηραϊκού λαού, όπως 
αυτή εκφράστηκε στη Λαϊκή 
Συνέλευση του 1982, όταν 
για πρώτη φορά, με απόλυτα 
δημοκρατικές διαδικασίες που 
καταξιώνουν τον πολίτη σαν 
ενεργό παράγοντα της κοι-
νωνικής ζωής, αποφασίστηκε 
να γίνει εκεί, που η επιστήμη 
θα υποδείξει και οι τοπικές 
συνθήκες επιβάλλουν. Και η 
επιστημονική μελέτη και η 
έρευνα, αλλά και η θαλασσινή 
εμπειρία υποδείξανε το Δια-
κόφτι, σαν τον μοναδικό τόπο 
για να αποκτήσει επιτέλους 
το νησί μας λιμάνι. Νομίσαμε 
πως μικροσυμφεροντολογικοί 
υπολογ ισμοί , τοπ ικ ιστ ι κές 
αντ ιδράσεις και φανατισμοί 
και μικροπολιτικές παρεμβά-
σεις που κράτησαν τον τόπο 
χωρίς λιμάνι ενάμισυ σχεδόν 
αιώνα, θα μπορούσαν να πα-
ραμεριστούν. Δυστυχώς, την 
τελευταία στιγμή, και πάλι το 
έργο κινδύνευσε. Όπως κιν-
δύνευσαν ή καθυστέρησαν 
και άλλα έργα βασικής υποδο-
μής για τα Κύθηρα, από τ ις 
ίδιες αιτ ίες, σε μια περίοδο 
που υπήρχε οικονομική δυνα-
τότητα αλλά και Κυβερνητική 
διάθεση υπήρχε, να ενισχυθεί 
μια προβληματική Επαρχία, 
ένα απομακρυσμένο νησί και 
να ξεκ ινήσε ι μια διαδικασία 
ανάπτυξής του. 

Δεν είναι η παρελθοντολο-
γία ο σκοπός του παρόντος. 

Κάποτε σε ειδικό τεύχος θα 
αναπτυχθούν οι λόγοι και θα 
παρατεθούν έγγραφα στοι-
χεία που θα εξηγούν πως μια 
σημαντική προσπάθεια για 
τον προγραμματισμό και την 
ε κ τ έ λ ε σ η βασικών έργων 
υποδομής στο νησί μας, έμει-
νε στη μέση, γιατί συνάντησε 
μικρόψυχες αντιδράσεις, από 
παράγοντες που η παλαιοκο-
ματική αντίληψη και η αντιπο-
λιτευτική ιδιοτέλεια δεν τους 
επέτρεψε να ξεπεράσουν αν-
θρώπινες αδυναμίες και τοπι-
κιστικούς φανατισμούς, αδια-
φορώντας για το συμφέρον 
ενός νησιού, που πάσχει και 
αγωνίζεται να αντιμετωπίσει 
τα πολλαπλά του προβλήμα-
τα. Έτσι για την αλήθεια του 
λόγου και μόνο, σε ό,τι αφορά 
το λιμάνι στο Διακόφτι, ενώ 
αποφασίστηκε στη Λαϊκή Συ-
νέλευση της Χώρας το 1982, 
το θυμούνται σίγουρα οι συ-
μπολίτες μας, και ενώ στη 
δ ιάρκε ια των ε τών 1983 -
1985 ολοκληρώθηκαν και εγ-
κρίθηκαν οι σχετικές προμε-
λέτες από τις αρμόδιες Υπη-
ρεσ ί ες και τ ελ ι κά στ ι ς 
29/4/1986 εγκρίθηκε και η ορι-
στική μελέτη κατασκευής του, 
ξαφνικά, χωρίς να μας ρωτή-
σει κανείς, στις 24/10/1986, 
πραγματοποιείται στο ΥΠΕ-
ΘΟ μια σύσκεψη μιας λεγόμε-
νης Συντον ιστ ικής Επιτρο-
πής διαφόρων εκπροσώπων 
Υπουργείων χωρίς συμμετοχή 
κανενός Κυθηρίου, ασχέτων, 
όπως εφάνη παντελώς με τα 
συγκεκριμένα Κυθηραϊκά θέ-
ματα που ασχολήθηκαν, και η 
οποία με το κύρος των δήθεν 
ειδικών για τη σύνταξη "Προ-

γράμματος Ανάπτυξης της 
Επαρχίας Κυθήρων" έκανε 
την παρακάτω πρόταση που 
την έκρινε η ίδια "σαφή και 
τεκμηριωμένη" αλλά που απο-
τελεί κλασικό μνημείο προχει-
ρότητας, έλλειψης ευθύνης 
και περιφρόνησης του λαϊκού 
παράγοντα, αφού ακύρωνε 
και τ ις αποφάσεις των Λαϊ-
κών Συνελεύσεων και όλη 
την προεργασία που έγινε ως 
τότε, χωρίς να έχει έστω τη 
στο ιχε ιώδη επ ιστημον ική 
εντ ιμότητα να αιτ ιολογήσει 
τις αποφάσεις της. 

Αντιγράφω από τα συνοπτι-
κά πρακτικά που έχω στα χέ-
ρια μου: 

α) Λιμάνι στην Αγία Πελα-
γία. Επέκταση λιμανιού 
ύψους 100 εκατομμυρίων πε-
ρίπου και β) μικρή επέκταση 
το Καψάλι που ήδη είναι προ-
γραμματισμένη. Σε ερώτηση 
του ΥΠΕΘΟ για δημιουργία 
νέου Λιμανιού στο Διακόφτι η 

αρνητική τοποθέτηση ήταν 
καθολική, με πλείστα όσα επι-
χειρήματα, ακόμα και από τον 
EOT που παλαιότερα είχε κά-
νει σχετική πρόταση. Από το 
ΥΠ ΕΧΩ ΔΕ τονίστηκε η ανά-
γκη αλιευτικού καταφυγίου 
στη Δυτική πλευρά των Κυθή-
ρων". Και όταν σε δυο - τρεις 
η μ ί ρ ε ς φίλος από το ΥΠΕ-
ΘΟ, που γνώριζε το ενδιαφέ-
ρον μου γ ια το έργο , μου 
έστειλε το πρακτικό αυτό, κα-
νείς δεν μπορούσε να αναφέ-
ρει έστω και ένα επιχείρημα 
από "τα πλείστα όσα" γενικά 
και αόριστα επικαλέστηκαν, 
που επέβαλαν την απόρριψη 
του έργου. Βέβαια με άμεση 
αντίδραση και με τη βοήθεια 
των φίλων Γεν. Γραμματέων 
τότε των Υπουργείων Εμπο-
ρικής Ναυτιλίας και ΥΠΕΧΩ-
ΔΕ, το έργο ξεκίνησε. Είναι 
χαρακτηριστική όμως η προ-
σπάθεια υπονόμευσης, που 
εκμεταλλευόμενη την άγνοια, 
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ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ 
Του Γ.Π.Κασιμάτη 

ν ά χ ο μ ε ! ! ! 

Φτου, φτου..., μάτι κακό να μη μας 
δει, καληώρα νάχομε και να μην 

αβασκαθούμε. "ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΙΔΕΑ", "ΚΥ-
ΘΗΡΑΪΚΑ", "ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ", νά-
μαστε κι εμείς, η "ΠΑΓΚΥΘΗΡΑΪΚΗ", ανα-
νεωμένη, με νέα διεύθυνση, με πολλούς 

άιρετικούς συνεργάτες, αισιοδο-
να συνεχίσουμε το έργο του σεβα-
πιθεωρητή κ. Παναγιώτη Γ. Κασιμά-
ισερες του γύρου το λοιπόν, η μία 
ρη από την άλληνε. Φτου μας και 
ού μας. Φτου να μην αβασκαθείτε 
.ς, Τσιριγώτες μου, θεοκούζουλοι, 

που οι περισσότεροι μας διαβάζετε 
όλους. Ειδάλως, εινταλώς θ' άντεχε ένα 
τόσο δα Τσιρίγο τέσσερες εφημερίδες; 
Ετσά μας κάνετε να παίρνομε θάρρος και 
να πολεμούμε όλοι μας να γινόμαστε κάθε 
μήνα και καλύτεροι. Να πολεμούμε αγνά, 
χωρίς προσωπικά συμφέροντα, χωρίς πο-
λιτικούς διαξιφισμούς. Με απέραντη 

όμως αγάπη για τον τόπο μας για τους αν-
θρώπους του, όπου κι αν βρίσκονται, να 
πολεμούμε λέω, όσο μπορεί ο καθένας 
μας, να το μεγαλώσομε τούτο τ' ακούνητο 
πλεούμενο, να το βοηθήξομε ν' αναπτυ-
χθεί, να γίνει ξακουστό. Την πατρίδα μας 
τη μικρή, που θαρρώ που όλοι οι Τσιριγώ-
τες έχομε τη λόξα να την υπεραγαπούμε. 

Η "ΠΑΓΚΥΘΗΡΑΪΚΗ" λοιπόν. Μπορεί να 
είναι η πιο γραία απ' όλες τους, αλλά 
εντηνέ, μπροστά σας είναι και μη μου πει 
κανένας σας πως δεν είναι κούκλα! Όχι, 
όχι, δεν το πάμε κατά την παροιμία, που 
λέει πως "η γραία κότα έχει το ζουμί". Εί-
ναι κούκλα γιατί τηνε ξανανιώσαμε. Ως 
είδε λοιπόν την καινούργια μούρη της, 
επήρε ευτύς τ' απάνω της, ενθουσιάστη-
κε, έκατσε με τις ώρες και ξανοιγότανε 
στον καθρέφτη και καμαρωνότανε, κι απέ, 
σαν όλα τα θηλυκά που ξέρουνε τη δύνα-
μη της ομορφιάς τους, αρχίνιξε να κουνεί 

την ορά της. Βάνω στοίχημα πως θα σασε 
κάμει όλους να την ερωτευτείτε. Να μου 
το θυμώσ' τε. 

Εμείς πάντως οι συντελεστές της ανα-
νεωμένης έκδοσής της, οι επαγγελματίες 
Τσιριγώτες δημοσιογράφοι και οι άλλοι 
σαν κι εμένα, όσοι δηλαδή την έχομε τη 
σπυρέα με το γράψιμο, την έχομε φάει 
κατακούτελα με δαύτηνε. Και θα τα δώ-
σουμε όλα να μείνει πάντα όμορφη και 
καλή, να σταθεί ισάξια κι ανέ μπορεί και 
να τις ξεπεράσει τις άλλες, τις εκλεκτές 
συντοπίτισσες εφημερίδες. Μ' ένα πάντα 
γνώμονα. Το καλό του Τσιρίγου μας, του 
νησιού μας ολόκληρου, απ' άκρη ο' άκρη. 
Χωρίς ίχνος χαζοτοπικισμών ή άλλων διαι-
ρέσεων. Γιατί το Τσιρίγο είναι ένα (και μο-
ναδικό). 

Εγώ από επαδά θα προσπαθώ με τα 
χρονογραφήματα μου να σας λέω με τρό-
πο εύχαρο πράμματα σοβαρά, με εργα-
λείο μου, όσο τα καταφέρνω, την τραγου-
διστή ντοπιολαλιά μας, που είναι απ' τις 
καλύτερες. Ελόγου σας να μη συμφωνείτε 
πάντα μαζί μου. Αποκλείεται να τα λέω 
όλα σωστά. Κι ανέ ακούτε μοναχά και δε 

Η συνέχεια στη σελ. 4 

ΤΟ ΦΥΛΛΟ 

Η ΣΥΝΕΝΩΣΗ 
ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
του Κυριάκου Λειβαδίτη 

σελ. 9 

Η ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ 
ΤΟΥ ΜΗΝΑ 

Κ. ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ 
σελ. 3 

ΤΟ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ ΜΑΣ 
του Δημήτρη Κόμη 

σελ. 7 

ΝΕΟΣ ΕΠΑΡΧΟΣ 
σελ.8 
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ 
ΓΑΜΟΙ 

Στο ναό Σωιήρος Χριστού 
Αρωνιωδίκων ευλογήθη από τον 
ιερέα Γιώργο Αδικημενάκη, εν 
μέσω πλήθους προσκεκλημέ-
νων, 250 κι πλέον άτομα, την 
Κυριακή 5 Σεπτεμβρίου 1993, ο 
γάμος του κυρίου Γιώργου Λα-
γού εκ Καλάμου, μηχανοτεχνί-
του, και της δεσποινίδος Γιάν-
νας Μιχ. Τσιτσίλια, εξ Αρωνιαδί-
κων, νοσοκόμας του γηροκο-
μείου. Κουμπάρα ήταν η Σταυ-
ρούλα Παπαδοπούλου, στην 
οποία όπως και στους ευτυχείς 
γονείς των ευχόμεθα να τους 
χαίρονται και καμαρώνουν κι στο 
νιόπαντρο ζεύγος βίον ανθό-
σπαρτο κι ευτυχή. Στους προ-
σκεκλημένους προσεφέρθησαν 
άφθονα γλυκά κι αναψυκτικά 
έξωθι του ναού κι στο στενό 
συγγενολόϊ πλουσιώτατο δεί-
πνο στο κέντρο Σταματάκου, 
στα Μητάτα. Ακολούθησε γλέ-
ντι, χορός και διασκέδασις. 

Πάνος Βρ. Κασιμάτης 

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ 
Στις 8/1/93 η Ελένη Ιωάννου 

Πρωτοψάλτη και ο Γιάννης 
Πρωτοψάλτης απέκτησαν στο 
Μαιευτήριο "Μητέρα" το πρώτο 
τους παιδί, ένα χαριτωμένο κο-
ριτσάκι. Στους ευτυχείς γονείς, 
παπ πούδες, γιαγιάδες και λοι-
πούς συγγενείς ευχόμεθα να 
τους ζήσει. 

ΘΑΝΑΤΟΙ 
Δημήτρης Στάθης 

ή Μπούφος 

Πέθανε σε ηλικία 84 ετών 
ίσως ο παλιότερος παραδοσια-
κός καφετζής του νησιού σας. 
Για πολλά χρόνια διατήρησε 
στην πλατεία της Καρβουνάδας 
το ιδιόκτητο καφενείο του, πά-
ντοτε καθαρό και περιποιημένο 
και πάντα με το χαμόγελο στα 
χείλη εξυπηρετούσε και τους 
ντόπιους, αλλά και τους περα-
στικούς. Στα πλαίσια της εξυπη-
ρέτησης, ο Δημήτρης Στάθης 
για πολλά χρόνια εκτός από το 
Καφενείο, στον ίδιο χώρο διατη-
ρούσε και παράρτημα των Ελλη-
νικών Ταχυδρομείων με σημαντι-
κή προσφορά στη διακίνηση της 
αλληλογραφίας, ειδικότερα τα 
χρόνια εκείνα, όπου τα μέσα 
επικοινωνίας ήταν σχεδόν ανύ-
παρκτα. Αγαπητός σε ολόκληρο 
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το νησί ανέθρεψε μαζί με την 
αξιόλογη σύζυγο του τα παιδιά 
του μέσα στα πλαίσια της ηθικής 
και της χριστιανικής παράδο-
σης, ευδόκισε δε να τα δει και 
να τα καμαρώσει άξιους πολίτες 
και οικογενειάρχες. Στον αγα-
πητό μας γιο του Βρεττό, όπως 
και στα υπόλοιπα παιδιά του και 
τη σύζυγο του ευχόμεθα θερμά 
συλλυπητήρια. 

Παναγιώτης Σάμιος 
ή Κοτσυφός 

Σε ηλικία περίπου 80 ετών, 
πέθανε ένας ακόμη παραδοσια-
κός στο νησί μας. Από τους 
πρώτους ταξιτζήδες του νησιού 
μας πάντα με το χαμόγελο και 
το καλαμπούρι εξυπηρετούσε με 
ανιδιοτέλεια και αγάπη όλους 
τους Τσιριγώτες. Αγαπητός 
στους πάντες και με ιδιαίτερα 
ψυχικά χαρίσματα θα μείνει στη 
σκέψη μας με τη γραφική τρα-
γιάσκα του, σαν ένας ακόμη Τσι-
ριγώτης επαγγελματίας, που σε 
δύσκολα χρόνια προσέφερε 
πολλά στο μικρό νησί μας. Ευ-
χόμεθα στα παιδιά του θερμά 
συλλυπητήρια. 

Βασίλης Κομνηνός 

Ξαφνικά και αναπάντεχα έφυ-
γε από τη ζωή ο Βασίλης Κομνη-
νός, ο Ράφτης της Χώρας, που 
με αγάπη και καλοσύνη άνοιγε 
μαζί με το μαγαζί του στην πλα-
τεία της Χώρας κάθε πρωί και 
την καλοκάγαθη ψυχή του στον 
κάθε περαστικό. Πρότυπο 
ήθους, καλοσύνης, πραότητας, 
δημιουργικότητας και κοινωνι-
κής προσφοράς ήταν ο Ράφτης 
για όλη του τη ζωή. Για πολλά 
χρόνια τον συναντούμε πρωτο-
πόρο σε κάθε έργο καλό και 
αγαθό. Επίτροπος στα Μυρτίδια, 
έδωσε το δικό του τόνο και τη 
δική του προσωπική συνεισφορά 
στον εξωραϊσμό του Μοναστη-
ριού και με πάθος και αναμφι-
σβήτητη εντιμότητα διεχειρίσθη 
κάθε τι το κοινό. Πάνδημος η 
κηδεία του έγ ινε στην Αγία 
Ελέσσα και η πληθώρα των προ-
σερχομένων απέδειξε για άλλη 
μια φορά το πόσο αγαπητός και 
καταξιωμένος ήταν στην ψυχή 
και τη συνείδηση των Τσιριγω-
τών. 
Με πραγματική ψυχική συντριβή 
και μεις, αγαπητέ μας Βασίλη,, 
σου απευθύνομε τον τελευταίο 
χαιρετισμό και ευχόμεθα στον 
αγαπητό μας γιο σου Νίκο, την 
άξια σύζυγό σου Καλομοίρακαι 
τους λοιπούς συγγενείς σου, ο 
βάλσαμος της παρηγοριάς να 
απαλύνει το μεγάλο πόνο τους. 

Κούλα Τζάννε 

Μια ακόμη ηρωίδα της Ελλη-
νικής Οικογένειας έφυγε από τη 
ζωή, αφήνοντας πίσω της ό,τι 
πιο ωραίο επιθυμεί στη ζωή της 
μια μάνα. Μια οικογένεια μεγά-
λη, αγαπημένη και καταξιωμένη 
στην Κυθηραϊκή Κοινωνία. Κάτω 
από δύσκολες και αντίξοες συν-
θήκες, η Κούλα Τζάννε, καλοσυ-
νάτη, ήρεμη και καλοκάγαθη, 
μαζί με τον σύζυγό της Πανα-
γιώτη Τζάννε, εδημιούργησε μια 
ζηλευτή οικογένεια υπόδειγμα 
ήθους για τη μικρή μας Κοινω-
νία. Με πολλές στερήσεις μεγά-
λωσε και μόρφωσε τα παιδιά της 
και αξιώθηκε να τα καμαρώσει 
να απολαμβάνουν της γενικής 
εκτίμησης και συμπάθειας. 

Στη σκέψη μας θα παραμείνει 
πάντοτε άσβεστη η καλοσυνάτη 
της μορφή και ο πλούσιος κό-
σμος της αγάπης που έτρεφε 
για όλο τον κόσμο. Τα παιδιά 
της και τα εγγόνια της έχασαν 
οπωσδήποτε την πηγή της 
πραγματικής αφοσίωσης και 
αγάπης.και η μικρή κοινωνία των 
Καλισπερια- νίκων το υπόδειγμα 
του ήθους και της καλοσύνης. 
Ας είναι ελαφρύ το χώμα που 
την σκεπάζει. Στον αγαπητό 
μου δάσκαλο Γιάννη, στον παιδι-
κό μου φίλο Κώστα, στον Αντώ-
νη, στον Νίκο, στον Μανώλη, 
στην Καλομοίρα στις συζύγους 
των και στα εγγόνια της, εκφρά-
ζω τα ειλικρινή και θερμά μου 
συλλυπητήρια. 

Νικόλαος Καλογρίδης 

Μετά από μακροχρόνιο αγώ-
να με την επάρατη νόσο, απε-
βίωσε στην Αθήνα και ετάφη στα 
Κύθηρα ο Νικόλαος Καλογρίδης, 
ο γνωστός λεωφορειούχος και 
επιχειρηματίας του νησιού μας. 
Μια δημιουργική προσωπικότητα 
έλειψε δια παντός από το νησί 
μας. Ο Νικόλαος Καλογρίδης 
μαζί με τον αδελφό του Πανα-
γιώτη ανέπτυξαν μεγάλη επιχει-
ρηματική δραστηριότητα στα Κύ-
θηρα, όπως λεωφορείο, ταξί, 
φορτηγά, τουριστικές επιχειρή-
σεις, λατομικές επιχειρήσεις και 
άλλα. Ήταν πάντα ειλικρινής, 
και καλοσυνάτος άνθρωπος, βα-
σικός συντελεστής σε πλείστα 
έργα των Κυθήρων. Στη σύζυγό 
του, στα παιδιά του, εγγόνια 
του, αδελφό του κ.λ.π. συγγε-
νείς του εκφράζουμε τα θερμά 
μας συλλυπητήρια. 

Καίτη Βαλσάμου -
Κασιμάτη. 

Αδόκητα και αναπάντεχα 
έφυγε από τη ζωή η Καίτη Βαλ-
σάμου - Κασιμάτη, γνωστή 
ασφαλίστρια της Αγροτικής 
Ασφαλιστικής και σπουδαίος πα-
ράγων της Κυθηραϊκής παροι-
κίας των Αθηνών. Επιτυχημένη 
επαγγελματίας, πάντοτε με το 
χαμόγελο στα χείλη ανέπτυξε 
μια ζηλευτή δραστηριότητα στο 
χώρο των ασφαλιστικών εργα-
σιών στη χώρα μας και καταξιώ-
θηκε να φτιάξει μια θαυμαστή οι-
κογένεια. Δυστυχώς όμως όταν 
οι προσπάθειές της σε όλους 
τους τομείς της δραστηριότη-
τάς της είχαν στεφθεί με απόλυ-
τη επιτυχία, το μοιραίο της έκο-
ψε το νήμα της ζωής της. Σε 
ολόκληρη την οικογένειά της, 
εκφράζουμε τα θερμά μας συλ-
λυπητήρια. 

Παναγ. Λεοντσίνη 
ή Μττλούκου: 

Πέθανε και κηδεύτηκε στο 
Κεραμωτό των Κυθήρων η Πα-
ναγιωτίτσα Λεοντσίνη ή Μπλού-
κου, λίγο μετά από το θάνατο 
του συζύγου της, Γεωργίου Λε-
οντσίνη. Καλή μάνα, αξιοπρεπής 
και καλοσυνάτη, άφησε μεγάλο 
κενό ο θάνατός της τόσο στα 
παιδιά της όσο και στους λοι-
πούς συγγενείς της. Στα παιδιά 
της Μανώλη οικογενειακώς και 
Παναγιώτη εκφράζουμε τα θερ-
μά μας συλλυπητήρια. 

Αγγελος Α. Δαπόντες 

Ανήμερα την Πρωτοχρονιά, ο 
χάρος έστησε καλά την παγίδα 
του στον άτυχο Άγγελο Δαπό-
ντε από τον Κάλαμο, στο άνθος 
της ηλικίας του, έξω από την 
Βρουλέα. 

Βγήκαν για ψάρεμα μαζί με 

συγχωριανό του και, λόγω της 
τρικυμίας, η βάρκα αναποδογύ-
ρισε. Ο συγχωριανός του, Γιάν-
νης Καλλίγερος, βγήκε κολυ-
μπώντας στην ακτή, και έσπευ-
σε να ειδοποιήσει τους πάντες 
για την ανεύρεση του άτυχου 
Αγγέλου, ο οποίος προφανώς 
δεν γνώριζε κολύμπι. 

Οι ενέργειες ήσαν άμεσες. 
Κατέφθασε αεροπλάνο της Πο-
λεμικής Αεροπορίας, όπως επί-
σης και όλα τα αλιευτικά πλοιά-
ρια της νότιας περιοχής του νη-
σιού μας. Δυστυχώς οι έρευνες 
απέβησαν άκαρπες και, το δυ-
στυχέστερον, δεν κατέστη δυ-
νατόν ν' ανευρεθεί ούτε το πτώ-
μα του άτυχου νέου. 
Αξίζει να σημειώσουμε την άμε-
ση κινητοποίηση των αρχών 
αλλά και των συμπολιτών μας 
και την συγκινητική προσπάθεια 
που επέδειξαν όλοι τους. 
Στην βαρυπενθούσα μητέρα 
του, τ' αδέλφια του και τους λοι-
πούς συγγενείς του εκφράζουμε 
τα θερμά μας συλλυπητήρια. 

Γιάννης Π. Κασιμάτης 
ή Κασιματάκι 

Στις 7 Σεπτεμβρίου πέθανε 
εξ ατυχήματος στο χωριό του 
Δρυμώνα ο Γιάννης Παναγ. Κα-
σιμάτης ή Κασιματάκι, σε ηλικία 
86 ετών. Ήταν κάλλιστος άν-
θρωπος, τίμιος, δίκαιος, εργατι-
κός, καλός οικογενειάρχης κι 
ανέθρεψε τα τέκνα του μετά της 
συζύγου του "εν παιδεία κι νου-
θεσία Κυρίου" , ως καλός Χρι-
στιανός, καλός Δρυμωνιάτης, 
καλός Κυθήριος κι Έλληνας. Αι-
ωνία η μνήμη σου, αείμνηστε 
Γιάννη. Τα τέκνα του Ελένη και 

Γρηγορία μετά των οικογενειών 
τους κι όλο το πολυπληθές 
συγγενολόϊ θερμότατα συλλυ-
πούμεθα. 

Πάνος Βρ. Κασιμάτης 

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η 

Σε ειδική εκδήλωση που έγινε την Τετάρτη 29 Δε-
κεμβρίου 1993 στο Πνευματικό Κέντρο των Κυθηρίων 
(Θεμιστοκλέους 5, 7ος οροφος) έγινε η κλήρωση του 
τυχερού αριθμού του λαχείου οικονομικής ενίσχυσης 
του ΚΑΣΙΜΑΤΕΙΟΥ Γηροκομείου Κυθήρων. 

Ο αριθμός που κληρώθηκε και κερδίζει το SUPER δώρο, 
ένα αυτοκίνητο V/W POLO VARIANT, είναι το 1114. 

Η τύχη χαμογέλασε στους ξενιτεμένους συμπατριώτες μας 
στην Αυστραλία. Το τυχερό λαχείο είχε αγοραστεί στο 
BRISBANE Αυστραλίας από τους STEVE και HELEN 
SAMIOS, τους οποίους και συγχαίρουμε! 

Την επιτροπή κλήρωσης απάρτισαν οι συμπατριώτες μας 
κ.κ Κων. Καλλίγερος, Εμμ. Καλλίγερος και Σπ. Βαρυπάτης. 

Η βραδιά έκλεισε με τσιριγώτικη τσικουδιά και σπιτικό με-
λομακάρονα που προσφέρθηκαν από τις κυρίες της Συντρο-
φιάς στους παρευρισκόμενους Κυθήριους και φιλοκυθήριους. 

Το Δ.Σ. του Τριφυλλείου Νοσοκομείου Κυθήρων, ευχαριστεί 
θερμά όλους όσους ενίσχυσαν αυτή του την προσπάθεια, είτε 
διαθέτοντας είτε αγοράζοντας λαχνούς. Ιδιαίτερα δε, ευχαρι-
στεί τους συμπατριώτες μας στην Αυστραλία, η συμβολή των 
οποίων υπήρξε θετικώτατη. Ελπίζουμε και ευχόμαστε το λα-
χείο που θα κυκλοφορήσει το 1994, να τύχει μεγαλύτερης 
αποδοχής και να υποστηριχτεί απ' όλους τους συμπατριώτες 
μας. 

Το Δ.Σ. εύχεται Χρόνια Πολλά και ευτυχισμένο, ειρηνικό και 
δημιουργικό το νέο έτος. Στην οικογένεια δε του νικητή, εύχε-
ται πάντα τύχη!!! 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΛΑΧΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΥ ΕΥΓΗΡΙΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ "ΚΑΣΙΜΑΤΕΙΟΝ" 

Κυκλοφόρησαν 10.000 λαχνοί. 
Απ' αυτούς πουλήθηκαν: στο BRISBANE 736 

στο SYDNEY 135 
στην CAMBERRA 16 
στα Κύθηρα και την 
υπόλοιπη Ελλόδα4. 468 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΟΥΛΗΘΕΝΤΩΝ ΛΑΧΝΩΝ: 5.355 
< ·. , 

ΕΣΟΔΑ: 4.468 Χ 1.500 δρχ. = 6.702.000 δρχ. 
887 Χ Α$ 10 = 8.870 Α$ = 1.428.070 δρχ. 

ΣΥΝΟΛΟ: 8.130.070 δρχ. 

ΕΞΟΔΑ: Για την αγορά του αυτοκινήτου 2.875.000 δρχ. 
Πα την εκτύπωση των λαχνών 110.920 δρχ. 

ΣΥΝΟΛΟ: 2.985.920 δρχ. 

Καθαρό κέρδος: 8.130.070 - 2.985.920 = 5.144.150 δρχ. 

ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ 
ΚΑΙ ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Στις 16 Ιουλίου 1993, απε-
βίωσε ο πολυαγαπημένος 
μας σύζυγος, αδελφός και 
θείος 

ΤΖΙΜΗΣ ΕΜΜ. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

και κηδεύτηκε την Κυριακή 
18 Ιουλίου στα Αρωνιάδικα 
Κυθήρων. 
Ευχαριστώ όλους όσους συ-
μπαραστάθηκαν στο βαρύ 
πένθος μου. 
Ο Θεός ας αναπαύσει την 
ψυχή του. 

Η σύζυγος ΕΙΡΗΝΗ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ 
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ΚΩΣΤΑΣ 
ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ 

Συνέντευξη στον Κ.Καλλίγερο 

Είναι πλέον αναμφισβήτητο γεγονός ότι ο Τσιριγώτης "παίζει" - για να χρησι-
μοποιήσω μια έκφραση της εποχής - σε χώρους κοινωνικά καταξιωμένους και 
διεκδικεί με φόντα θέσεις σε όλους τους τομείς της ανθρώπινης δραστηριότη-
τας: Επιστήμη, οικονομία, τέχνες κ.λ.π. Είναι άραγε το αντίτιμο μιας συνεχούς 
προσπάθειας ή το χαρακτηριστικό ενός λαού, που είναι προικισμένος με ειδικά 
χαρίσματα; Μάλλον είναι και τα δύο. Ας είναι όμως ... 

Περνώντας από το Πασαλιμάνι, μπήκα στο 
νέο Κατάστημα της INTERBANK. Θέλεις λίγη 
περιέργεια, θέλεις λίγη άνεση και κατευθύν-
θηκα ίσια στο γραφείο του Δ/ντή. Μια ευγενι-
κή κοπελιά προσπάθησε να με εξυπηρετήσει, 
πρόθυμα. Την ευχαρίστησα και αυθόρμητα κοι-
τάζοντας στη μισάνοιχτη πόρτα του Δ/ντή, 
την ρώτησα. "0 Κώστας είναι μέσα;" Δικαιο-
λογημένα με κοίταξε πιο ερευνητικά και πιο 
περίεργα. Μα δεν πρόλαβε να μου επαναλά-
βει ή να διορθώσω εγώ την "γκάφα" μου. Η 
φωνή του Δ/ντή μας έβγαλε και τους δύο από 
μια δύσκολη θέση. "Αδερφέ, χαθήκαμε ...". 

Όταν μιλάς μ' ένα φίλο, ένα συμπατριώτη, 
ένα συμμαθητή που ακόμα και στο στρατό πέ-
ρασες το ίδιο καψόνι, πιστεύω ότι όλα έρχο-
νται μόνα τους. Δε θα προσπαθήσω να σκια-
γραφήσω τα συναισθήματα μιας τέτοιας συνά-
ντησης. Είναι μόνο δικά μας... 

Ο Κώστας Σούγιαννης γεννήθηκε το 1955 
στον Καραβά των Κυθήρων. Αποφοίτησε από 
το παλιό εξατάξιο Γυμνάσιο Κυθήρων και συ-
νέχισε ανώτερες ναυτιλιακές σπουδές. Υπη-
ρέτησε σαν έφεδρος ανθ/γός, απολυόμενος 
δε εργάστηκε σαν στέλεχος της Εβραϊκής 
Εταιρείας Zim-LINES και από το 1979 αρχίζει 
την καριέρα του στην Τράπεζα Εργασίας, σαν 
ειδικός σε ναυτιλιακά θέματα, φτάνοντας στο 
βαθμό του υποδ/ντή. Τον Ιανουάριο του 1992 
με τη δημιουργία της INTERBANK από τον 
όμιλο επιχειρήσεων της INTERAMERICAN, 
καλείται και αναλαμβάνει τη διεύθυνση του 
Καταστήματος στον Πειραιά (Γρ. Λαμπράκη 
138 - Πασαλιμάνι). 

Είναι παντρεμένος με τη Σούλα Παναγιω-
τοπούλου, επίσης ανώτερο Τραπεζικό Στέλε-
χος της ROYAL BANK OF SCOTLAND, και εί-
ναι πατέρας μιας χαριτωμένης κορούλας 14 
ετών και ενός ... ατίθασου "Καραβίτη" 9 ετών. 

-Κώστα, ποιοι οι στόχοι και οι επιδιώξεις 
της Τράπεζας σας και ποιο είναι το ιδιαίτερο 
εκείνο στοιχείο που δημιουργεί το κίνητρο 
να επενδύσει κανείς στην καινούρια σας 
πρακτική; 

-Σε μια περίοδο οικονομικής ύφεσης της 
χώρας, όπου η μείωση του εισοδήματος των 
καταναλωτών έχει σαν αποτέλεσμα τη συνεχή 
πτώση των καταθέσεων, το φαίνομενο της 
εμφάνισης αρκετών (πολλών για τα Ελληνικά 
δεδομένα) νέων Τραπεζών, προκαλεί έκπλη-
ξη και απορία για την ίδια τους την επιβίωση. 

Η INTERBANK είναι μία από τις καινούριες 
αυτές Τράπεζες που μετά από δέκα μόλις μή-
νες λειτουργίας κατάφερε να αποδείξει πως η 
δημιουργία μιας νέας Τράπεζας δεν είναι 
"μόδα", όταν έρχεται να καλύψει ένα αδιαμφι-
σβήτητο κενό του χώρου: το κενό της εξυπη-
ρέτησης που αξίζει στο σημερινό πελάτη. 

Η Τράπεζά μας προσθέτει διαρκώς, αδια-
φορώντας για το λειτουργικό κόστος, νέες 
πιο σύγχρονες υπηρεσίες και προϊόντα, ενώ 
τροποποιεί ανάλογα τις υπάρχουσες σύμφω-
να με τις ανάγκες των πελατών της. 

Τα σημαντικά οικονομικά μεγέθη της Τρά-
πεζας, η υλοποίηση όλων των διακηρυγμένων 
στόχων της, για ταχύτητα, προηγμένα προϊό-
ντα, σημαντικές καινοτομίες και κυρίως φιλική 
και σε προσωπικό επίπεδο εξυπηρέτηση, σε 
ένα πραγματικά άψογο περιβάλλον, είναι η 
έμπρακτη απόδειξη των παραπάνω. 

Τολμάμε λοιπόν να πούμε πως η 

Είμαι και θα παραμείνω ένας 
...αδιόρθωτος Τσιριγώτης! 

INTERBANK θα γίνει η Τράπεζα "πρότυπο" 
γιατί έχουμε και τη θέληση και τη δυνατότητα 
να προσφέρουμε "Τραπεζικό Απόλυτο" στην 
εξυπηρέτηση. 

Όσον αφορά ειδικότερα το άνοιγμα του 
Καταστήματος του Πειραιά, άποψή μας είναι 
πως δεν έρχεται απλώς να συμπληρώσει το 
πάνελ των Τραπεζών, που εξυπηρετούν το 
πελατειακό κοινό της περιοχής. Γνωρίζουμε 
ότι ο ανταγωνισμός θα είναι πολύ υψηλός, 
λόγω της ύπαρξης πολλών ήδη καθιερωμέ-
νων ξένων κυρίως Τραπεζών, που συνεργά-
ζονται επιτυχημένα με το κοινό του Πειραιά. 
Πιστεύουμε όμως ότι ο Έλληνας πελάτης 
έμαθε να επιλέγει πια όχι τον μεγαλύτερο, 
αλλά τον καλύτε-
ρο, γιατί άλλαξε 
νοοτροπία. Έπα-
ψε να συμπερι-
φέρεται σαν 
απλός, παραδο-
σιακός αποταμιευτής του παρελθόντος. Έγι-
νε επενδυτής, λίγο χρηματιστής, απαιτητικός, 
γνώστης της αγοράς, σίγουρος. 

Στηριζόμαστε λοιπόν στα συγκριτικά μας 
πλεονεκτήματα, που είναι αφ' ενός η απόφα-
ση μας να απελευθερωθούμε από τους παρα-
δοσιακούς τραπεζικούς θεσμούς και αφ' ετέ-
ρου η διαφορετική αντίληψη στην αντιμετώπι-
ση των πελατών μας. Κάθε πελάτης είναι για 
μας σημαντικός και μοναδικός. Το έμπειρο, με 
καλλιέργεια, ήθος, κοινωνική εμφάνιση προ-
σωπικό μας θα είναι οικονομικός σύμβουλος 
και συνεργάτης μαζί του. 

Δώσαμε ιδιαίτερη σημασία στην επιλογή 
του προσωπικού μας, γιατί, πιστεύουμε πως 
στην υλοποίηση του οράματος μας για μια κα-
λύτερη Τράπεζα, τον κύριο λόγο θα παίξει το 
έμψυχο υλικό. Για το λόγο αυτό στηρίζουμε 
την ανάπτυξη πρωτοβουλιών στην εργασία, 
πιστεύουμε στην εξασφάλιση αρίστων συνθη-
κών εργασιακού περιβάλλοντος και κυρίως 
επιβράβευση των προσωπικών επιτυχιών. 

Χαίρομαι που, από τη θέση του Διευθυντή 
του Καταστήματος του Πειραιά, μου δόθηκε η 
δυνατότητα να συμμετάσχω και εγώ στην 
υλοποίηση των στόχων της INTER- BANK, 
μιας Τράπεζας που δε θα αφήσουμε ποτέ να 
γίνει "μια Τράπεζα σαν όλες τις άλλες". 

-Πιο χειροπιαστά τι καινούριο προσφέρετε 
στον Έλληνα καταθέτη για να σας προτιμή-
σει; 

1) ΔΙΠΛΟ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΙΟ, που φτάνει σε 
απόδοση 20,40% ετήσια και που το υπόλοιπο 
του διπλασιάζεται σε περίπτωση σοβαρού 
ατυχήματος ή θανάτου. 

2) MAXI CASH, λειτουργεί σαν ιδιωτικός ή 
επιχειρησιακός λογαριασμός με αντίστοιχη 
απόδοση (Ταμιευτήριο) και κινείται με καρνέ 
επιταγών. 

3) ΟΙΚΟΚΑΤΑΘΕΣΗ. Νέος στεγαστικός λο-
γαριασμός διάρκειας 40 ημερών, ανανεούμε-
νος με απόδοση 22,13% ετησίως, που θεμε-
λιώνει δικαίωμα στεγαστικού δανείου. 

4) ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΔΑ-
ΝΕΙΟΥ INTERBANK που επενδεικτικά αφορά 
αγορά οικοπέδου ή σπιτιού, βελτίωση κατοι-
κιών κυρίας ή δευτερεύουσας κατοικίας ή ακό-
μα επένδυση σε ακίνητα. 

Και δε σταματάμε εδώ. Προγραμματίζονται 
ήδη προϊόντα καταναλωτικής πίστης και 
λογ/σμοί ναυτικών. 

Το βασικότερο πλεονέκτημά μας είναι η 
γρήγορη συναλλαγή λόγω του εκτεταμένου 
ωραρίου (καθημερινά 8 πμ. έως 5 μ.μ.) και 
Σάββατο (10 π.μ. έως 1 μ.μ.). 

-Ποιό είναι το στοιχείο εκείνο που επηρέα-
σε σημαντικά ώστε η Τράπεζα να έχει κερδί-
σει την πίστη του συναλλασσόμενου σε τόσο 
λίγο χρονικό διάστημα; 

-Με ειλικρίνεια λέω ότι βασικός συντελε-
στής στην επιτυχία της Τράπεζας μας, είναι οι 
προσωπικές σχέσεις των στελεχών μας με 
τους καταθέτες μας, η αξιοπιστία που είχε δη-
μιουργηθεί στις προηγούμενες δραστηριότη-
τές μας και οι ανθρώπινες σχέσεις που δια-
περνούν από την αρχή κάθε συνεργασία και 

κάθε επιδίωξή μας. 
Αναμφισβήτητα 

καταλυτικό ρόλο στο 
θέμα αυτό παίζει η 
ομπρέλα του Ομίλου 
ΙΝΤΕΡΑΜΕΡΙΟΑΝ, 

που με τις 32 ανώνυμες εταιρείες του αλλά 
και την εν γένει δραστηριότητά του στην Ελ-
ληνική Κοινωνία, έχει δώσει δείγματα κύρους, 
φερεγγυότητας και ποιότητας παρεχομένων 
υπηρεσιών. 

-Η παρουσία του κ. Δημ. Κοντομηνά ως 
Προέδρου του Ομίλου τι ειδικό βάρος προσ-
δίδει στην επιτυχία σας και στις μελλοντικές 
επιδιώξεις σας; 

-Ο όμιλος ΙΝΤΕΡΑΜΕΠΙΟΑΝ δεν είναι στε 
νά η ασφαλιστική εταιρία όπως ο πολύς κό 
σμος νομίζει. Είναι κυριολεκτικά ένας χρήμα 
τοοικονομικός κολοσσός, που υποδιαιρείτα 
σε εταιρείες επενδυτικές, κτηματικές, τεχνι 
κές, επικοινωνίας (ΤΕίΕεΤΕΤ) και βέβαια τρα 
πεζικές εντός και εκτός Ελλάδας. Κάτι που ο 
Τσιριγώτες θα πρέπει να ξέρουν, είναι ότι ο κ 
Κοντομηνάς είναι ένας από τους 50 πλέον 
επιτυχημένους επιχειρηματίες της Ευρώπης 
και ο αποκλειστικός δημιουργός όλων αυτών 
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των δραστηριοτήτων. Γεγονός πιστεύω που 
τιμά ιδιαίτερα το νησάκι μας, γιατί εξέθρεψε 
μια τέτοια προσωπικότητα διεθνούς κύρους 
και γιατί κι ο ίδιος θεωρεί τιμή του την Τσιρι-
γώτικη καταγωγή του. 

-Κώστα βλέπω ότι είσαι και εσύ ακόμα 
ένας γνήσιος Τσιριγώτης όπως σε ήξερα 
από τα μαθητικά μας χρόνια. Τι σημαίνει για 
σένα Τσιρίγο σήμερα; 

-Είναι η πιο δύσκολη απάντηση που θα 
μπορούσα να δώσω, γιατί πιστεύω ότι είναι 
αδύνατο μέσα σε τρεις γραμμές να αποκρυ-
πτογραφήσω τα αισθήματά μου για αυτό το 
άγιο τόπο. Δεν υπάρχει μέρα που να μην δια-
περνά το μυαλό και την καρδιά μου το Τσιρί-
γο, σαν κάτι το πολύ μεγάλο για μένα. Εν ολί-
γοις ζω και αναπνέω γι' αυτό το νησί, είμαι και 
θα παραμείνω ένας ... αδιόρθωτος Τσιριγώ-
της. 

-Τελειώνοντας τι θα ήθελες να ευχηθείς 
στους συμπατριώτες μας; 

-Εύχομαι στους Τσιριγώτες, τις Τσιριγώτισ-
σες και τα Τσιριγωτόπουλα, υγεία, ευτυχία και 
Λροκοπή. Το νησί μας να δει γενικότερα καλύ-
τερες μέρες σ' όλους τους τομείς, σύμπνοια 
και αγάπη, για το καλό του ξεχασμένου μας 
τόπου. Ειδικότερα σε σένα και στην ωραία 
προσπάθεια της επανέκδοσης της Παγκυθη-
ραϊκής έχω να πω τούτο. 

Πιστεύω ότι αποτελείς μια ακόμα σωστή 
φωνή στον Τσιριγώτικο χώρο και είμαι βέβαι-
ος ότι μέσα απ' αυτή την εφημερίδα θ' ακού-
γονται γνήσιοι Τσιριγώτικοι παλμοί, που μονα-
δικό γνώμονα θα έχουν το συμφέρον του νη-
σιού. Τόσο εγώ όσο και ο Όμιλος που ανήκω 
δεν μπορούμε παρά να εκτιμήσουμε ιδιαίτερα 
την επιλογή σου για μια πρώτη παρουσίαση 
στην παρθενική σου δημοσιογραφική εμφάνι-
ση και να ευχηθούμε κάθε επιτυχία στο έργο 
σου για την οποία εκ των προτέρων είμαστε 
βέβαιοι. | 

VIRGO 
Είδη υγιεινής-πλακάκια-θέρμανση 

Σ. ΠΕΤΡΟΓΚΩΝΑΣ 
Γ. ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗΣ O.E. 

ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 81 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

Τ Π Λ . 41 80 371 
Στον άνετο ανακαινισμένο χώρο μας σας περιμένουμε πάντα με την 

ταχύτερη εξυπηρέτηση και τις καλύτερες τιμές. 
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ΟΙ ΚΥΘΗΡΙΟΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΝ... 
Ιδρύθηκε στην Αθήνα σύλ-

λογος Κυθηρίων λογοτε-
χνών, με πρωτοβουλία του κ. 
Π. Τριφύλλη (Φύλλη) και άλ-
λων επιλέκτων μελών της 
Κυθηραϊκής κοινωνίας. 

Η ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΥΘΗΡΙΩΝ ΛΟ-
ΓΟΤΕΧΝΩΝ "Ο ΚΩΣΤΗΣ 

ραϊκού χώρου, καθώς και του 
Κυθ η ραϊκού ιδιώματος. 

δ) Η μέσω των Κυθηραϊκών 
Γραμμάτων και Λογοτεχνίας 
ανάληψη προσπάθειας, για τη 
δημιουργία και διατήρηση 
πνευματικών δεσμών μεταξύ 
των απανταχού Κυθηρίων με 

Ο κ. Πάνος Φύλλης, εμπνευστής και ιδρυτικό μέλος του 
συλλόγου. 

ΦΡΙΛΙΓΚΟΣ", όπως είναι ο 
πλήρης τίτλος του συλλόγου, 
έχει έδρα την Αθήνα, στην 
οδό Ιθάκης 43, και σκοποί της 
είναι: 

α) Η μελέτη των Κυθηραϊ-
κών Γραμμάτων και Λογοτε-
χνίας καθώς και η δια παντός 
νομίμου και προσψόρου μέ-
σου ανάπτυξη, προαγωγή, 
ανάδειξη και διάδοση αυτών. 

β) Η καλλιέργεια μέσω των 
Κυθηραϊκών Γραμμάτων και 
Λογοτεχνίας, της αγάπης για 
τον Κυθηραϊκό χώρο. 

γ) Η διατήρηση μέσω των 
Κυθηραϊκών Γραμμάτων και 
Λογοτεχνίας των ηθών, εθί-
μων, παραδόσεων του Κυθη-

απώτερο σκοπό την σφυρη-
λάτηση, μεταξύ των, πνεύμα-
τος συνεργασίας, για την 
αντιμετώπιση των προβλημά-
των του Ελληνικού και Κυθη-
ραϊκού χώρου. 

Τακτικά μέλη του Συλλό-
γου γίνονται: 

α) Οι εκ Κυθήρων καταγό-
μενοι Λογοτέχνες. 

β) Οι λογοτέχνες που 
έχουν συμπεριλάβει στη θε-
ματολογία τους τα Κύθηρα. 

γ) Άτομα που με την παι-
δεία και τη δράση τους θέρμα-
ναν φιλία και αγάπη προς τα 
Κυθηραικά γράμματα. 

Οι ανώτερω εγγράφονται 
σαν μέλη του Συλλόγου, 

αφού προηγουμένως υποβάλ-
λουν έγγραφη αίτησή τους 
για τούτο στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο, έχουν συμπληρωμένο 
το 18ο έτος της ηλικίας τους 
και έχουν προταθεί από δυό 
(2) μέλη του Συλλόγου που 
θα συνυπογράφουν την αίτη-
ση. 

Επίσης οι απόδημοι που 
πληρούν τις παραπάνω προϋ-
ποθέσεις, μπορούν να είναι 
αντεπιστέλοντα μέλη του 
Σωματείου, να υποβάλλουν 
προτάσεις, να βοηθούν οικο-
νομικά το Σύλλογο και να 
δραστηριοποιούνται για την 
επίτευξη των σκοπών του. Τα 
εν λόγω μέλη ευρισκόμενα 
στην Ελλάδα δύνανται να πα-
ρίστανται στις Γ.Σ. με δικαίω-
μα ψήφου και λόγου, καθώς 
επίσης και δικαίωμα εκλέγειν. 

Οι πόροι του Συλλόγου εί-
ναι τακτικοί και έκτακτοι. Τα-
κτικοί πόροι είναι το δικαίωμα 
εγγραφής των μελών και οι 
ετήσιες εισφορές τους. Έκτα-
κτοι πόροι του Συλλόγου εί-
ναι οι δωρέες, κληροδοτήμα-
τα, τόκοι κεφαλαίων του Συλ-
λόγου και κάθε άλλο μη τακτι-
κό έσοδό του. 

Δωρητές ανακηρύσσονται 
αυτοί που προσφέρουν στο 
Σύλλογο ποσό μέχρι 20.000. 
Ευεργέτες αυτοί που προ-
σφέρουν ποσό από 21.000 μέ-
χρι και 100.000 δρχ. και Μεγά-
λοι Ευεργέτες αυτοί που προ-
σφέρουν από 100.000δρχ. και 
άνω. Τα ανωτέρω ποσά δύνα-
νται να είναι και αντικείμενα ή 
ακίνητα αποτιμούμενα στις ως 
άνω τιμές. 

Η Διοίκηση του Συλλόγου 
ασκείται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο. Το Δ.Σ. αποτελεί-
ται από πέντε (5) μέλη που 
συγκεντρώνουν τα απαιτού-
μενα από το Νόμο και το πα-
ρόν Καταστατικό προσόντα. 
Εκλέγεται ανά τριετία υπό 
της Τακτικής Γ ενικής Συνε-
λεύσεως των μελών του Συλ-
λόγου δια σχετικής πλειοψη-
φίας με μυστική ψηφοφορία. 
Μέλη του Δ.Σ. ανακηρύσσο-

ΦΟΡΟΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

"ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ" 
ΜΕΛΟΣ ΕΝΩΣΗΣ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΛΕΥΟ. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

Πολυετής πείρα σε διεκπεραιώσεις 
υποθέσεις με Αντικείμενα Φορολογίας 

ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΩΝ - ΓΟΝΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ 
ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΩΝ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ - Φ.Π.Α. 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ Μ. Κ Ο Ρ Ω Ν Α Ι Ο Σ - ΙΩΑΝΝΗΣ Κ Α Λ Λ Ι Γ Ε Ρ Ο Σ 

Φοροτεχνικός Πτυχιούχος ΑΒΣΠ 
Οικονομολόγος 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΩΝ τηλ. 31 390-31 490-31 274 

για σωστό έντυπο 

ΡΟΖΑ ΦΑΤΣΕΑ 
ΘΗΣΕΩΣ 3, Π. ΦΑΛΗΡΟ 

τηλ.. 98 10 018 

ΒΑΝΑ Ν. ΠΑΠΑΗΛΙΑ-ΤΣΑΜΑΚΙΔΟΥ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ ΑΘΗΝΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ: Θεμιστοκλέους 5 τηλ. 36 19 902 
36 23 329 

νται οι πέντε πρώτοι πλειο-
ψηφίσαντες υποψήφιοι, ανά-
λογα με τον αριθμό των ψή-
φων που έχουν συγκεντρώ-
σει. Οι επόμενοι τρεις στη 
σειρά υποψήφιοι θεωρούνται 
ως επιλαχόντες. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο 
αποτελείται αποκλειστικά από 
Τακτικά μέλη του Συλλόγου, 
τα οποία έχουν πλήρη δικαιο-
πρακτική ικανότητα. 

Η Γ ενική Συνέλευση είναι 
το κυρίαρχο όργανο του Συλ-
λόγου. Οι Γ ενικές Συνελεύ-
σεις είναι Τακτικές και έκτα-
κτες και συγκαλούνται από 
τον Πρόεδρο του Δ.Σ. με 
πρόσκληση που περιλαμβάνει 
την ημερομηνία, την ώρα και 
τον τόπο της Γ.Σ. και τα θέ-
ματα της ημερήσιας διάταξης. 
Η πρόσκληση τοποθετείται 
στον πίνακα ανακοινώσεων 
του Συλλόγου και ταχυδρο-
μείται στα μέλη οκτώ (8) του-
λάχιστον ημέρες πριν από 
την ημέρα της Γ.Σ. Τα μέλη 
που έχουν πληρώσει τις συν-
δρομές τους μέχρι την έναρ-
ξη της Γ.Σ. συμμετέχουν σ' 
αυτήν με πλήρη δικαιώματα 
(δικαίωμα ψήφου δικαίωμα 
συμμετοχής εις τις συζητή-
σεις κλπ). 

Κάθε τρία (3) χρόνια και κα-
τά την διάρκεια του μηνός Ια-
νουαρίου θα ενεργούνται αρ-
χαιρεσίες για ανάδειξη νέου 
Διοικητικού Συμβουλίου και 
εξελεγκτικής επιτροπής, της 
οποίας η θητεία θα είναι όση 

και του Δ.Σ. 
Δικαίωμα του εκλέγειν 

έχουν όλα τα τακτικά μέλη 
που είναι ταμειακώς εντάξει, 
του δε εκλέγεσθαι μόνον 
εκείνα τα οποία έχουν πλήρη 
ικανότητα προς δικαιοπραξίαν 
τακτικά μέλη και είναι ταμεια-
κώς εντάξει. 

Μέχρι της οριστικής εκλο-
γής Διοικητικού Συμβουλίου ο 
Σύλλογος θα διοικείται από 
προσωρινή πενταμελή διοι-
κούσα επιτροπή εκ των ιδρυ-
τικών μελών του Συλλόγου. 

Τα ιδρυτικά μέλη του συλ-
λόγου είναι: 

1. Παν. Αντ. Τριφύλλης 
2. Κω/νος Γ. Καλλίγερος 
3. Γεώργιος Φατσέας 
4. Πέτρος Κασιμάτης 
5. Θόδωρος Αρώνης 
6. Ηλίας Α. Μαρσέλλος 
7. Ειρήνη Μαρσέλλου 
8. Λεοντσίνης Γεώργιος 
9. Γλυκοφρύδη - Λεοντσίνη 

Αθανασία 
10. Περικλής Χ. Τζά ν ν ες 
11.Ιωάννης Σ.Περρής 
12. Εμμανουήλ I. Δαπόντες 
13. Απ. Γ. Γεωργιλάκης 
14. Αντώνης Π. Τριφύλλης 
15. Δημήτριος Ν. Τσιάμης 
16. Άννα Τζάννε 
17. Σπύρος Τζά ν ν ες 
18. Εμμ. Γ. Καλαμαράς 
19. Γεώργιος Π. Κασιμάτης 
20. Λίτσα Καβάκου - Στρα-

τηγού 
21.1. Πανάρετος 
22. Ο. Μαρσέλου - Κουξή 

ΚΑΛΗΩΡΑ 
συνέχεια από την πρώτη σελίδα 

μιλείτε, τίποτα δεν εκάμαμε. 
Εγώ πιστεύω στον αρχαίο μας 
που έλεγε πως "πόλεμος πά-
ντων πατήρ". Όχι βέβαια πό-
λεμος με πέτρες και με ξύλα 
ή με ντουφέκια. Αυτόν ούτε να 
τον ακούω δε θέλω. Για τον 
άλλον όμως που γίνεται με το 
νου, με τις λέξεις, με τις από-
ψεις, με τις ιδέες, α... γι' αυ-
τόν με τρώει ο πισινός μου. 
Όποιος διαφωνεί λοιπόν με τα 
γραφόμενά μου να μου το λέει 
ντελέγκου, να μου στέρνει τε-

λεσίγραφα, ν' ανοίγομε πυρ 
που λένε. Στο τέλος, νάστε σί-
γουροι, σε σωστό θα καταλή-
γομε. 

Σώνει με όμως για σήμερα. 
Καλή χρονέα σας εύχομαι 
ολονώνε, καράβια κι αεροπλά-
να νάχομε κάθε μέρα του, επι-
τυχίες γενικώς ατομικώς και 
συλλογικώς ... κι όπως είπαμε: 
Την ΠΑΓΚΥΘΗΡΑΙΚΗ να την 
ερωτευτείτε. Τότε μόνο θάχει 
κι αυτή καλοχρονέα. 

ΓΝΗΣΙΑ 
ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΑ 

ΠΡΟΪΟΝΤΑ 
ΚΥΘΗΡΠΝ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΓΚΙΚΑΣ 

π νιότης 
Διαθέτουμε τυροκομικά προϊόντα 

και άγρια κατσίκια 

ΦΡΙΛΙΓΚΙΑΝΙΚΑ και ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 

τηλ. 0735-33473 

KITHIRA TRAVEL 
Υπεύθυνος ΚΩΣΤΑΣ ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ 

Ανταποκριτής Ολυμπιακής Αεροπορίας 
Κεντρ. πράκτορας Ιπταμένων Δελφινιών 

Αντιπρ'οσωπος γραμμών Καραγιώργη 
(προς και από Ιταλία) 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ τηλ. (0735) 31390 & 31490 
(Για όλους τους Κυθηρίους ειδικά χαμηλές τιμές για 

Αυστραλία) 

ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ 

ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ 

"ΠΑΓΚΥΘΗΡΑΪΚΗΣ" 

0Α ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΣΕΙ 

ΑΡΧΕΣ ΜΑΡΤΙΟΥ 
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Χαιρετίζω με χαρά την επανέκδοση της 
"ΠΑΓΚΥΘΗΡΑΪΚΗΣ" υπό τη νέα διεύθυνση 
του γνωστού συμπατριώτη μας Δικηγόρου 
Κώστα Καλλίγερου. Και το κάνω και από 
αγάπη, αλλά προ πάντων από χρέος που 
μου υπαγορεύουν και καθοδηγούν τη σκέ-
ψη μου τα όσα ανεπανάληπτα στο αθάνα-
το έργο τον "Επιτάφιο του Περικλή" και 
στο κεφ 40, ο Θουκιδίδης γράφει: 

Εν τε τοις αυτοίς οικείων άμα και πο-
λιτικών επιμέλεια, και ετέροις έτερα 
προς έργα τεταγμένοις τα πολιτικά μη 
ενδεώς γνώναι... Μόνοι γαρ τον τε μη-
δέν τώνδε μετέχοντα ούκ απράγμονα, 
αλλ' αχρείον νομίζομεν... 

Στο σημείο αυτό συγχωρήστε μου τη 
μετάφραση, γιατί είναι αναγκαία. "Και εί-
μαστε εμείς οι ίδιοι που φροντίζομε και 
για τα δικά μας και για τα πολιτικά (κοι-
νά) μαζί πράγματα, και ενώ ο καθένας 
μας κοιτάζει την δουλειά του, άλλος 
άλλη, δεν γνωρίζομε λιγότερα τα πολιτι-
κά". Γιατί είμαστε οι μόνοι που όποιον 
δεν παίρνει μέρος καθόλου α' αυτά, (τα 
κοινά) τον θεωρούμε όχι ήσυχο, αλλά 
άχρηστο. 

Πάνω σ' αυτές τις προτροπές και ιδέες 
στηρίζεται η έννοια και η λειτουργία της 
Δημοκρατίας, που δεν μπορεί παρά να 
εναρμονίζεται με τη συμμετοχή στα κοινά 
και τη μεταφορά της φωνής του πολίτη 
στα κέντρα λήψης των αποφάσεων. Η δη-
μοσιογραφία, η τετάρτη εξουσία, ιδιαίτερα 
στη χώρα μας που γέννησε τη Δημοκρα-
τία, παίζει σίγουρα σημαντικό ρόλο στη 
διαμόρφωση της πορείας αυτού του τό-
που και της χάραξης μιας πολιτικής η 
οποία έχει τη δική της σημασία, ιδιαίτερα 

στις περιοχές εκείνες που συνηθίσαμε εκ 
των πραγμάτων πλέον να κατατάσσωμε 
στην κατηγορία της "ΑΛΛΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ". 

Η έκδοση μιας νέας εφημερίδας σημαί-
νει πάντα τη γέννηση μιας νέας φωνής 
που εμπλουτίζει το διάλογο, προσθέτει 
απόψεις και δημιουργεί το πλέγμα της 
σωστής λειτουργίας της πολιτείας, μέσα 
από το τρίπτυχο Πολίτης - Εξουσία - Κρι-
τική. 

Η έκδοση μιας εφημερίδας σ' ένα νησί 
όπως το δικό μας, τα Κύθηρα, σίγουρα 
έχει ακόμα μεγαλύτερη σημασία και αξία. 

Μπορεί να γιγαντώσει τη φωνή της 
"ΑΛΛΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ". Να στείλει στα ενοί-
κοα η μη ώτα εκείνων που παίρνουν απο-
φάσεις, τα μηνύματα από ένα Νησί που εί-
ναι παραμεθώριο ή που για άλλοτε άλ-
λους λόγους βρίσκετα στο περιθώριο. 
Μια εφημερίδα αδέσμευτη κομματικά, πο-
λιτικά, που να έχει το θάρρος να κρίνει 
αμερόληπτα να επαινεί ή να καυτηριάζει 
τη συμπεριφορά της πολιτείας, να προβά-
λλει και να μεταφέρει θέσεις και προβλή-
ματα τοπικής φύσεως, που σίγουρα δε θα 
έβρισκαν φιλοξενία στα έντυπα πανελλα-
δικής κυκλοφορίας. 

Δεν μπορώ παρά να αισθάνομαι ευτυ-
χής με πι νέα αρχή της επανεκδόσεως 
της "ΠΑΓΚΥΘΗΡΑίΚΗΣ", που ελπίζω ότι 
θα προασπίσει τα συμφέροντα των Κυθή-
ρων και των Κυθηρίων και θα αποτελέσει 
το σταυροδρόμι επικοινωνίας των κατοί-
κων του νησιού μας με όλους εμάς που 
ζούμε στην Αθήνα, Πειραιά, Αυστραλία και 
Αμερική, αλλά που πάντα, και αυτό το ξέ-
ρουμε καλά, ένα μεγάλο κομμάτι της 
καρδιάς μας ανήκει στα Κύθηρα. 

Εύχομαι στην "ΠΑΓΚΥΘΗΡΑΪΚΗ" κάθε 
επιτυχία και ελπίζω πως θα αποτελέσει 
δημοσιογραφικό όπλο όλων των κατοίκων 
του νησιού, ώστε να σπάσει το φράγμα 
της απομόνωσης και η συμμετοχή να απο-
κτήσει ιδιαίτερη σημασία εντός των ορίων 
της Κυθηραϊκής κοινωνίας πού θα μπορεί 
έτσι ταυτόχρονα να ενημερώνεται και να 
προβληματίζεται για θέματα που την απα-
σχολούν, αλλά και να πληροφορείται συγ-
χρόνως τις θέσεις των αρμοδίων γύρω 
από τα καυτά ζητήματα - αιτήματα που 
αφορούν το ΤΣΙΡΙΓΟ ΜΑΣ. 

ΙΑΤΡΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π. ΣΤΡΑΤΗΓΟΣ 

Στους δύσκολους καιρούς μας, που η 
κρίση αξιών, η παρακμή της πολιτικής 
και η αδυναμία αντιμετώπισης τω ν οξυμ-
μένων κοινωνικών προβλημάτων ενι-
σχύει την έλλειψη εμπιστοσύνης προς 
τα πολιτικά κόμματα, ο ρόλος του τύπου 
για την ενεργοποίηση του πολίτη σε 
εθνικό ευρύτερα αλλά και σε τοπικό 
επίπεδο, παρουσιάζεται ιδιαίτερα σημα-
ντικός. Η επανέκδοση της "Παγκυθηραί-
κής" από τον Κώστα Καλλίγερο θα προ-
σθέσει σίγουρα μια ακόμα θαρραλέα 
φωνή στην επανατοποθέτηση των χρό-
νιων προβλημάτων που απασχολούν το 
νησί μας, σημαίνοντας ταυτόχρονα το 
εγερτήριο σάλπισμα για την κοινωνική 
ουστράτευση και τη συνεργασία των συ-
μπολιτών μας, που πρέπει χωρίς ιδιοτέ-
λειες, μικρόψυχες τοπικιστικές αντιλή-
ψεις και μακριά από μικροπολιτικούς 
υπολογισμούς, να πάρουν στα χέρια 
τους τις αναγκαίες πρωτοβουλίες για 
την επίλυση τω ν προβλημάτων αυτών. 
Χρειαζόμαστε ενεργούς πολίτες. Γιατί 
κανείς δεν μπορεί να ξέρει καλύτερα 
από μας τους ίδιους τα προβλήματα του 
τόπου. Εύχομαι στο φίλο και παλιό συ-

νεργάτη Κώστα Καλλίγερο καλή δύναμη 
και καλή επιτυχία. Κάτι άλλωστε γνωρί-
ζει από τις σκληρές εμπειρίες του πα-
ρελθόντος που εζημίωοαν το νησί. Πι-
στεύω πως η επιλογή του ιδρυτή της 
"Παγκυθηραίκής" Παναγιώτη Κασιμάτη, 
Γεν. Επιθεωρητή, και ξεχωριστού εκπαι-
δευτικού, ήταν ιδιαίτερα επιτυχημένη, 
γιατί η εφημερίδα του βρίσκεται σε καλα 
χέρια. 

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
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Θέλω με λίγα και απλά λόγια να κα-

λοσωρίσω το ξεκίνημα μιας καινούρ-
ιας τσιριγώτικης φωνής, που βγαίνει 
στον αέρα με το νέο χρόνο. 

Εύχομαι η προσπάθεια του συμπα-
τριώτη μας Κώστα Καλλίγερου και 
των συνεργατών του να είναι πετυχη-
μένη και να βοηθήσει στην ανάπτυξη 
του τόπου μας. 

Η έντιμη δημοσιογραφία είναι λει-
τούργημα και σαν τέτοιο πρέπει να 
την βλέπουν όσοι την υπηρετούν. 

Η σωστή αντιμετώπιση των προ-
βλημάτων και η καλοπροαίρετη κριτι-
κή για κάθε γεγονός, μικρό ή μεγάλο, 
που συμβαίνει σ' έναν τόπο, ανεβάζει 
το επίπεδο του και συμβάλλει με το 
δικό της τρόπο στην πνευματική του 
καλλιέργεια. 

Θέλω να πιστεύω πως και το και-
νούριο πρόσωπο της "Παγκυθηραϊ-
κής" θα σταθεί παλικαρίσια στο πλευ-
ρό του Τσιριγώτη και θα δώσει τις δι-
κές του μάχες για το καλύτερο μέλ-
λον του. Γιατί όπως να το κάνουμε, ο 

δημοσιογράφος δεν είναι απλός γρα-
φιάς, αλλά μαχητής και αγωνιζόμε-
νος, και σαν τέτοιο πρέπει να βλέπει 
τον εαυτό του όποιος διαλέγει αυτό 
το δρόμο. 

Οι βασικότερες προϋποθέσεις για 
την επιτυχία μιας τέτοιας προσπά-
θειας, είναι ο σεβασμός, η εντιμότη-
τα, το ήθος και προπάντων η μεγάλη 
αγάπη για τον τόπο σου και τους αν-
θρώπους του. 

Νομίζω πως ο Κώστας Καλλίγερος 
έχει αρκετά αποθέματα τέτοιου ση-
μαντικού υλικού, ικανά να τον βοηθή-
σουν να κρατήσει στο ύψος που όλοι 
θα θέλαμε την καινούρια αυτή εφημε-
ρίδα. 

Ας ευχηθούμε να έχουν όλοι οι συ-
ντελεστές αυτού του φύλλου τη δύ-
ναμη να προσφέρουν πάντα τις υπη-
ρεσίες τους για τη σωστή ενημέρωση 
και την ηθική συμπαράσταση του Τσι-
ριγώτικου Λαού. 

Λίτσα Καβάκου Στρατηγού 

Αγαπητέ κ. Καλλίγερε, 
Η απόφαση σου να συνεχί-

σεις την έκδοση της ΠΑΓΚΥ-
ΘΗΡΑΙΚΗΣ, μιας τοπικής εφη-
μερίδας με στόχο την εξυπη-
ρέτηση των συμφερόντων, με 
την ευρύτερη έννοιά τους, 
του Κυθηραϊκού λαού, είναι 
ασφαλώς μια απόφαση επαι-
νετή που χρειαζόταν θάρρος 
και ιδιαίτερη αγάπη για το 
Νησί μας για να την αποτολ-
μήσεις. 

Το νησί έχει να ωφεληθεί 
από την εφημερίδα σου, γιατί 
θα προστεθεί ένα ακόμη δη-
μόσιο βήμα, το οποίο παράλ-
ληλα με τους άλλους εκδότες 
συναδέλφους σου, θα παρου-
σιάζει τα προβλήματα και θα 
διεκδικεί την ικανοποίησή 
τους. 

Εύχομαι ειλικρινά να πετύ-
χεις στην προσπάθειά σου και 
με δεδομένο ότι θ' αγωνιστείς 
με αντικειμενικότητα, αλλά 
και με μαχητικότητα για το 
νησί μας, χωρίς επιφυλάξεις 
σου δηλώνω ότι θα έχεις τη 
συμπαράστασή μου. 

Με εκτίμηση 
Δημ. Λ. Κόμης 

Γραφείο Ταξιδιών & Τουρισμού 

Α Κυθηραΐκό 
Μ Α Ν Ω Α Η Σ Α . Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Σ 

• Ε Ι Σ Ι Τ Η Ρ Ι Α Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ - Ε Ξ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ 
(Αεροπορικά-Ακτοπλοϊκά-Ιπτάμενα-Φέρι Μπόουτ για Ιταλία) 

• Ε Κ Δ Ρ Ο Μ Ε Σ Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ - Ε Ξ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ 
(Ειδικοί για ΑΓΙΟΥΣ ΤΟΠ ΟΥΣ & Αίγυπτο) 
(Ειδικές τιμές για ενορίες και συλλόγους) 

• Κ Ρ Ο Υ Α Ζ Ι Ε Ρ Ε Σ Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ - Ε Ξ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ 
(Πολυτελή Φέρι Μπόουτ για Νείλο-Ιταλία-Ελληνικά νησιά) 

• Δ Ι Α Κ Ο Π Ε Σ : Κύθηρα - Σπέτσες - Κυκλάδες 
• Ε Κ Δ Ο Σ Η ΚΑΙ Θ Ε Ω Ρ Η Σ Η Δ Ι Α Β Α Τ Η Ρ Ι Ω Ν 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 (ΗΜ) 10677 ΑΘΗΝΑ τηλ. 36 27 360 

Ä Ö Π.ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ & ΥΙΟΙ 0.Ε 
Τ Ο Μ Ε Γ Α Λ Υ Τ Ε Ρ Ο ΚΑ Ι Υ Π Ε Ρ Σ Υ Γ Χ Ρ Ο Ν Ο Κ Ε Ν Τ Ρ Ο 

ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΖΑΝΤΩΝ 
ΟΛΕΣ ΟΙ ΜΑΡΚΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΤΥΠΟΙ 
ΑΠΟ ΜΟΤΟ ΕΩΣ ΒΑΡΙΑ ΦΟΡΤΗΓΑ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 

ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 34-ΑΧΑΡΝΑΙ (ΜΕΝΙΔΙ) 
ΤΗΛ. 24 44 080-24 64 721 FAX24 64 721 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΓΙΑ ΚΥΘΗΡΙΟΥΣ 

Ο βουλευτής Α' εκλογικής περιφέρειας 
Πειραιώς και νήσων 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΝΤΕΝΤΙΔΑΚΗΣ 
εύχεται ο' όλους τους Τσιριγώτες το 1994 να ναι 

χρονιά γεμάτη υγεία, ευτυχία και πρόοδο. 

Ν Ι Κ - Ν Ι Κ 
Α Γ . Σ Π Υ Ρ Ι Δ Ω Ν Ο Σ 1 7 - Λ Α Μ Π Ρ Ι Ν Η - τηλ. 29 17 700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ-ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 

ΚΟΥΡΤΙΝΕΣ-ΚΟΥΡΤΙΝΟΞΥΛΑ-ΣΕΝΤΟΝΙΑ 
ΠΕΤΣΕΤΕΣ-ΜΟΚΕΤΕΣ-ΚΟΥΒΕΡΤΕΣ 
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ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΓΧΩΡΙΟΥ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 
ΚΥΘΗΡΩΝ - ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ 1991-1993 

Από της αναλήψεως των Ιε-
ρών και σπουδαίων καθηκόντων 
της η σημερινή Επιτροπή, αντιμε-
τώπισε και αντιμετωπίζει πολύ-
πλοκα και σοβαρά θέματα καθώς 
και προβλήματα Παγκυθηραϊκού 
ενδιαφέροντος, τα οποία άλλα 
μεν επέλυσε και αντιμετώπισε, 
άλλα δε ευρίσκονται σε εξέλιξη 
όπου και καταβάλλεται κάθε δυ-
νατή προσπάθεια για διευθέτηση 
και επίλυση των. 

Από τις πρώτες κιόλας συνε-
δριάσεις της Επιτροπής μας, ετέ-
θησαν και αξιολογήθησαν τα σο-
βαρότερα προβλήματα τα οποία 
αμέσως δρομολογήθησαν και σή-
μερα μπορούμε να πούμε ότι αρ-
κετά απ' αυτά επελύθησαν κατά 
τον καλύτερο τρόπο. Επίσης θε-
σμοθετήσαμε από την πρώτη κιό-
λας συνεδρίασή μας, τη σύνταξη 
ανά τακτά χρονικά διαστήματα 
και όποτε οι περιστάσεις το απαι-
τούν, Δελτίου Τύπου, ούτως 
ώστε να ενημερώνεται όλος ο 
Κυθηραϊκός Λαός μέσω του Τύ-
που για την πορεία και το έργο 
της Επιτροπής μας. Το Δελτίο 
Τύπου αυτό τηρήθηκε, τηρείται 
και θα τηρηθεί μέχρι το τέλος της 
θητείας μας, ανελλειπώς. 

Η Επιτροπή μας, που κάνατε 
την Τιμή να εκλέξετε εσείς και τα 
Κοιν. Συμβούλια αποτελείται από 
τους: Κ. Παν/τη Σάμιο μέλος, κ. 
Παν/τη Νοταρά μέλος, κ. Αρτέμιο 
Καλλίγερο μέλος, τον κ. Γεώργιο 
Κασιμάτη Αναπληρωτή Πρόεδρο 
και τον κ. Κων/νο Κορωναίο, Πρό-
εδρο. 

Τα Εκκλ/κά Συμβούλια των I. 
Προσκ/των μας, τα οποία και διο-
ρίζονται από την Επιτροπή μας, 
πλην του Προέδρου αυτών - του 
Ιερέως - όπου εξαρτάται από τον 
ποιόν Ιερέα θα τοποθετήσει ο 
Σεβ. Μητροπολίτης Κυθήρων, 
αποτελούνται σήμερα από τους: 

1. Εκκλ. Συμβούλιο I. 
Προσκ/τος Παναγίας Μυρτιδιώ-
τισσας. 

α. Αρχιμ/της Πέτρος Κασιμά-
της, Πρόεδρος, ο οποίος αντικα-
τέστησε τον συντ/ντα Αρχιμ/τη 
Μελέτιο Κλεούδη. 

β. Δημήτριο Λουράντο, μέλος 
γ. Γεώργιο Καλλίγερο, μέλος 
δ. Αναστάσιο Σούγιαννη, μέ-

λος 
ε. Ιωάννη Καλλίγερο, μέλος 
Όλο το ανωτέρω Εκκλησιαστι-

κό Συμβούλιο είναι άξιο συγχαρη-

τηρίων για την ανεκτίμητη προ-
σφορά του και από τον καθένα 
ξεχωριστά, στο Προσκ/μα Πανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας και για το 
απαράμιλο ενδιαφέρον που δεί-
χνουν, έτσι ώστε σήμερα να 
έχουν αλλάξει την όλη λειτουρ-
γία και εικόνα του Προσκ/τος 
προς το άριστο. 

2. Εκκλησιαστικό Συμβούλιο I. 
Προσκ/τος Αγίας Μόνης. 

α. Αρχι/της Νείλος Μουσελής, 
Πρόεδρος, που αντικατέστησε 
πρόσφατα τον Ιερέα Γεώργιο 
Αδικημενάκη, κατόπιν αποφάσε-
ως και εντολής του Σεβ. Μητρο-
πολίτου Κυθήρων κ.Ιακώβου. 

β. Ιωάννης Στεφ. Πρωτοψάλ-
της, μέλος 

γ. Δημήτριος Κοντολέων, μέ-
λος 

δ. Βασίλειος Κομηνός, μέλος 
ε. Παν/της Πετρόχειλος, μέ-

λος 
Όλα τα μέλη του I. Π.Α.Μ. 

αντικατέστησαν τους κ.κ. Εμμαν. 
Φατσέα, Παν/τη Γλυτσό, Δημή-
τριο Κυπριώτη και Βασίλειο Πρω-
τοψάλτη. Η αντικατάστασή τους 
έγινε από την Επιτροπή μας, που 
πρωτοδιόρισε τους αντικαταστα-
θέντες, καθ' ότι εκρίθη σκόπιμο 
και αναγκαίο για την καλύτερη 
λειτουργία του Προσκ/τος. Και τα 
δύο Εκκλησιαστικά Συμβούλια 
αυτά, έδειξαν και δείχνουν μεγά-
λο ενδιαφέρον για το I. Προσκ/μα 
Αγ. Μόνης, αφιερόνοντας τον 
πολύτιμο χρόνο τους, για να 
προσφέρουν και αυτοί αφιλοκερ-
δώς τις Υπηρεσίες τους. 

Αναφερόμαστε τώρα σε ένα -
ένα θέμα της Επιτροπής μας ξε-
χωριστά από αναλήψεως των κα-
θηκόντων της, και φυσικά στα ου-
σιοδέστερα και σοβαρότερα, χω-
ρίς να αναφερθούμε σε λεπτομέ-
ρειες, προκειμένου να μην σας 
κουράσω με περιτά και να είναι 
σύντομος και σαφής, κατά το δυ-
νατόν. 

1. Επιχωματώθηκε ο διαπλα-
τυνθείς Επαρχιακός δρόμος Νο 
70, από τις Καλοκαιρινές έως τα 
Μυρτίδια και ασφαλτοστρώθηκε, 
ύστερα από τις δυναμικές και συ-
ντονισμένες ενέργειες της Επι-
τροπής μας με την Πολιτεία, με 
ασφαλτοτάπητα κλειστού τύπου, 
καθ' όλο το μήκος και πλάτος 
του, αποτελώντας σήμερα ίσως 
τον καλύτερο δρόμο του Νησιού 
μας. 

2. Εκμισθώθη στην 5η MOMA, 
έκταση στο Μερμηγκάρι, για την 
εγκατάσταση και λειτουργία Λα-
τομείου, προς εξυπηρέτηση αμέ-
σων αναγκών της 6ης MOMA, κα-
θώς επίσης στην ίδια περιοχή -
θέση στην Υ.Π.Α. για 
εγκατάσταση Ραντάρ. 

3. Προωθήθηκε ο φάκελος 
προμελέτης για την κατασκευή 
Σταδίου στη θέση "Μαραθέα" της 
Κοινότητας Καρβουνάδων Κυθή-
ρων, στην τότε Υπουργό Πολιτι-
σμού, για την κατασκευή του σε 
ακίνητο ιδιοκτησίας I. Προσκ. Πα-
ναγίας Μυρτιδιώτισσας. 

4. Διεθιβάσθη συγκεκριμένη 
πρόταση στο ΥΠΠΟ, για την συ-
ντήρηση, επισκευή και αναστήλω-
ση του παλαιού Αγγλικού Σχο-
λείου εις Μηλαπιδέα της Κοινό-
τητος Κοντολιανίκων Κυθήρων 
και σε συνεργασία με την Κοινό-
τητα, για τη μελλοντική αξιοποίη-
σή του ως Συνεδριακό Κέντρο. 

5. Συνετάγη κατ' εντολή της 
Επιτροπής μας, η μελέτη από την 
ΤΥΔΚ Νομ. Πειραιά, για την αξιο-
ποίηση και αναβάθμιση του I. 
Προσκ/τος Αγ. Ιωάννου "εν κρη-
μνώ" και σε συνεργασία με την 
Κοινότητα Κυθήρων και το Σωμα-
τείο Κυθήρων "ΜΕΡΙΜΝΑ". Η με-
λέτη μετά τη σύνταξή της διεβι-
βάσθη στο ΥΠΠΟ, Δ/νση αναστη-
λώσεων, που από πληροφορίες 
μας ενεκρίθη πρόσφατα. Αν και 
με μεγάλη καθυστέρηση, δεν έχει 
παραληφθεί από την επιτροπή 
μας η εγκεκριμένη αυτή μελέτη 
του ΥΠΠΟ, για την έναρξη των 
προβλεπομένων εργασιών. Ο 
προϋπολογισμός του έργου είναι 
1.500.000 δρχ. 

6. Απεφασίσθη από την Επι-
τροπή μας, ύστερα από σχετικό 
αίτημα του Αναπτ. Συνδέσμου 
Κυθήρων - Αντικ/ρων, και δρομο-
λογήθηκε προς έγκριση με τις 
νόμιμες διαδικασίες, η παραχώ-
ρηση εκτάσεως στον Α/Σ, στη 
θέση Λαχνός, για την εξυπηρέτη-
ση των αναγκών της αποκομιδής 
απορριμάτων του Νησιού μας. 

7. Έγκριση Ρυμ. Σχεδ. Αυλέ-
μωνα 

Από τα πρωταρχικά μελήματα 
της Επιτροπής μας, ήταν η έγκρι-
ση του Ρυμ. Σχεδ. Αυλέμωνα Κυ-
θήρων σε εκτάσεις της Εγχωρίου 
Περιουσίας, για την αποκατάστα-
ση των αστέγων της περιοχής, 
την τακτοποίηση των παλαιών 
καταπατήσεων με καταβολή της 
αξίας του. οικοπέδου, και την 
αξιοποίηση και επένδυση της Εγ-
χωρίου Περιουσίας σε έργα υπο-
δομής στην περιοχή, αφού θα 
υπάρξουν διαθέσιμες εκτάσεις. 
Το όλο θέμα "σκόνταφτε" σε νό-
μους, διαδικασίες και προβλήμα-

τα, τα οποία επί μακρόν ταλαιπω-
ρούσαν την προηγούμενη από 
μας Επιτροπή, αλλά περισσότερο 
τη δική μας. Οα πρέπει να αναφέ-
ρω εδώ, ότι για ένα διάστημα, ο 
όλος φάκελος με την υπόθεσή 
μας εξαφανίζετο μυστηριωδώς 
και εμφανίζετο ξαφνικά, σε διά-
φορες Υπηρεσίες, από άγνωστες 
μέχρι σήμερα για μας αιτίες, που 
προσανατολίζοντο όμως, στο ότι 
ΚΑΠΟΙΟΙ, σκόπιμα, ήθελαν να 
αποφύγουν την έγκρισή του. Στη 
συνέχεια και αφού ο φάκελος με 
όλα τα απαραίτητα συνοδευτικά 
ολοκληρώθηκε σε σύντομο χρο-
νικό διάστημα και με τη συνεργα-
σία και βοήθεια της Κοινότητος 
Μητάτων, ενεφανίσθη το ιδιοκτη-
σιακό πρόβλημα. Το Ελληνικό Δη-
μόσιο δια των Υπηρεσιών του 
προσεπάθησε να παρησφρύσει 
στα δικαιώματά μας - ευτυχώς 
χωρίς επιτυχία - καθ' ότι μέχρι 
αναλήψεως των καθηκόντων μας, 
η όλη υπόθεση είχε προχωρήσε 
με διαδικασίες που νομικά προ-
βλέπονται για Δημόσιες εκτάσεις 
και μάλιστα ανεφέρετο σε κάποια 
πρόταση του Υπουργείου Γεωρ-
γίας και της Νομαρχίας, ότι η οικι-
στική αξιοποίηση θα γίνει με πρω-
τοβουλία και υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου. 

Φυσικά η Επιτροπή μας αυτό, 
όχι μόνο δεν το δέχτηκε, αλλά με 
οξύτατες αντιδράσεις και με τη 
βοήθεια της Πολιτείας, αναστρέ-
ψαμε τη μεθοδευμένη αυτή πρό-
θεση του Ελλην. Δημοσίου, υπέρ 
της Εγχωρίου Περιουσίας, με τα-
χύτατες ευτυχώς διαδικασίες. 
Προεκλήθη η 721/91 γνωμοδότη-
ση του Ν.Σ τ.Κ. με πρωτοβουλία 
μας, που δικαίωσε και αναγνώρι-
σε οριστικά την Εγχώριο Περιου-
σία και την θεώρησε ως τον "κατά 
τεκμήριον" ιδιοκτήτη πλέον, 
όλων της πάσης φύσεως εκτάσε-
ων των Νήσων μας που φυσικά 
δεν ανήκουν δια νομίμων τίτλων 
κυριότητος σε ιδιώτες, Νομικά 
Πρόσωπα, Ελλην. Δημόσιο, κ.λπ. 
Αυτή η γνωμοδότηση άλλωστε, 
ήταν και ο κύριος μοχλός προώ-
θησης της ρυθμίσεως για το Δα-
σικό πρόβλημα, που θα δούμε πα-
ρακάτω. Παράλληλα αναγνωρίζε-
ται ότι η οικιστική αξιοποίηση του 
Αυλέμωνα, γίνεται πλέον με πρω-
τοβουλία της Εγχωρίου Περιου-
σίας και όχι του Ελληνικύ Δημο-
σίου που προσπαθούσαν. Και 
πάλι, όμως, το Ελληνικό Δημόσιο 
προέβαλε προσκώματα και προ-
βλήματα, προβάλλοντας το επι-
χείρησα, ότι ο Ν. 1416/84 της Εγ-
χωρίου Περιουσίας είναι μεταγε-
νέστερος των Ν. 998/79 και 
1734/87 για τις Δασικές εκτάσεις 
και τους βοσκοτόπους, και ως εκ 
τούτου είναι ικανή και συνθήκη 
για να προχωρήσει το όλο θέμα, 
να γίνει αποδεκτή η 721/91 γνω-
μοδότηση από τον Υπουργό Γε-
ωργίας. 

Αμέσως η Επιτροπή μας και 
πάλι, με τη βοήθεια της Πολι-
τείας, πίεσε και έπεισε τον τότε 
Υπουργό Γεωργίας, να κάνει 
αποδεκτή τη γνωμοδότηση και να 
απεμπλακεί πλέον το όλο θέμα. 

Σήμερα βρισκόμαστε εν ανα-
μονή της οριστικής εγκρίσεως, 
που από πληροφορίες μας θα την 
έχουμε σύντομα. Ήδη, τον Αύ-
γουστο φέτος, ήλθε στα Κύθηρα 
με εντολή Υπουργού, η υπεύθυνη 
του ΥΠΕΧΩΔΕ που έχει χρεωθεί 
το οριστικό μέρος της όλης υπο-
θέσεως, σημείωσε επί τόπου τις 
τελευταίες λεπτομέρειες και σε 
πρόσφατη τηλεφωνική επικοινω-
νία μαζί της μας διαβεβαίωσε, ότι 
είναι πλέον θέμα πολύ λίγου χρό-
νου. 

Ύστερα από την παραλαβή 
του, η Επιτροπή μας, έχει αποφα-

σίσει: 
α. σε άμεση προτεραιότητα 

την αποκατάσταση των αστέγων 
της περιοχής. 

β. την τακτοποίηση των πα-
λαιών καταπατήσεων για τις 
οποίες είχαν εγερθεί αγωγές, 
που στη συνέχεια με κοινή από-
φαση των Προέδρων των Κοινο-
τήτων πάγωσαν. Εδώ τονίζουμε 
ότι οι καταπατητές αυτοί προκει-
μένου να αναγνωρισθεί το κτίσμα 
τους θα καταβάλουν στην Εγχώ-
ρια Περιουσία την αξία του ανα-
λογούντος στο κτίσμα οικοπέ-
δου. 

γ. την εκποίηση δια δημοπρα-
σίας ικανού αριθμού ακινήτων 
σε Κυθήριους. 

δ. την αποκατάσταση των δι-
καιούχων ιδιοκτητών που εβλέ-
βησαν από την κατασκευή του 
Αεροδρομίου, καθ' ότι η οικιστι-
κή αξιοποίηση της στροφής Μι-
κελίνας Διακοφτίου θα είναι 
χρονοβόρα. Εδώ πρέπει να ση-
μειωθεί ότι η Εγχώρια Περιουσία 
τότε ανέλαβε την υποχρέωση 
αυτή, χωρίς να έχει καμιά εκ του 
Νόμου ευθύνη, ή αρμοδιότητα. 
Πρέπει όμως, από ηθικό καθήκον 
μας, οι συμπατριώτες μας αυτοί, 
να αποκατασταθούν τελικά και να 
κλήσει οριστικά αυτή η υπόθεση 
που τόσο έχει ταλαιπωρήσει. Εγ-
χώριο και βλαβέντες. Επίσης 
πρέπει να τονισθεί ότι η αποκα-
τάστασή των θα γίνει ανάλογα με 
την αξία των ακινήτων που εβλά-
βησαν, και όχι όπως πιστεύουν 
ορισμένοι ανάλογη της εκτάσε-
ως. Δηλ. όχι αποκατάσταση με 
ίση έκταση. 

και ε. η Εγχώρια Περιουσία θα 
δύναται πλέον να επενδύσει με 
έργα υποδομής και ανάπτυξης 
στην περιοχή σε οικόπεδα ιδιο-
κτησίας της, κάτι που επιβάλλε-
ται να γίνει. 

8. ΔΑΣΙΚΟ 
Η Επιτροπή μας ήταν από 

τους πρωτεργάτες στην όλη 
προσπάθεια προωθήσεως της 
ρύθμισης για το "Δασικό" μας 
πρόβλημα, μαζί με τους Κοινο-
τάρχες, τους Φορείς και τα Σω-
ματεία των Νησιών μας. Άλλωστε 
και βάσει των ιδιοκτησιακών μας 
δικαιωμάτων, η εισήγηση της 
ρύθμισης μας, πάτησε σε σωστές 
βάσεις και προετάθη με ακλόνητα 
επιχειρήματα. Στη συνέχεια όμως 
και ενώ αναμένετο η κατάθεσή 
της στη Βουλή, περνώντας από 
το Σ.τ.Ε. υποχρεωτικά, θεωρήθη-
κε αντισυνταγματική, για τους 
γνωστούς λόγους που προανέ-
φερα στο ιστορικό του Ρυμ. 
Σχεδ. Αυλέμωνα. Με την αποδο-
χή όμως του Υπουργού Γεωργίας 
της 721/89 γνωμοδότησης του 
Ν.Σ. τΚ., εισήχθη προς συζήτηση 
και ψήφιση για το Β' θερινό Τμή-
μα της Βουλής. Λόγω του κατε-
πείγοντος όμως ορισμένων Νο-
μοσχεδίων, όπως αποκρατικο-
ποιήσεων κλπ, μετετέθη για το Γ' 
θερινό Τμήμα και ημερομηνία συ-
ζητήσεως την 13-10-93. Με την 
κήρυξη προώρων εκλογών είχαμε 
την ατυχία να παραμείνει σε εκ-
κρεμότητα η συζήτηση και ψήφι-
ση του νομοσχεδίου μας. Πιστεύ-
ουμε ότι η νέα Βουλή θα επανα-
φέρει το θέμα, το ταχύτερο δυνα-
τό, ενώ από πλευράς Επιτροπής 
μας θα γίνει κάθε τι δυνατόν και 
θα πιεστούν οι αρμόδιοι, για την 
επαναφορά του. 

Στο επόμενο φύλλο της 
"Π" θα συνεχίσουμε τον α-
πό λογισμό της Ε.Π. με λε-
πτομέρειες, μια που το θέμα 
αφορά και ενδιαφέρει όλους 
μας. 



^ ς * 

Στις τοπικές Κυθηραϊκές εφη-
μερίδες καταχωρούνται κατά 

διαστήματα σύντομα σημειώματα 
εις τα οποία εκτίθενται τόσον οι 
υπηρεσίες που προσφέρει το Γη-
ροκομείο μας εις τους ηλικιωμέ-
νους συντοπίτες μας, όσο και οι τε-
ράστιες δυσκολίες που αντιμετωπί-
ζει η Διοίκηση του Ιδρύματος για 
να εξασφαλίσει τα οικονομικά κυ-
ρίως μέσα που χρειάζονται για την 
ομαλή λειτουργία του. 

Όμως, το οικονομικό πρόβλημα εί-
ναι συνεχές και πιεστικό και αν δεν 
αντιμετωπιστεί άμεσα και αποτελε-
σματικά, όπως πολλές φορές έχει το-
νιστεί, είναι ενδεχόμενο να μας οδη-
γήσει χωρίς να το θέλουμε, εις την 
συρρίκνωση και υποβάθμιση των υψη-
λής στάθμης υπηρεσιών που προσφέ-
ρονται σήμερα, εάν δεν ευρεθούμε 
προ πλήρους αδυναμίας συνέχισης 
της λειτουργίας του. 

Και επειδή το θέμα αυτό αφορά 
όλους τους συμπατριώτες μας κι όχι 
μόνο εκείνους οι οποίοι προσβλέ-
πουν σήμερα εις τις υπηρεσίες του, 
δικαιολογείται απόλυτα ο τίτλος του 
άρθρου μας "Το Γηροκομείο το ... 
πρόβλημα μας και η απασχόληση με 
το θέμα αυτό. 

Εάν άλλωστε δεν συνειδητοποιή-
σουμε πόσον απαραίτητη είναι η λει-
τουργία του Γηροκομείου στο Νησί 
μας, που είτε το θέλουμε είτε όχι το 
μεγαλύτερο ποσοστό των σημερινών 
κατοίκων του είναι υπερήλικες και 
συνεπώς έχουν μεγάλες πιθανότητες 
να χρειαστούν τις υπηρεσίες του, και 
παραμείνουμε αποστασιοποιημένοι 
θεατές και κριτικοί, ασφαλώς διατρέ-
χουμε τον κίνδυνο να. στερήσουμε 
από τους απόρους και όχι μόνο υπε-
ρήλικες συμπατριώτες μας μια ζεστή 
γωνιά για τα στερνά τους. 

Επειδή ενδέχεται να μην γνωρί-
ζουν πολλοί από τους αναγνώστες 
μας αρκετά πράγματα σχετικά με την 
μέχρι σήμερα δράση του Τριφυλλείου 
Ιδρύματος Αθηνών και ειδικώτερα 
περί του Γηροκομείου, που ήταν το 
συμπλήρωμα της φιλανθρωπικής δρα-
στηριότητας του Ιδρύματος τούτου, 
θα παρουσιάσουμε περιληπτικά στοι-
χεία για την από το 1975, που άρχισε 
η λειτουργία του Γηροκομείου μέχρι 
σήμερα πορεία του. 

Το Γηροκομείο, με την επίσημη 
επωνυμία "Οίκος Ευγηρίας Κυθή-
ρων ΚΛΣΙΜΛΤΕΙΟΝ", άρχισε να λει-
τουργεί τον Ιούνιο του 1975 με 12 
Τροφίμους και δ ιέθετε 48 κλίνες, 
ενώ το 1987, όταν ετακτοποιήθη και 
το κληρ/μα Γ. Σκλάβου, άρχισε να 
λειτουργεί και η Πτέρυγα Καιακοίτων 
με 26 κλίνες. 

Το ιστορικό και οι πηγές από τις 
οποίες αντλήθηκαν τα χρήματα για να 
οικοδομηθεί και να εξοπλισθεί το επι-
βλητικό κτίριο, δεν νομίζουμε ότι 
υπάρχει χώρος στο άρθρο αυτό για ν' 
αναπτυχθούν. Άλλωστε, έχουν γρα-
φεί αρκετά και εκτενή άρθρα μέχρι 
σήμερα πάνω στο θέμα αυτό. 

Έχουμε την πληροφορία ότι, για 
εκτενέστερη ενημέρωση των συμπα-
τριωτών μας, η Διοίκηση του Ιδρύμα-
τος προγραμματίζει να κυκλοφορήσει 
σύντομα ειδικό ενημερωτικό φυλλά-
διο. 

Επομένως στόχος του παρόντος 
σημειώματος θα είναι η επισήμανση 
του κινδύνου, η τεκμηρίωση των αι-
τίων που τον δημιουργούν και οι εν-
δεδειγμένες ενέργειες για την απο-
τροπή του κινδύνου τούτου και η εξα-

σφάλιση μιας οικονομικής σταθερό-
τητος που θα επιτρέψει τη συνέχιση 
της λειτουργίας του και της κοινωνι-
κής αποστολής του. 

Στο Γηροκομείο έχουν εισαχθεί 
από την έναρξη της λειτουργίας του 
252 υπερήλικες, εκ των οποίων οι 65 
είναι σήμερα στη ζωή. Από τα υπάρ-
χοντα στοιχεία οι πλείστοι είναι ηλι-
κίας άνω των 80 χρόνων. 

Για την εξυπηρέτηση των ανθρώ-
πων αυτών απασχολούνται 2 διοικητι-
κοί υπάλληλοι, ένας συντηρητής των 

δομένα, το οποίο η Διοίκηση του 
Ιδρύματος προσπαθεί να καλύψει 
από το προϊόν Λαχειοφόρου Αγοράς, 
η οποία όμως φαίνεται δεν βρήκε την 
αναμενόμενη υποστήριξη, και εν ανά-
γκη από ρευστοποίηση άλλων περιου-
σιακών στοιχείων και λοιπούς πόρους 
του Ιδρύματος. 

Επιβάλλεται, λοιπόν, ύστερα από 
τα παραπάνω δεδομένα, να επιδιω-
χθεί αμέσως, από τη μια μεριά η αύ-
ξηση των εσόδων από πηγές όπως εί-
ναι οι εισφορές των τροφίμων, η κρα-

σοδήματα του ετέρου Τριφυλλείου, 
που εδρεύει στα Κύθηρα, τα οποία 
υπολογίζονται της τ ά ξ ε ω ς του 
1.000.0Θ0 δρχ. τουλάχιστον κατά μή-
ναν και είχαν αποδοθεί με αμετάκλη-
τη απόφαση του Εφετείου Αθηνών 
στο Τριφύλλειο Ίδρυμα. 

Η διαδικασία της μεταβίβασης δεν 
έχει ακόμη συντελεστεί ε ξ ' αιτίας 
της αντιδράσεως της Διοίκησης του 
Ιδρύματος Κυθήρων και η καθυστέρη-
ση αυτή είναι ο κυριώτερος λόγος δη-
μιουργίας των δυσχερειών τις οποίες 
αντιμετωπίζει σήμερα το Γηροκομείο. 

Εάν αποδώσουν τα παραπάνω προ-
τεινόμενα, είναι βέβαιο ότι θα βελ-
τιωθούν σημαντικά τα οικονομικά του 
Οίκου Ευγηρίας και δε θα αντιμετω-
πίζει η Διοίκηση του τον περιορισμό 
της δραστηριότητάς της, με τις γνω-

εγκαταστάσεων, δύο πρακτικές νοσο-
κόμοι, δυο μαγείρισσες και 18 γηρο-
κόμες. Το βοηθητικό προσωπικό κα-
τανέμεται σε τρεις βάρδιες. Είναι 
ανάλογο με τον αριθμό των γερόντων 
και εργάζεται φιλότιμα για να τους 
εξυπηρετήσει, παρά τις δυστροπίες, 
λόγω ηλικίας, των περισσότερων απ' 
αυτούς. 

Οι αμοιβές του προσωπικού καθο-
ρίζονται για τις ισχύουσες ειδικές 
συλλογικές συμβάσεις, οι οποίες δη-
μιουργούν μέση μηνιαία μετά των 
ασφαλιστικών εισφορών επιβάρυνση 
εκ δρχ. 233.045 ανά υπάλληλον, πλέ-
ον των λοιπών γενικών εξόδων ανερ-
χομένων επίσης εις το ποσόν των 
δρχ. 27.389 ανά Τρόφιμον. 

Επομένως τα βασικά μηνιαία έξο-
δα του Γηροκομείου ανέρχονται: 

Α) Αποδοχές προσωπικού 
25X233.045:5.826.125 

Β) Λοιπά έξοδα 
64X27.3896 1.752.896 
Σύνολο 7.579.021 

ήτοι μηνιαίον κόστος λειτουργίας κα-
τά Τρόφιμον 118.422 δρχ. προς κάλυ-
ψιν του οποίου 21 χαρακτηριζόμενοι 
ως άποροι, ε ισφέρουν από 12.000 
από τη σύνταξή τους του ΟΓΑ και οι 
υπόλοιποι κατά μέσον όσον από 
44.500 δρχ. 

Αντίστοιχα τακτικά έσοδα για την 
αντιμετώπιση των παραπάνω εξόδων 
είναι τα εξής: 

α) Εισφορές Τροφίμων κατά μέ-
σον όρο 64X36.191: 2.316.224 

β) Πρόσοδοι ακινήτων 555.900 
γ) Έσοδα Σκλαβείου 456.750 
δ) Επιχορήγηση Δημοσίου 

800.000 
ε) Δωρεές 850.000 
στ) Διάφορα έσοδα 500.000 

ΣΥΝΟΛΟ 5.479.874 
Επικρέμεται επομένως ένα άνοιγ-

μα της τάξης των 2.100.000 δραχμών 
μηνιαίως, με τα σημερινά πάντοτε δε-

τική ενίσχυση και οι δωρεές τρίτων, 
ενώ παράλληλα θα συνεχίζονται οι 
προσπάθειες ώστε να μην διακοπεί η 
εισροή των εισοδημάτων του κληρο-
δοτήματος Γ. Σκλάβου. 

Και πιο συγκεκριμένα: 
α) Κρατική ενίσχυση. Η παρεχό-

μενη μέχρι σήμερα από τη Νομαρχία 
οικονομική επιχορήγηση δεν είναι 
σταθερή και δεν καλύπτει τα έξοδα 
περίθαλψης των απόρων, έστω, Τρο-
φίμων του Γηροκομείου. Εζητήθη, αλ-
λά δεν ικανοποιήθη η πάγια επιδότη-
ση ορισμένων κλινών απόρων, όπως 
γίνεται σε άλλα παρεμφερή Ιδρύμα-
τα. 

β) Εισφορές Τροφίμων. Το Τρι-
φύλλειο Ιδρυμα είναι Ν.Π.Ι.Δ., φιλαν-
θρωπικού σκοπού, και κατά το άρθρο 
11 του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Οίκου Ευγηρίας, "η περίθαλψη των 
γερόντων παρέχεται εντελώς δωρε-
άν, όσοι όμως εξ ' αυτών έχουν ίδιον 
εισόδημα, θα εισφέρουν στο Γηροκο-
μείο ποσόν ανάλογο προς τις δαπά-
νες συντηρήσεως των καθοριζομέ-
νων παρά της Τοπικής Εφορίας". 

Δυστυχώς, ελάχιστες είναι οι περι-
πτώσεις κατά τις οποίες, από δυνά-
μενους όπως εξηκριβώθη κατόπιν, 
κατεβλήθη εισφορά πλησιάζουσα τα 
πραγματικά έξοδα περίθαλψης. 

γ) Έσοδα εκ δωρεών φιλανθρώ-
πων. Παρουσιάζεται κάμψη κατά τα 
τελευταία χρόνια, γι' αυτό πρέπει να 
ενταθούν οι προσπάθειες εξασφάλι-
σης ενός σταθερού μηνιαίου ποσού 
της τάξης του 1.000.000 δρχ. δια της 
εγγραφής συνδρομητών του Γηροκο-
μείου από επιχειρηματίες και ευκα-
τάστατους συμπατριώτες μας ή φιλο-
κυθήριους. Και δεν πρέπει τούτο να 
θεωρηθεί αδύνατον. 

δ) Έτερα έσοδα. Είχε προγραμμα-
τιστεί ως βασικό έσοδο για την υλο-
ποίηση της κατασκευής και λειτουρ-
γίας της Πτέρυγας Κατακοίτων, τα ει-

στές δυσμενείς επιπτώσεις, όχι μόνο 
στους άμεσα ωφελούμενους υπερή-
λικες συμπατριώτες μας αλλά και 
στην οικονομία του Νησιού μας, η 
οποία ενισχύεται με το ποσό των 
84.000.000 δρχ. ετησίως, όσα τα έξο-
δα λειτουργίας του Γηροκομείου, τα 
οποία διατίθενται για μισθοδοσία προ-
σωπικού και αγορά τροφίμων και λοι-
πών ειδών από τα καταστήματα του 
Νησιού. 

Είναι γεγονός ότι εκτός των παρα-
πάνω μέτρων θα μπορούσε να επι-
δράσει ευνοϊκά και αποτελεσματικά 
στην εξέλιξη των οικονομικών του Οί-
κου Ευγηρίας και η ενεργός συμμε-
τοχή των τοπικών φορέων εις την 
προσπάθεια αντιμετώπισης των λει-
τουργικών προβλημάτων του. 

Στην Αθήνα, εκτός από τις "Στέγες 
Γαλήνης" που υπάρχουν σε πολλές 
ενορίες και με πρωτοβουλία των ιε-
ρέων και ομάδος ενοριτισσών περι-
θάλπτονται οι άποροι γέροντες της 
περιφερείας τους, λειτουργούν Γη-
ροκομεία ιδιωτικής πρωτοβουλίας τα 
οποία καλύπτουν τις ανάγκες τους σε 
προσωπικό κατά σημαντικό ποσοστό 
από εθελοντική εργασία, πετυχαίνο-
ντας έτσι σημαντική μείωση των λει-
τουργικών τους εξόδων. 

Παρόμοια προσφορά δεν εκδηλώ-
θηκε μέχρι σήμερα στο Νησί μας. 
Αναρωτιόμαστε πού να οφείλεται αυ-
τή η αποστασιοποίηση. Μήπως η Το-
πική μας Αυτοδιοίκηση και οι άλλοι 
παράγοντες του Νησιού είναι επιτέ-
λους καιρός να δραστηριοποιηθούν; 

Το Γηροκομείο προσφέρει αγάπη 
και στοργή στους ηλικιωμένους συ-
μπατριώτες μας και τους δικούς μας 
ανθρώπους που εμείς πολλές φορές 
δεν μπορούμε να προσφέρουμε. 

Αξίζει λοιπόν μια αναγνώριση και 
μια θυσία από όλους για να μπορέσει 
να συνεχίσει την αποστολή του. 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΜΗΣ 
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Μετά τις πρόσφατες 
(10 Οκτώβρη 1993) 

εθνικές εκλογές, τη διακυ-
βέρνηση της χώρας ανέλα-
βε το ΠΑΣΟΚ. Και τ ού το 
γιατί υποσχέθηκε ότι δε θα 
επαναλάβε ι τα λάθη της 
προηγούμενης θητείας του 
και ότι θα δ ι ορθώσε ι τα 
λάθη της προκάτοχης Κυ-
βέρνησης. 

Ολαός , με θάρρος , 
α π ο φ α σ ι σ τ ι κ ό τ η τ α 

αλλά και κριτική αναμονή, 
έ δ ω σ ε την απαι τούμενη 
πλειοψηφία στην Κυβέρνη-
ση γ ια να ε φ α ρ μ ό σ ε ι το 
πρόγραμμά της και να δει 
αν πράγματι οι ε ξαγγελ ίες 
της γίνουν πράξη ή παρα-
με ί νουν γράμμα κενόν . 
Ίδωμεν. . . 

"Καιρός φέρνει τα λάχα-
να καιρός τα παραπούλια". 

Ως ήτο φυσ ικόν και 
στο Επαρχείο Κυθή-

ρων επήλθε η αλλαγή της 
κορυφής και τη θέση του 
κομματικού Επάρχου της 
Νέας Δημοκρατίας κατέλα-
βε ο κομματικός Έπαρχος 
του ΠΑΣΟΚ. Δ υ σ τ υ χ ώ ς η 
μέχρι τώρα πρακτική όλων 
των Κυβερνήσεων δεν μπό-
ρεσε να απεγκλοβισθεί απ' 
αυτήν τη δέσμια κομματική 
γραμμή για να τοποθετεί σ' 
αυτές τις θέσεις υπερκομ-
ματικούς ή ε κ λ ε γ μ έ ν ο υ ς 
ηγέτες. 

Σήμερα, μετά τις προ-
γραμματ ικές δηλώ-

σεις της κυβέρνησης, ο θε-
σμός του δευτέρου βαθμού 
Αυτοδιοίκησης και η εκλογή 
των Νομαρχών και Επάρ-
χων προβάλλει σαν μια κα-
ταλυτική λύση, η οποία θα 
δημιουργήσει τις προϋποθέ-
σεις εκείνες της ουσιαστι-
κής αποκέντρωσης με όλες 
τις συνέπειές της - ευεργε-
τ ικότατες κατά την άποψή 
μας - και θα θέσει τα θεμέ-
λια της ανάπτυξης της Ελ-
ληνικής Υπαίθρου. 

Και επί τούτου όμως ... 
Ίδωμεν. . . 

Τη θέση του Έπαρχου 
Κυθήρων κ α τ έ λ α β ε 

και πάλι ο Σταμάτης Τσου-
λουχόπουλος, γνωστός από 
την προηγούμενη θητε ία 
του στα Κύθηρα ως Έπαρ-
χος. Όσοι γνώριζαν ή γνώ-
ρισαν τον κ. Τσουλουχόπου-
λο ασφαλώς δε θα αντ είπαν 
ότι είναι ένας άνθρωπος με 
έντονη δημοτικότητα, αρκε-
τή καταδεχτικότητα, και πε-
ρισσή διάθεση για διάλογο. 
Είναι ο λαϊκός εκείνος τύ-
πος - γνήσιος Πειραιώτης -
που δε θα διστάσει να σου 
χτυπήσει τον ώμο, να κου-
βεντιάσει μαζί σου, παντού 
και πάντοτε το οποιοδήποτε 
πρόβλημά σου, να καλα-
μπουρίσει μαζί σου, να χο-
ρέψε ι και να διασκεδάσει 
με αρκετό κέφι, χωρίς τυπι-
κότητες και πληθυντικούς. 

: --':" 
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Χωρίς απόμακρες επιδαφι-
λεύσεις τίτλων, προνομίων, 
και κομπορυμοσύνης, που 
δυσ τυχώς πολύ συχνά 
χαρακ τηρ ί ζ ουν τ ους αν-
θρώπους της εξουσίας. 

Αν και η κομματική του 
ταυτότητα είναι αναμ-

φισβήτητη, π ισ τεύω ποτέ 
του δε θα την προβάλλε ι 
σαν ασπίδα δύναμης για να 
πείσει, ή δόρυ εξουσίας για 
να απειλήσει. Με την ίδια 
απλότητα και εξυπηρετική 
διάθεση θα αντιμετωπίσει 
τ ο ν οπο ιοδήποτεπολ ί τη , 
ασχέτου κομματικής ταυτό-
τητας , και με ε ιλ ικρίνε ια 
και αμεσότητα χωρίς υπαι-
νιγμούς και δόλιες αντιφά-
σεις θα προωθήσει το αίτη-
μά του. 

Προς θ ε ο ύ , όμως, με 
τα παραπάνω υποκει-

μενικά προσόντα ενός αν-
θρώπου, δε θα ήθελα ποτέ 
να φθάσω στην κοινά παρα-
δεδεγμένη θέση ότι: 

"Οι θεσμοί καταξιώνο-
νται από τα πρόσωπα που 
τους υπηρετούν". Κάτι τέ-
τοιο θα ήταν μεγάλο ψέμα 
για τον Έπαρχο Κυθήρων. 
Γιατί στη θέση αυτή βρέθη-
καν και άλλοι έντιμοι και 
κα τα ξ ιωμέ νο ι άνθρωποι 
διαφόρων κομματικών ταυ-
τοτήτων, πλην όμως δεν κα-
τ ό ρ θ ω σ α ν να " κα τα ξ ιώ -
σουν" το θεσμό αυτό και να 
τ ου δ ώ σ ο υ ν τη δ ιάσ ταση 
που του πρέπει. - Ήταν και 
ε ίναι έ ν α ς δυσκ ίνητος 
ογκόλιθος, χωρίς αρμοδιό-
τητες, χωρίς στόχους, χω-
ρίς λ ε ι τ ουργ ικό τη τα και 
πάνω απ' όλα χωρ ί ς την 
α ναγνώρ ι σ τη εκ ε ί νη από 
τον πολίτη, σαν κέντρο Διοι-
κητικής αποκέντρωσης πο-
λιτικής διαμόρφωσης, και 
εφαρμογής των Κυβερνητι-
κών ε π ι δ ι ώ ξ ε ω ν της 
οποιασδήποτε κυβερνητι-
κής εξουσίας. Με λίγα λό-
για, ήταν και παραμένει ο 
δ ιεκπεραιωτής της κρατι-
κής αλληλογραφίας και ο 
πειθήνιος παρατηρητής και 
χειροκροτητής των μικρο-
κομματικών επιδιώξεων της 
κάθε κυβέρνησης στον Κυ-
θηραϊκό χώρο. 
Π ι σ τ ε ύ ω ότι την ευθύνη 
αυτή στο μεγαλύτερο βαθ-
μό την φ έ ρ ε ι η σημερινή 
Κυβέρνηση. Και τούτο γιατί 
η σημερινή Κυβέρνηση ήταν 
ο εμπνευστής της δημιουρ-
γίας του Επαρχείου, χωρίς 
όμως να θωρακίσει και να 
εφοδ ιάσε ι το θεσμό αυτό 
με τις απαιτούμενες εκεί-
ν ε ς αρμοδιότητες , ού τως 
ώσ τ ε να επ ι τελέσε ι πράγ-

ματι τους σκοπούς του. Και 
θα πρέπει να επισημανθεί 
ότι Μ Ο Ν Ο το Επαρχείο 
Κυθήρων, σε αντίθεση με 
τα άλλα Επαρχεία της χώ-
ρας, στερείται αρμοδιοτή-
των και μέσων για να μπο-
ρεί τουλάχιστον να λειτουρ-
γήσει έστω και υποτυπωδώς 
σαν υπηρεσία. Την κατά-
σταση αυτή - δεν ξ έρω για 
ποιούς λόγους - και η Ν.Δ. 
την δ ι ε τήρησε " ω ς κόρη 
οφθαλμού" και ο εκάστοτε 
Νομάρχης κράτησε για τον 
εαυτό του τίς οποιεσδήποτε 
αρμοδιότητες θα έπρεπε να 
μεταβιβάσει. Παρατηρούμε 
δηλαδή μια παράλληλη πο-
λιτη<ή από δυο διαφορετικά 
κόμματα, που στοχεύει στον 
ίδιο στόχο, την υποανάπτυ-
ξη του νησιού μας!! 

Στο θέμα αυτό πιστεύω 
ότι η προηγούμενη 

θητεία του νυν Επάρχουν τί-
ποτε δ ε ν προσέφερε . Και 
αυτό του το επισημαίνουμε 
από την πρώτη κιόλας στιγ-
μή. Εάν δ ε ν επ ιδ ιώξε ι τη 
μ ε τ α φ ο ρ ά αρμοδ ιο τή των 
από τον Πειραιά στα Κύθη-
ρα, για μας είναι αποτυχη-
μένος "από χέρι" κατά τη 
λαϊκή έκφραση . Εάν δ ε ν 
πε ίσε ι ή δ ε ν π ιέσε ι τ ους 
κρατούντες ότι η Επαρχία 
μας έχει μεγαλύτερες ανά-
γκες από άλλες Επαρχίες, 
που ήδη τους έχουν εκχω-
ρηθεί πολλές αρμοδιότη-
τες, οι οποιεσδήποτε εξαγ-
γελίες είναι για τους αφε-
λείς. Και μη μου πείτε ότι ο 
θ εσμός της δ ευ τ εροβάθ -
μιας Διοίκησης θα λύσει ως 
δια μαγείας το πρόβλημα. 
Οα είναι ψέμα και κακό-
γουστη κολακία. Πέρα από 
τις θετικές πλευρές του, ο 
θεσμός αυτός και πάλι θα 
είναι ανενεργός και εύκο-
λος τρόπος για να διατυ-
μπανίζουμε περίσσια δημο-
κρατ ικότητα και πάλι για 
τους αφελε ί ς . Για να λει-
τουργήσει ο θεσμός αυτός 
πρώτα και πάνω από όλα θα 
πρέπει να του έχουν εκχω-
ρηθεί και αρμοδιότητες και 
πόροι ικανοί για να καλύ-
ψουν τις ανάγκες της άνε-
της λ ε ι τ ο υ ρ γ ί α ς του. Οα 
πρέπει να του εκχωρηθεί 
αποφασιστική αρμοδιότητα 
διαχείρισης των πιστώσεων, 
ουσιαστική αυτονομία στην 
ιεράρχιση των αναγκών και 
αποκλειστική εξουσία στον 
έλεγχο υλοποίησης των έρ-
γων. Οα πρέπει να έχει τη 
δυνα τό τη τα και την απο-
κλειστικότητα μέσα από κα-
τοχυρωμένες δημοκρατικές 
διαδικασίες του Επαρχια-

κού Συμβουλίου να προτεί-
ν ε ι χωρ ίς την παραμικρή 
παρεμβολή από το υδροκέ-
φαλο κέντρο, το είδος και 
τον τρόπο της αναπτυξια-
κής πολιτικής στο χώρο του, 
την προβολή των αναγκών 
και την ιεράρχηση των στό-
χων και επιδιώξεων του Κυ-
θηραϊκού λαού. Με λίγα λό-
για να μπορέσει επιτέλους 
ο Τσιριγώτης να δει το κρά-
τος στα πόδια του, επιλύο-
ν τάς του ουσιαστικά προ-
βλήματα και ικανοποιώντας 
του βιωτικές ανάγκες που 
για άλλους λαούς αποτε-
λούν δεδομένο πολλών δε-
καετιών πριν. 

Το Επαρχείο επίσης και 
οι αρμοδιότητες του 

Επάρχου θα πρέπει να εξα-
κοντίζονται και σε άλλους 
χώρους πέραν της καθαρά 
Διοικητικής Εξουσίας. Πα-
ρατηρούμε στον τόπο μας 
το θλιβερό φαινόμενο των 
παράλληλων ή αλληλοεξαρ-
τούμενων υπηρεσιών από 
τον Έπαρχο και την Κεντρι-
κή Εξουσία. Και β εβα ίως 
δεν εννοώ τις διωκτικές αρ-
χές στην εφαρμογή των νό-
μων του Κράτους . Εννοώ 
άλλες υπηρεσίες ή μεμονω-
μένες αρχές, οι οποίες εί-
χαν και έ χουν δ ι άφορη 

αντ ίληψη στην ανάπτυ ξη 
του νησιού άλλη φιλοσοφία 
όσον αφορά την πραγματι-
κή κατάσταση και διάφορη 
α ξ ι ο λό γηση ό σ ο ν α φ ο ρ ά 
τους στόχους, αλλά κυρίως 
τις ανάγκες του Τσιριγώτη. 
Για παράδειγμα, το Ειρηνο-
δικείο Κυθήρων είναι μια 
αποκεντρωμένη υπηρεσία 
της Δικαιοσύνης, με ουσια-
σ τ ικές και ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙ -
ΚΕΣ αρμοδιότητες, μοχλός 
για την εύρυθμη λειτουργία 
της ανάπτυξης ενός τόπου. 
Παρατηρούμε ότι για αρκε-
τό χρονικό διάστημα η θέση 
του Ειρηνοδίκη παραμένει 
κενή, χωρίς ουδείς να εν-
διαφέρεται από τους Δικα-
στικούς Προϊσταμένους για 
την πλήρωσή της. Ολόκλη-
ρος ο Κυθηραϊκός λαός τα-
λαιπωρείται αφάνταστα όχι 
μόνο για τη διεκπεραίωση 
των Δικαστικών υποθέσεών 
του, αλλά και άλλων ανα-
γκών της καθημερινής ζωής 
του, οι οποίες εξυπηρετού-
νται από το Ειρηνοδικείο, 
πλην όμως καν ε ν ό ς " δ ε ν 
ιδρώνει το αυτί". Ο Έπαρ-
χος, ο οποιοσδήποτε Έπαρ-
χος, μόνον "τις καλές του 
υπηρεσίες" δύναται να προ-
σφέρε ι στη λύση του προ-
βλήματος αυτού. Το υδρο-
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Κέφαλο τέρας αναρωτιέμαι 
άραγε αν γνωρίζει καν το 
πρόβλημα. Το αποτέλεσμα 
όμως ποιο είναι; Ποιός πλη-
ρώνει τη νύφη; Και οι πά-
ντες δηλώνουν αναρμόδιοι. 
Κι ο χορός καλά κρατεί. 

Αλίμονο! 
'•»τλλο παράδειγμα είναι 
¿ λ α υ τ ό της Δασικής 

Υπηρεσίας Κυθήρων. Από 
πολλού χρόνου η υπηρεσία 
αυτή έχει μετατραπεί - στα 
Κύθηρα από έναν καθαρά 
αναπτυξιακό φορέα, σε μια 
υπηρεσία παραγωγής μηνύ-
σεων εναντίον των Κυθη-
ρίων, για αιτίες, οι οποίες 
ε ξ ιδίας αντ ιλήψεως εν 
πολλοίς δύναμαι να ισχυρι-
σθώ, ότι αφίστανται και αυ-
τής της νομίμου βάσεως. 
Και χωρίς να θέλω να αμφι-
σβητήσω και το διωκτικό 
χαρακτήρα της, διερωτώ-
μαι, άραγε πού είναι το 
αναπτυξιακό έργο της υπη-
ρεσίας αυτής; Πώς υλο-
ποιεί στα Κύθηρα την πολι-
τική της εκάστοτε Κυβέρνη-
σης, και κάτω από ποιές 
εντολές ενεργεί; Και εδώ ο 
εκάστοτε Έπαρχος και Νο-
μάρχης παίζει με υποδειγ-
ματικό τρόπο το ρόλο του 
θεατή και κατά την προσω-
πική μου άποψη, πλήρως 

ευθυγραμμιζόμενος με τις 
κατά καιρούς πρακτικές. 
Κανείς από τους παραπάνω 
κυρίους δεν θέλησε ή δεν 
μπόρεσε (αυτό θα μας το 
πουν οι ίδιοι), να ασχοληθεί 
με το πραγματικό πρόβλημα 
που αντιμετωπίζουν οι Κυ-
θήριοι, δηλ. την εξαφάνιση 
της ιδιοκτησίας τους. Κι αν 
καμιά φορά τεθεί το θέμα, 
θα προσπαθήσουν να το 
αποφύγουν με ευχολόγια ή 
... δηλώνοντας αναρμόδιοι. 

Παρατηρούμε κατά 
καιρούς τη δημιουρ-

γία διαφόρων έργων στα 
Κύθηρα, οδοποιίας, λιμενι-
κά κ.λ.π. Ο ρόλος του εκά-
στοτε Επάρχου περιορίζε-
ται αυστηρά στην εξαγγε-
λία των πιστώσεων για τα 
συγκεκριμένα έργα και σε 
τίποτα παραπάνω. Δηλαδή 
παίζει το ρόλο της ντου-
ντούκας, ή παλιότερα του 
ντελάλη για να διαφημίσει 
στην εκάστοτε κομματική 
πελατεία, το ενδιαφέρον 
κάποιου κομματικού μεσίτη 
ή βουλευτή. Μετά απ' αυ-
τήν την επίπονη!!! πράγματι 
εργασία, ουδέν. Κι αν το 
έργο αυτό μείνει στη μέση, 
κι αν γίνει κακότεχνο, αν 
καθυστερήσει, ή αν "η απο-
στολή του αφίσταται του 
σκοπού που προεκρίθη" ή ία 
αν ακόμη οι πιστώσεις δεν 
έφτασαν ..." από λόγους 
καθαρά αδειφάγους, ο εκά-
στοτε Έπαρχος θεάται 
προς τέρψιν του τα τεκται-
νόμενα ή πηγαίνει στο σπίτι 
του, αν θελήσει όχι να 
εφαρμόσει το νόμο γιατί 
δεν μπορεί, αλλά "να αγα-
νακτήσει" σαν ηθικός πολί-
της αυτής της χώρας. 

Τούτα και άλλα πολλά, 
αγαπητέ μου Σταμάτη, 

θα πρέπει να δεις ερχόμε-
νος για δεύτερη φορά στα 
Κύθηρα. Και πρόσεξε γιατί 
σε σένα δεν προβλέπεται 
ούτε περίοδος χάριτος 
ούτε χρόνος προσαρμογής. 
Και το κυριότερο, πιστεύω 
ότι η ίδια η παράταξη που 
σε τοποθέτησε δεν πρέπει 
πλέον να ελπίζει σε λάθη, 
αλλά και ο Κυθηραϊκός 
λαός δεν προσβλέπει πλέ-
ον ούτε σε μεσίες, ούτε σε 
κομματικούς μεσαιωνι-
σμούς. Πιστεύει μόνο σ' 
αυτά που βλέπει με τα δικά 
του μάτια και κρίνει όχι πια 
με κομματικές παρωπίδες, 
αλλά με γνώμονα το πραγ-
ματικό συμφέρον του τόπου 
του και των παιδιών του. 
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ΑΝΑΓΚΑΙΑ Η ΣΥΝΕΝΩΣΗ 
ΤΩΝ ΚΩΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Του Κυρ. Λειβαδίτη 

Μήπως είναι καιρός να συ-
νενωθεί το Τσιρίγο σε δύο ή 
καλύτερα, σε έναν δήμο; Το 
πρόβλημα δεν είναι καινούρ-
ιο. Έχει τεθεί προ πολλού 
υπό την πίεση της πληθυ-
σμιακής πραγματικότητας της 
πατρίδας μας. Ο πληθυσμός 
του νησιού μας συρρικνώνε-
ται ραγδαία και είναι απολύ-
τως βέβαιο ότι δεν μπορεί 
πλέον να "συντηρεί' δεκα-
τέσσερις κοινότητες. Εν τού-
τοις, το πρόβλημα δεν έχει 
τεθεί με τη δύναμη που πρέ-
πει, για λόγους που είναι 
μάλλον προφανείς. Η άρνη-
ση των περισσότερων προέ-
δρων να χάσουν τον τίτλο, 
την εξουσία ή και άλλα οφέ-
λη που έχουν, τα τοπικιστικά 
αισθήματα που είναι ιδιαίτερα 
έντονα ή καλλιεργούνται 
σκοπίμως, η άγνοια των οφε-
λημάτων από την συνένωση 
κοινοτήτων, ο ειλικρινής φό-

βος των κατοίκων των μικρό-
τερων χωριών ότι σε περί-
πτωση συνένωσης θα εγκα-
ταλειφθούν, ίσως και άλλα. 
Άλλωστε και ολόκληρη την 
χώρα μας παρ' ότι οι σχετικοί 
νόμοι ισχύουν μια περίπου 
δεκαετία (1416 του '84 και 
1622 του'86) έχουν συνενω-
θεί περί τις 150 κοινότητες 
σε σύνολο 5.600. 

Και όμως η συνένωση κοι-
νοτήτων σε ένα δήμο δη-
μιουργεί εκτός των άλλων 
δυνατότητες διπλασιασμού 
των οικονομικών ενισχύσε-
ων, διαγραφή των χρεών των 
κοινοτήτων, δυνατότητες για 
ειδικά δάνεια και φυσικά ανα-
πτυξιακές προοπτικές καλύ-
τερες, αφού ο νέος δήμος θα 
είναι από πλευράς υπηρεσια-
κής υποδομής και πολιτικής 
παρουσίας σημαντικά ισχυρό-
τερος από τις κοινότητες. 

Στην πατρίδα μας ορισμέ-

νοι βλέπουν τα πιθανά οφέ-
λη της συνένωσης στη λει-
τουργία του Επαρχείου. Η 
λειτουργία του όμως, αρκετά 
χρόνια τώρα, υπήρξε υποτυ-
πώδης. Όμως, ακόμα κι αν 
εξοπλισθεί πλήρως με τις αρ-
μοδιότητες που του ανήκουν, 
δεν μπορεί να υποκαταστήσε 
τη λειτουργία του δήμου ως 
κυττάρου της τοπικής αυτο-
διοίκησης, διότι δεν μπορεί 
να ενσωματώσει στη λειτουρ-
γία του άλλες μορφές αυτο-
διοίκησης (π.χ. την εγχώριο 
περιουσία). 

Είναι λοιπόν καιρός, κατα-
λήγουμε, να αρχίσει μια ου-
σιαστική προσπάθεια συνέ-
νωσης των κοινοτήτων του 
νησιού μας, η οποία εκτός 
των άλλων θα "χτυπήσει" και 
τον αναγεννωμένο τοπικι-
σμό. 
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ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟ ΚΛΙΜΑΚΙΟ 
ΣΤΟ ΝΗΣΙ 

Στις 7/1/94 κυβερνητικό 
κλ ιμάκ ιο ήρθε σ τ ο νησ ί 
μας, α π ο τ ε λ ο ύ μ ε ν ο από 
τον νέο Νομάρχη Πειραιά 
κ. Σχοινά, τον υφυπουργό 
Εθνικής Άμυνας κ. Μπετε-
νιώτη και τους βουλευτές 
του ΠΑΣΟΚ κ. Ντεντιδάκη 
και κ. Σουμάκη. 

Ε π ι σ κ έ φ θ η κ α ν π ο λ λ ά 
χωριά και μελέτησαν επί 
τόπου διάφορα προβλήμα-
τα . Το κ α ι ν ο φ α ν έ ς τ η ς 
επίσκεψης αυτής είναι ότι 
γ ίνεται στα μέσα του χει-
μώνα, όταν πράγματ ι το 
νησί μας αντιμετωπίζει τα 
εντονώτερα προβλήματα. 
Και δ εν μπορούμε παρά 
να συγχαρούμε τ ο ν ν έ ο 
Νομάρχη γΓ αυτή του την 
πρωτοβουλία, γιατί πράγ-
ματι δείχνει, προς το πα-
ρόν, ότι τον ενδιαφέρει να 
ζήσε ι το κάθε πρόβλημα 
από κοντά, στην έξαρσή 
του, για να μπορεί να το 
κρίνει ανάλογα και ανάλο-
γη να είναι και η αντιμετώ-
πισή του. 

Την ε π ο μ έ ν η 8 /1 /94 , 
στην αίθουσα του Κυθη-
ρ α ϊ κ ο ύ Σ υ ν δ έ σ μ ο υ σ τη 
Χώρα έγινε ευρεία σύσκε-
ψη υπό την προεδρία του 
Επάρχου κ. Τσουλουχό-
πουλου και με τη συμμετο-
χή των βουλευτών και του 
Νομάρχου, ως επίσης και 
των περισσοτέρων Προέ-
δρων και Γραμματέων των 

Κοινοτήτων και πολύ κό-
σμου. Αρχικά έγιναν τοπο-
θετήσε ις και διατυπώθη-
καν πολλά προβλήματα, 
όπως το Δασικό, το Λιμά-
νι, το ρυμοτομικό Αυλαί-
μωνα, το δημογραφικό και 
κίνητρα για την αντιμετώ-
πισή του, αγροτικά θέματα 
και άλλα επί μέρους. Γενι-
κή δ ιαπ ίσ τωση ή τ α ν η 
προώθηση του Λ ιμαν ιού 
στο Διακόφτι και η αποπε-
ράτωση των κτ ιρ ίων και 
του μηχανολογ ικού εξο -
πλισμού του Αεροδρομίου. 
Μετά τις διαπιστώσεις αυ-
τ έ ς , α κ ο λ ο ύ θ η σ ε ομ ιλ ία 
τ ο υ κ. Μ π ε τ ε ν ι ώ τ η , ο 
οποίος με σαφή και κατα-
τοπιστικό τρόπο, τοποθε-
τήθηκε σε κάθε πρόβλημα 
και πρότε ινε ουσιαστικές 
λύσεις. Η γνώση των θε-
μάτων στις λεπτομέρε ιές 
των ήταν πράγματι αξιο-
πρόσεκτη. Αντ ίθετα, ο κ. 
Σουμάκης α ν ε φ έ ρ θ η σε 
γεν ικά θέματα και έδε ι ξ ε 
ό τ ι ... α γ ν ο ε ί π α ν τ ε λ ώ ς 
τον θεσμό της Εγχωρίου 
Περ ιουσίας , έναν θεσμό 
που οι Κυθήριοι αγωνίσθη-
καν για να στεριώσουν και 
σ τ ο ν οπο ίον χ ρ ω σ τ ο ύ ν 
πάρα πολλά ... τουλάχ ι -
στον όταν θυμούντα ι τα 
περίφημα εκε ίνα πρωτό-
κολλα Διοικητικής αποβο-
λ ή ς . Γ ια τ ο θέμα α υ τ ό 
όμως θα ε π α ν έ λ θ ο υ μ ε , 

αφού εξακριβώσουμε σε 
β ά θ ο ς τ ι ς π ρ ο θ έ σ ε ι ς , 
αλλά και το ακριβές νόημα 
των λεχθέντων . Την σύ-
σκεψη έκλε ισε η εμπερι-
στατωμένη απάντηση σε 
ό λ α τα τ ε θ έ ν τ α θ έ μ α τ α 
του κ. Νομάρχη, ο οποίος 
έ δ ε ι ξ ε ό τ ι ε ί ν α ι βαθύς 
γνώστης του λε ι τουργή-
ματος του. Αποσαφήνισε 
ότ ι η λαϊκή συμμετοχή στη 
λήψη των α π ο φ ά σ ε ω ν , 
αλλά και στον έλεγχο των 
έργων είναι βασικό εργα-
λε ίο γ ια την πραγματική 
ανάπτυξη και τ ό ν ι σ ε με 
έμφαση ότ ι αποφασιστικό 
όργανο επίλυσης των θε-
μάτων είναι το Νομαρχια-
κό Συμβούλιο μετά από ει-
σήγηση του Επαρχιακού 
Συμβουλίου και του ιδίου 
προσωπικά. Δεν υποσχέ-
θηκε και δε δεσμεύθηκε 
προσωπικά για κανένα με-
γάλο έργο. Με σοβαρότη-
τα και υπευθυνότητα υπέ-
δ ε ι ξ ε το δ ρ ό μ ο που θα 
ακολουθήσει κάθε εμπερι-
σ τα τωμένη και πλήρως 
αιτιολογημένη πρόταση, η 
οποία θα έ χ ε ι ασφαλώς 
και την ομόθυμη αποδοχή 
όλων των Κυθηρίων. 

Ας ελπίσουμε ότ ι η ίδια 
σοβαρότητα που επεδε ί -
χθη κατά τη συζήτηση των 
προβλημάτων, θα επιδει-
χθεί και στην ουσιαστική 
αντιμετώπιση τούτων. 
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Οι καιροί 
της οργής 
Περάσαμε τα σύνορα της 
μέρας 
φορτωμένοι τις αμαρτίες 
της. 
Κλείσαμε στις οργισμένες 
παλάμες 
την άρνηση της νιότης. 
Απόψε θα μεγαλώσουμε 
σαν τα λεύτερα δέντρα 
των βουνών, 
ωραίοι δυνατοί και περή-
φανοι 
σαν τα όνειρά μας. 
Ο κόσμος θα περάσει τού-
τη τη νύχτα 
από το δικό μας ζυμωτήρι, 
θα τον πλάσουμε, 
θα τον πονέσουμε 
μα θα τον ανεβάσουμε 
στο δικό μας στερέωμα, 
ο κόσμος μας, 
ο δικός μας, 
ο δικός σας, 
ο δικός τους κόσμος, 
ο κόσμος που μας καλεί 
τούτη τη νύχτα 
της παλώμενης οργής. 
Αύριο ποιός ξέρει 
που θα φτάνει το μπόι 
μας. 
Στην τροχιά των άστρων; 
ή στα χαμηλώματα της 

γης; 
θα 'μαστέ τα περήφανα 
γεράκια; 
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ή τα φοβισμένα πετροκό-
τσιφα; 
Όμως τώρα μπορούμε να 
πλατύνουμε 
το κύμα της αναζήτησης. 
Απόψε μόνο θα φέρουμε 
τον Θεό στα δικά μας μέ-
τρα, 
Αύριο αυτός ο Θεός 
θα μακραίνει σαν τη νιότη 
μας. 
και μεις ταπεινοί σοφοί και 
μόνοι, 
θα μετράμε τις απώλειες 
και τα κέρδη 
των μεγάλων ιστορικών 
στιγμών, 
παρατηρώντας τα και-
νούρια 
πετάγματα των πουλιών 
που δεν μπορούμε να φτά-
σουμε. 
Ωριμότεροι λογικότεροι 
και βολεμένοι, 
στο χωμάτινο κέλυφος 
της συμβατικής μας ζωής. 

Λίτσα Καβάκου Στρατηγού 

Η ΕΠΑΝΕΚΔΟΣΗ 
ΤΗΣ "Π" 

συν από την προηγ. σελίδα 

σθέσω κι εγώ ένα ακόμη πετρα-
δάκι στην υπόθεση της προόδου 
του τόπου μας. Στο δύσκολο 
αυτό έργο θα με βοηθήσουν 'οι 
εκλεκτοί συνεργάτες μου, κατα-
ξιωμένοι δημοσιογράφοι, αλλά 
και οι απλοί ανταποκριτές, που 
διακατέχονται από την ίδια αγά-
πη που κι εγώ νιώθω για το νησί 
μας. 
Προσδοκώ στην κατανόηση των 
αναγνωστών μας και ελπίζω ότι 
η συνεχής καλόπιστη κριτική 
τους θα συμβάλλει ουσιαστικά 
στην κάλυψη των κατά καιρούς 
αδυναμιών μας. 

ΕΑ 
ΕΑ 0Ρ ΕΑ 

ΕΑ 

ΕΛΛΗΝΕΣ 
ΟΡΚΩΤΟΙ 
ΛΟΓΙΣΤΕΣ 

Γ.Π.ΚΑΣΙΜΑΤΉΣ 
& ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 

ΕΛΕΓΚΤΕΣ-ΟΡΓΑΝΩΤΕΣ-
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΒΗΛΑΡΑ 2 
ΟΜΟΝΟΙΑ, Τ.Κ. 10437 
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Εσείς τι λέτε; Κ Υ Θ Η Ρ Α ϊ Κ Ο Δ Ι Η Γ Η Μ Α 

Μ •ία φορά κι ένα καιρό, δύο λαγουδάκια βγάλανε 
όνομα πως ήτανε φίλοι και κάνανε τρέλες και καταστροφές 
σε ξένα πράγματα. 

Ακούστηκε λοιπόν πως βρεθήκανε κατεστραμμένα φτερά 
σε παπάκια που απογειώνουνε τους βιαστικούς και γοργό-
φτερους. Οι ένοχοι ήταν έτοιμοι. 

Πήγε τότε το λιονταράκι, ο φύλακας της τάξης, στο στέκι 
των λαγών κι άρπαξε απ' το σβέρκο το ένα λαγουδάκι και το 
'φερε, χαρούμενο, στο παλάτι των ευγενών. 

Λέγε, λέγε το λαγουδάκι, να 'σου και φέρνουνε σε λίγο 
και το φιλαράκο του στο παλάτι του άρχοντα λέοντα. 

Μα τα λαγουδάκια, όσο κι αν τα χαϊδεύανε, δε λέγανε να 
παραδεχτούνε πως δεν ήταν φρόνιμα ζωάκια και δος του χά-
δια όλη νύχτα. 

Είδαν κι απόειδαν οι άρχοντες κι άφησαν το πρωί τα λα-
γουδάκια λεύτερα. Κι αυτά, γραμμή στο θεραπευτήριο των 
ζώων, με τη συνοδεία των γονιών τους, γιατί απ' τα πολλά χά-
δια δεν μπορούσανε ν' αντέξουνε τη συγκίνηση και τους πό-
νους. 

Ο θεραπευτής είδε τα σημάδια απ' τα χάδια και, σαν πήρε 
εντολή απ' το δικαστή, έκαμε έκθεση κι έγραψε: Το και το. 
Τα λαγουδάκια τα περιποιηθήκανε... 

Και ξεσηκωθήκανε οι γονείς τους και θελήσανε να κάνου-
νε αναφορά, να ευχαριστήσουμε το λιονταράκι για τα πολλά 
χάδια που έκαμε στα παιδιά. 

Τότε ξυπνήσανε τα λιονταράκια, συνήλθανε και σκεφτή-
κανε πως ο Θεός δεν τους έδωσε την εξουσία για να φέρνο-
νται έτσι στα λαγουδάκια και τρέξανε να ζητήσουν ε συγγνώ-
μη από τους αναστατωμένους γονείς λαγούς. 

Κι οι λαγοί φοβηθήκανε τη δύναμη των λιονταριών ία ε βά-
λανε το συμφέρον τους πάνω απ' την αξιοπρέπειά τους και 
από την αξία των παιδιών τους κι από το χρέος τους, ως πο-
λιτών της κοινωνίας των ζώων, να υπερασπίζονται αταλά-
ντευτα τα αδύνατα και γενικά κάθε δίκιο και κάνανε πίσω. 

Γρήγορα η ιστορία μαθεύτηκε. Ο ένας έλεγε το μακρύ του 
και ο άλλος το κοντό του. 

- Βρε, καλά τους κάμανε. Καλά να πάθουνε. 
- Βρε, καλά να πάθουνε. 
- Βρε καλά κάμανε οι γονείς τους. 
Αυτές τις γνώμες άκουγες παντού ία αναρωτιόσουνε: Μή-

πως θα 'ταν καλύτερα τα λαγουδάκια από μικρά να μην αφε-
θούν να εγκαταλείψουν ης οικογένειές τους; 

Μήπως θα 'πρεπε τα λιονταράκια να δείχνουν την αξιοσύ-
νη τους εφαρμόζοντας τους όρκους τους ία όχι παραβιάζο-
ντάς τους; Μήπως θα 'ταν τιμή τους, να σέβονται την προσω-
πικότητα των άλλων ζώων κι ας είναι αδύναμα, διδάσκοντάς 
τους το καλό ία όχι το κακό; 

Μήπως οι γονείς, λαγοί και λαγουδίνες, είχαν υποχρέωση 
απέναντι στα παιδιά τους, να ζητήσουν την εφαρμογή των 
νόμων, βάζοντας κάθε κατεργάρικο λιονταράκι στη θέση του 
και προσφέροντας ζωντανό παράδειγμα ενδιαφέροντος για 
τα παιδιά τους; Θα πρόσφεραν τότε σοβαρή υπηρεσία στην 
κοινωνία, υποχρεώνοντας τα όργανα της εξουσίας να εκδη-
λώσουν το ενδιαφέρον τους με πιο πολλή προσοχή και μέσα 
σε νόμιμα πλαίσια; 

Εγώ λέω: ΝΑΙ 
Εσείς; 

Γ.Κ. 

Ο Πρόεδρος και το Κοινοτικό Συμβούλιο 
• 

Αντικυθήρων, εύχονται στους απανταχού της 
γης Αντικυθηρίους Ειρηνικό το 1994. 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ 
ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ 

ΒΗΛΑΡΑ 2 ΟΜΟΝΟΙΑ 
(Απέναντι από Ι.Ν. Αγ. Κωνσταντίνου) 

τηλ. 52 49 973 ΡΑΧ 52 44 758 

ΤΟ ΝΗΣΙ ΜΟΥ 
του Διονύση Κουλεντιανού 

Νάμαι, λοιπόν, καθισμένος 
εδώ στην πεζούλα της Άγια -
Μόνης, σ' εκείνη της πίσω 
πλευράς, και να χάσκει μπρο-
στά μου το Διακόφτι με το 
άτυχο νησάκι των Λογοτε-
χνών, τα Μακρυκύθηρα! 

Πόσα δεν έρχονται πάλι 
στο νου μου! Θύμησες, έστω 
όχι και τόσο μακρινές, αλλά 
θύμησες! Όλα εξαρτιώνται 
από τη διάσταση που δίνεις 
στο χρόνο. 

Μ' ένα πήδο, νομίζεις πως 
βουλιάζεις κάτω στη θάλασ-
σα. Δεν είναι τόσο απλό. 
Όταν, βέβαια, τελειώσει ο 
δρόμος, το Διακόφτι θα γίνει 
πιο προσιτό. Οι ντόπιοι, όμως, 
ισχυρίζονται ότι κάτι τέτοιο 
δεν θάναι για καλό του! Επει-
δή θα στερηθεί έτσι από τη ... 
μυστηριώδη γοητεία της απο-
μόνωσης. 

-Αυτό είναι το νησί σας; 
Που το λατρεύετε και το προ-
βάλλετε; 

Βρισκόμουνα μόνος σ' αυτή 
την επίσκεψη - προσκύνημα 
στη Χάρη της. Δεν είχα προ-
σέξει κάποιον να μ' ακολου: 
θεί. Αιφνιδιάστηκα. Γυρίζο-
ντας, είδα εκείνο το κορίτσι 
του πλοίου να στρογγυλοκά-
θεται ακάλεστο δίπλα μου 
στην πεζούλα. Την θυμήθηκα. 

Συνταξιδεύαμε μαζί Γύθειο -
Αγία Πελαγία. Ανήκε σε μια 
θορυβόδικη νεανική συντρο-
φιά. Την πρόσεξα ιδίως για τα 
μάτια της. Μ' εκείνο το από-
κοσμο αλλά μαζί και γοητευτι-

ΕΥΧΕΣ 
ΜΕ...ΜΕΤΡΟ 

• • • • • • • • • • ι 

Μέσα στο κρύο το βαρύ 
και το πολύ το χιόνι 
μια νέα τσιριγώτικη 
φυλλάδα ξεφυτρώνει. 

Ετσά έμαθα λοιπό προχτές 
κια κάτω στον Περαία 
π' όλο νυχιίς επίναμε 
καμία δεκαρέα. 

Παλιά η εφημερίδα αυτή 
μεγάλη η ιστορία 
καινούργια και τ' αφεντικά 
άλλη νοοτροπία 

Ομάδα εξέχουσα έμαθα 
πως θ' αρθρογραφήσει 
μ' άρθρα και σχόλια πολλά 
που θα πρωτοστατήσει 

Σε όλα τα σπίτια θε να μπει 
όπου 'ναι Τσιριγώτης 
και με φινέτσα ζηλευτή 
και κουζουλάδες πρώτης 

ΠΑΓΚΥΘΗΡΑΪΚΗ σου εύχομαι 
μεγάλη επιτυχία 
χίλια να 'ναι τα χρόνια σου 
να βγεις και ημερησία. 

Α. Σ. Πρωτοψάλτης 

κό. Είχανε χρώμα; Κι 
αυτό σε ξεγελούσε. 
Μπορεί να δανειζό-
ντουσαν εκείνο των 
συναισθημάτων της 
κάθε στιγμής. Ποιος 
ξέρει! 

Κάποιος από τη 
συντροφιά της είχε 
δει πίνακές μου από 
κάποια Έκθεση Ζω-
γραφικής ή μ' είχε 
εντοπίσει από καλ-
λιτεχνικές συζητή-
σεις στην Τηλεόρα-
ση. Έτσι, με πήρανε 
πρόθυμα στη συ-
ντροφιά τους, θάλε-
γα παρακαλεστικά. 
Αλλά σε λίγο φτάνα-
με στο νησί και χω-
ριστήκαμε, πριν κα-
λογνωριστούμε. 

-Ναι. Αυτό είναι 
το νησί μου! Της 
αποκρίθηκα με κα-
μάρι. Ομως, εσείς οι άλλοι, 
για να το ανακαλύψετε, επι-
βάλλεται να το ψάξετε θαθειά 
και πλατιά. 

Απλώθηκε σιωπή. Κάτι μυ-
στηριακό μας είχε μεταμορ-
φώσει σε δυο ζευγάρια τερά-
στια μάτια, που είχανε με το 
άπειρο ενωθεί. 

Κάποια στιγμή σηκώθηκε να 
φύγει. Ανάερη, πούπουλο. 

-Να σας χαιρετήσω! Θα με 
περιμένουν τα παιδιά! 

Ανταπέδωσα τυπικά το χαι-
ρετισμό. Χωρίς να κατασκο-
πεύσω τη φυγή της. Ο ήχος 

Ο παπά-Θύμιος ...της Άγιας Μόνης 

των βημάτων της έσβυνε σιγα 
- σιγά μέσα στη μαγεία του 
δειλινού. Όμως, το ερώτημά 
της είχε αρχίσει κιόλας να με 
βασανίζει. Αυτό ήταν, λοιπόν, 
το νησί μου; Η θάλασσα, οι 
βράχοι, τα σπιτάκια, ο δρό-
μος, ο ορίζοντας; Σίγουρα, 
όχι! 

Κάτι φαίνεται να είχα λη-
σμονήσει. Το πιο σημαντικό 
ίσως: τους ανθρώπους! 

Σηκώθηκα για το δρόμο της 
επιστροφής. Για να επιστρέ-
ψω πάλι στους ανθρώπους! 

Δ.ΚΟΥΛΕΝΤΙΑΝΟΣ 

ΕΝ ΤΗ ΡΙΜΗ ΤΗΣ ΡΙΜΑΣ 

ΤΟΥ ΤΣΙΡΙΓΟΥ ΤΟ ΛΙΜΑΝΙ 

Σαρανταπέντε μάστοροι 
κι εξήντα μαθητάδες, 
πολιτευτές διάφοροι 
και πλείστοι βουλευτάδες, 

όλοι μαζί παλεύουν ε 
λιμάνι ν' αποχτήσει 
η νήσος μας, η δύσμοιρη, 
για να μην ξεψυχήσει. 

Παρ' όλ αυτά σαν Αρτινό 
γεφύρι, στοιχειωμένο, 
ολημερίς το χτίζουνε 
τη νύχτα είναι πεσμένο. 

Πρέπει, σου λέει, να σφαχτεί 
στα μπλόκ' ένας 'πό δαύτους. 
Αλλοιώς δεν την γλυτώνουμε 
απ' το στοιχειό του κράτους. 

ΚΟΛΛΕΓΑΣ 

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ 
Κ Ω Ν Ε Τ 

ΟΜΗΡΟΥ 1 
Α Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Υ 

ΤΗΛ. 93 41 128 
Κ Α I 

ΑΙ ΝΑΕ ΑΕ ΑΑΡ Α-ΑΟΥΡΑΝΤΟΥ 
ΕΛ.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 131 ΤΗΛ. 93 32 262 

ΝΕΑ ΣΜΥΡΝΗ 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΑΛΑΝΟΣ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ-ΠΡΟΣΘΕΤΟΛΟΓΟΣ 

ΦΩΚΙΑΝΟΥ 46 τηλ. 72 13 423 
ΑΓΑΛΜΑ ΤΡΟΥΜΑΝ 



12 βΗ9 l í s ^ d í tf DJJi^ iAJJlJJ 

Δ Ω Ρ Ε Ε Σ Σ Υ Μ Π Α Τ Ρ Ι Ω Τ Ω Ν Μ Α Σ 
Π Ρ Ο Σ Τ Ο Γ Η Ρ Ο Κ Ο Μ Ε Ι Ο Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 

1. Λέττα Χατζηιωσήφ εις μνήμη ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ δρχ. 20.000 
2. Χαράλαμπος και Σάλλυ Στρατηγού εις μνήμη ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 

δρχ.45.000 
3. Οικογένεια Βασ. Τζάννεεις μνήμην Τάκη I. Τσαντίλη δρχ. 20.000 
4. Μαρία Παπαδοπούλου εις μνήμην Διονυσίου Παπαδοπούλου, 
Στεφάνου και Αικατερίνης Πετροχείλου το γένος Στάη δρχ.5.000 
5. Ιωάννης Ξενοφ. Ζερβός εις μνήμη Βασ. Γ.. Στρατηγού 7.000 
6. Ελισάβετ Μεγαλοκονόμου εις μνήμη Κοσμά Μεγαλοκονόμου 50.000 
7. Σοφία και Σίμος Σαμιώτης 10.000 
8. Γεώργιος Φυρός εις μνήμη Εμμανουήλ Φυρού 1.000 
9. Κυριακή Σουρή εις μνήμη Γεωργίου Σουρή 15.000 
10. Αντώνιος Κο νόμος 35.000 

11. Παναγιώτα Πετροχείλου εις μνήμη των γονέων της Σπύρου 
και Ρεγγίνας Μασσέλου, και συζύγου της Θεμιστοκλή Πετροχείλου 100.000 
12. Κυριάκος και Αγγελική Κυλικίδη εις μνήμη Αντωνίας Αμαράντου 10.000 
13. Νικόλαος Χλέντζος εις μνήμη των γονέων του και θείων του 10.000 
15. Εριφύλλη Κανέλλη εις μνήμη Ευστρατίου Κανέλλη 40.000 
16. Κοσμάς και Παναγιωτίτσα Σαμίου στη μνήμη των γονέων 

τους Γεωργίου και Ελένης Καμάρη και του εγγονού τους 
Σπύρου Στ. Μεγαλοκονόμου 100.000 
17. Χρυσάνθη Μεγαλοκονόμου 10.000 
18. Ιωάννης και Λένα Στρατηγού εις μνήμη Βασιλείου Στρατηγού 30.000 
19. Γεώργιος και Ιφιγένεια Βενάρδου εις μνήμη Ιωάννη Βαλτή 10.000 
20. Παναγιώτης και Τζένη Λεβούνη εις μνήμη Ιωάννη Βαλτή 10.000 
21. Κοσμάς Μπλαβέρης 12.000 
22. Βύρων Κρίθαρης εις μνήμη του θείου του Κωνσταντίνου Κρίθαρη 50.000 
23. Μαριάνθη Κορωναίου εις μνήμη του πατέρα της 
Ιωάννου Χ. Κορωναίου 30.000 
24. Ελένη Καβοπούλου 2.000 
25. Κύκλος κας Ελευθερίας Αβραμίδου εις μνήμη 
Ευαγγελίας Τσουκάτου 15.000 
26. Κωνσταντίνος Κασιμάτης εις μνήμη της μητέρας του 60.000 
27. Ιωάννης και Λένα Στρατηγού εις μνήμη Δημ. I. Στρατηγού, 
Ευφροσύνης Δ. Στρατηγού Γεωργίου Ν. Παρίση και Νικολάου 
Γ. Παρίση 50.000 
28. Καίτη Θεοδ. Μεγαλοκονόμου εις μνήμη Ευαγγελίας Ιν. Τσουκάτου20.000 
29. Δήμητρα Μαρίνου εις μνήμη Ευαγγελίας Ιωάννου Τσουκάτου 10.000 
30. Ιωάννης Τελώνης εις μνήμη Ατζολέτας Θεοδώρου Στρατηγού 5.000 
31. Μαρία Δημ. Γουνάκη εις μνήμη των γονέων της Χαραλάμπου 
και Καλομοί ρας Διπλάρου 15.000 
32. Κωνσταντίνος Μουρσελάς εις μνήμη Μαρία Μιχ. Μουρσελά 
και ΕλένηςΙορδανίδου 50.000 
33. Αντώνης Ιορδανίης εις μνήμη Μαρία Μιχ. Μουρσελά και Ελένης 
Ιορδανίδου 20.000 
34. Μαρία Ιορδανίδου εις μνήμη Ελένης Ιορδανίδου και 
Μαρία Μιχ. Μουρσελά 30.000 
35. Καίτη Τσιλάκη εις μνήνη Ηρώς Τσιλάκη 20.000 
36. Σταματία Μεγαλοκονόμου εις μνήμη Σταύρου Μεγαλοκόνου 5.000 
37. Αντωνία Φατσέα υπέρ των τροφίμων 5.000 
38. Από επίσκεψη κυριών την 11 -8-93 106.000 
39. Αικατερίνη Σκλάβου εις μνήμη Δημητρίου Σκλάβου 10.000 
40. Τάσης Κουκούλης υπέρ των τροφίμων 2.000 
41. Κούλα Κουκούλη υπέρ των τροφίμων 1.000 
42. Ελευθερία Γεωργά εις μνήμη του πατρός και αδελφού της 5.000 
43. Θεόδωρος Κατσούλης εις μνήμη της μητέρας του 
Γρηγορίας Κατσούλη το γένος Εμμ. Αρώνη 50.000 

44. Γεώργιος και Φρύνη Δρίζου εις μνήμη Τάσου Καβεζού 20.000 
45. Ελένη Γκρέκα εις μνήμη της μητέρας της Αθηνάς Ιγνατιάδου 20.000 
46. Μαριάννα Γύρα εις μνήμη του ανδρός της Κωνσταντίνου Γύρα 30.000 
47. Αλέξανδρος Πούλος εις μνήμη Σταύρου Στελλίου (50 δρχ. Αυστρ.)7.950 
48. Ποθετή Φάρου εις μνήμη Σταύρου Στελλίου (100 Αυστρ.) 15.900 
49. Ντάβιτ Είπτ εις μνήμη Σταύρου Στελλίου (10 δολ. Αυστρ.) 1.590 
50. Δημήτριος Τσαούσης εις μνήμη Σταύρου Στελλίου 

(100 δολ. Αυστρ.)15.900 
51. Βαλέριος Καλοκαιρινός εις μνήμη Σταύρου Στελλίου 

(50 δρχ. Αυστρ.)7.950 
52. Ιωάννης Ψυχογιός εις μνήμη Σταύρου Στελλίου 

(100 δολ. Αυστρ.)15.900 
53. Καλλιόπη Στελλίου εις μνήμη Σταύρου Στελλίου 

(100 δολ. Αυστρ.)15.888 
54. Γεώργιος Τζάννες εις μνήμη γονέων και αδελφών του 5.000 
55. Παναγιώτα Πετροχείλου εις μνήμη του συζύγου της 5.000 
56. Ελένη Καλλιγέρη εις μνήμη γονέων συζύγου και αδελφών 10.000 
57. Πηνελόπη Θ. Ανδρονίκου εις μνήμη γονέων και αδελφών της 10.000 
58. Παναγιωτίτσα Χ. Κρίθαρη εις μνήμη του συζύγου της 
Χριστόφορου Κρίθαρη 20.000 
59. Σαμουήλ Κατσίκης υπέρ των τροφίμων (100 δολ. Αμερ.) 22.600 
60. Νικόλαος Ανδρόνιος εις μνήμη των γονέων των Ιωάννου 
και Ευφροσύνης Ανδρονίκου και Παναγιώτη Αρώνη Κουμεσόπουλου 20.000 
62. Ελπίδα Σωτηροπούλου εις μνήμη του συζύγου της 20.000 
63. Κυθηραϊκή Αδελφότητα Βαλτιμόρης (500 δολ. Αμερ.) 115.230 
64. Ελένη Αποστ. Πέρρου εις μνήμη των γονέων της 10.000 

Δ Ω Ρ Ε Ε Σ Σ Ε Ε Ι Δ Ο Σ 

1. Αναστασία Κόντας 10 πολυθρόνες αξίας 226.000 δρχ. 
2. Παύλος και Ευαγγελία Λυγερού: Άρτο. 
3. Βικέντιος Σουρής εις μνήμη Ελένης Κουκούλη, άρτο. 
4. Ελένη Λεβούνη τρόφιμα αξίας 50.000 δρχ. 
5. Γεώργιος Μπαβέας εις μνήμη του πατέρα του άρτο και 30 Ι<ςΓ αχλάδια. 
6. Θεόδωρος Φαρδούλης, εις μνήμη της συζύγου του , ένα ταψί γλυκά. 
7. Καλογερόπουλος Ευστάθιος εις μνήμη της μητέρας του. διάφορα 
8. Νικόλαος Τζάννες καρπούζια 70 ΚςΓ 
9. Παναγιώτα Φυρού 5 ΚςΓ κρασί. 
10. Παναγιώτης Βενάρδος 10 Ι ^ γ κρασί. 
11. Σταματίνα Β. Λεονταράκη εις μνήμη της 
μητέρας της 12 σεντόνια και 6 μαξιλαροθήκες. 
12. Αντωνία Φατσέα 200 ΚςΓ καρπούζια 

και το γεύμα της 26/8/93 εις μνήμη του συζύγου της. 
13. Ιωάννης Μεγαλοκονόμος. Δωρεάν επισκευή του ψυγείου της κουζίνας. 
14. Επιτροπή Αγ. Ιωάννου Γερακαρίου: 1 άρτο. 
15. Φυρού Ελέσσα Τρόφιμα 
16. Ανώνυμος Αρτάκια 
17. Σουρής Παναγιώτης (τρόφιμος) 8 ΚςΓ ξύδι 
18. Μονή Μυρτιδίων 200 ΚςΓ Ελαιόλαδο 
19. Κοινότητα Κυθήρων Δωρεά καθαρισμός με το βυτίο, 

του φρεατίου της κουζίνας του Ιδρύματος. 
τρόφιμα 

1 δοχείο λάδι 
20. Κούλα Πετροχείλου 
21. Ανώνυμος εις μνήμη των γονέων του 
22. Οικογένεια Αλέξανδρου Αμάραντου εις μνήμη 
Αντωνίςα Αμάραντου 
23. Γαλάνης Γεώργιος 
24. Επιτροπή Αγ. Χαραλάμπου Μυλοποτάμου 
25. Αντώνιος Καλούτσης 
26. Μαρίκα Λαζάρου και Κατίνα Κασιμάτη 
27. Αναστασία Κοντού 
28. Αθανάσιος Καστρίστος και Αναστάσιος Γκουβούσης δωρεάν 

εργασία αξίας 100.000 δρχ. 
29. Χρύσανθος Γκουζέπης 20 Ι ^ γ τομάτες 
30. Κούλα Γεωργίου: στη μνήμη του συζύγου της 
Κωνσταντίνου και αδελφής της Σοφίας Μότη. 2 άρτους 
31. Ευαγγελία Φατσέα 9 λίτρα λάδι και ρούχα. 
32. Μαρίκα Λαζάρου Γλυκά. 
33. Κουντάνης Γεώργιος (φαρμακείο): 1 πιεσόμετρο και φαρμακευτικά υλικά 
34. Μητροπολίτης Ιάκωβος 40 Ι^γ σούπες διάφορες. 

Αρτάκια 
22 lit φρέσκο γάλα 

4 δοχεία λάδι 
2 δοχεία λάδι 

το γεύμα της 31/7/93 
6 πλαστικές πολυθρόνες 

ΔΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ 200 ΔΡΧ. 

ΕΔΡΑ: ΠΙΤΣΙΝΙΑΝΙΚΑ-ΚΥΘΗΡΑ 

ΓΡΑΦΕΙΑ ΑΘΗΝΩΝ 
ΒΗΛΑΡΑ 2 - ΟΜΟΝΟΙΑ 

Τ.Κ. 10437 τηλ. 5249973 
FAX 5244758 

ΙΔΡΥΤΗΣ 
Π.Γ.ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

Επιτ. Γεν. Επιθεωρητής 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΕΚΔΟΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΡΙΑ 
ΡΟΖΑ ΦΑΤΣΕΑ 

ΥΠΕΥΘ. ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ 
Ε. KASIMATIS 

14 MABEL St KINGSGROVE 
N.S.W. 2208 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 2000 ΔΡΧ. 
ΣΥΛΛΟΓΩΝ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 
AUSTRALIA 
U.S.A. 

3000 ΔΡΧ 
5000 ΔΡΧ.. 

30 AD 
25 USD 

ΕΠΙΜ. ΕΚΔΟΣΗΣ- ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
Ρ-ΘΗΑΡΗΙΟΒ τηλ. 9810018 

; ·.''•. »V·· '• ":'·:•• .ν 
Τα ενυπόγραφα άρθρα 

εκφράζουν τιο απόψεις των 
συγγραφέων τους. 

Η ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΑΣ ΚΑΙ Η Σ Χ Ε Σ Η ΤΗΣ 
ΜΕ ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ" 

Γράφει ο Θεολόγος Παν. Μεγαλοκονόμος 

Ζούμε σε μια εποχή που 
την χαρακτηρίζει έντονα η 
επιστημονική πρόοδος του 
ανθρώπου και η οποία συνε-
τέλεσε στην καλύτερη ποιό-
τητα ζωής, κυρίως στον οι-
κονομικό τομέα. Είναι γεγο-
νός ότι σήμερα δε λείπει από 
κανέναν τίποτα. Η εποχή 
των γονιών μας και πολύ πε-
ρισσότερο των παππούδων 
μας, όπου κατά γενική ομο-
λογία κυριαρχούσε η στέρη-
ση, πολλές φορές η έλλειψη 
των απαραίτητων υλικών 
αγαθών προς διαβίωση, έχει 
περάσει ανεπιστρεπτί. 

Σήμερα κανείς δεν έχει την 
αγωνία για την εξεύρεση του 
"άρτου του επιούσιου" διότι 
αυτός είναι δεδομένο πια ότι 
υπάρχει. Η αγωνία μας μετα-
φέρεται στην απόκτηση δύο 
κατοικιών, μια που διαμένου-
με μόνιμα και μια άλλη που 
κάνουμε τ ις διακοπές μας, 
δυο αυτοκινήτων, δυο τηλεο-
ράσεων κλπ. Και αν επεκτα-
θούμε σε επίπεδα κρατών, 
στα μεγαλύτερα δαπανώνται 
υπέρογκα χρηματικά ποσά για 
την πληρέστερη εξερεύνηση 
του διαστήματος και την από-
κτηση υπερσύγχρονων μέσων 
πολέμου. Στα μικρότερα, τα 
ιδανικά του Γκάντι και του Βε-
ν ι ζέλου, όπου ο πολ ιτ ικός 
ήταν για τον πολίτη έχουν 
αντιστραφεί. 

Βέβαια οφείλουμε να επαι-
νέσουμε τις επιστημονικές 
ανακαλύψεις που έχουν βελ-
τ ιώσει κατακόρυφα τη ζωή 
του σύγχρονου ανθρώπου κα-
θώς και την πρόοδο της ια-

τρικής, που με τον συνεχή 
αγώνα της μας δίνει την ελπί-
δα για μια καλύτερη ζωή. 

Παρ' όλα αυτά όμως, οι 
ασθένειες και η φτώχεια, κυ-
ρίως στις τριτοκοσμικές χώ-
ρες , δεν έχουν εκλε ίψε ι . 
Σ τον κόσμο μας σήμερα 
υπάρχει μια μεγάλη αντίθεση. 
Από τη μια ο πλούτος, η χλι-
δή, η άμετρη ελευθερία - που 
φτάνει τα όρια της αναρχίας -
και από την άλλη η φτώχεια, 
η κακομοιρίλα, η καταπίεση. 
Χάσμα μεγάλο και φαινόμενο 
όχι μόνο τωρινό. Αυτό το χά-
σμα ήλθε και έρχετα ι κάθε 
χρόνο στις καρδιές μας να 
γ εφυρώσε ι ο Γ ε ν ν η μ έ ν ο ς 
Υιός του Θεού, ο Κύριος και 
Σωτήρας μας Χριστός. 

"Ότε ήλθε το πλήρωμα του 
χρόνου εξαπέστειλεν ο Θεός 
τον Υιόν Αυτού" λέγει ο Από-
στολος Παύλος. Λόγια όμως 
που ηχούν παράξενα στα αυ-
τιά του σύγχρονου ορθολογι-
στή ανθρώπου. Διότι η Γέννη-
ση του Θεανθρώπου δεν εξη-
γείται με τη λογική γι' αυτό 
και αμφισβητείται. Όμως εδώ 
δε θα επιμείνουμε ν' αποδεί-
ξουμε για το αν έλαβε χώρα 
πριν 1993 χρόνια το συγκε-
κριμένο γεγονός, διότι αυτό 
έχει αποδειχτεί και το έχουν 
αποδεχτεί γενιές ανθρώπων 
και επιστημόνων ακόμη και 
αθέων. 

Ο Χριστός ήλθε στον κό-
σμο για να σώσει τον άνθρω-
πο από την αμαρτία αλλά και 
για να μας δώσει τα μηνύματα 
εκείνα που θα βελτιώσουν τη 
ζωή μας όχι οικονομικά, αλλά 

ηθικά. Το γεγονός της Γεννή-
σεως είναι διαχρονικό. Σήμε-
ρα μάλιστα είναι πολύ πιο επί-
καιρο, διότι διερχόμαστε μια 
κρίση κοινωνικών και ηθικών 
αξιών. Γίνεται πολύς λόγος 
για το χρήμα και την ανετο-
ποίηση της ζωής μας, ενώ 
έχει παραμεριστεί τελείως η 
καλλιέργεια της ψυχής μας. 
Αποτέλεσμα: εγκληματικότη-
τα, ναρκωτικά, AIDS. 

Χριστούγεννα. Ενδιαφερό-
μαστε για τις διακοπές μας, 
για τις γ ιορτές μας, για την 
καλοπέρασή μας και αδιαφο-
ρούμε γ ια τους φτωχούς , 
τους πονεμένους, τους ασθε-
νείς. Πετάμε αυτά που άλλοι 
θα μάζευαν και από τα σκου-
πίδια για να χορτάσουν την 
πείνα τους. Γενικά αδιαφο-
ρούμε γι' αυτούς που ο Χρι-
στός αγάπησε και πρόσφερε 
τις υπηρεσίες του σ' αυτούς. 
Οφείλουμε, αν θέλουμε να 
λ ε γ ό μ α σ τ ε άνθρωποι και 
πολύ περισσότερο χριστιανοί 
να προσφέρουμε και μεις τον 
εαυτό μας στους άλλους από 
τη θέση την οποία ο καθένας 
μας κατέχει. Έτσι βάζουμε τα 
θεμέλια για μια ηθική εξύψω-
ση της κοινωνίας μας. Απα-
ραίτητη προϋπόθεση όμως εί-
ναι η δική μας ηθική αποτελ-
μάτωση και ύστερα όλοι μαζί, 
ως οικογένεια, ως μαθητές, 
ως εργάτες, ως επιστήμονες, 
να βοηθήσουμε ν' αναγεννη-
θεί η κοινωνία μας στα πρότυ-
πα της κοινωνίας που έδειξε 
ο Χριστός μας με τη ζωή και 
τη δράση του. 

Π.ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ 
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Το πιο αυθεντικό λαϊκό ποιητικό είδος 
του νησιού μας 

ι » · 

Οι παλιότεροι από μας έζησαν σε όλο του το μεγαλείο το ιδιαίτερο 
αυτό ποιητικό είδος του νησιού μας "τη ρίμα". Τα τετράστιχα αυτά με τέ-
λεια ομοιοκαταληξία κατασκευάζοντο από τους ποιητές - ριμαδόρους -
και είχαν ποικίλο περιεχόμενο: Ερωτικό, πολιτικό, σατυρικό κυρίως 
κ.λ.π. πολλές φορές όμως και μέχρι βαθμού συκοφαντίας, για τούτο και 
αυτοί οι στίχοι κυκλοφορούσαν κρυφά, με αποτέλεσμα σήμερα να μη 
γνωρίζουμε για πολλούς απ' αυτούς τους αυθεντικούς δημιουργούς των. 
Οι ριμαδόροι αυτοί ήσαν σαν "τους τραγουδοποιούς" της αρχαιότητας 
και υπάρχουν μαρτυρίες ότι πολλοί επληρώνονταν κιόλας για να σατυρί-
σουν ή και να συκοφαντήσουν "ποιητικά" κάποιον. Κατά γενικήν ομολο-
γίαν είναι ένα θαυμάσιο ποιητικό είδος, με έξυπνη διατύπωση που κρύ-
βει μέσα του μια ξεχωριστή ευστροφία του ποιητή. 

Με χαρά εγκαινιάζομε την παρουσίαση αυτού του καθαρά Τσιριγώτι-
κου λαϊκού ποιητικού είδους σε συνέχειες. Amó το οφείλομε στον αγα-
πητό μας Μανώλη Καλλίγερο ή Ριμαδόρο από τον Κάλαμο. Ο Μανώλης 
Καλλίγερος είναι γόνος της οικογένειας "Ριμαδόρου" γνωστής α όλο το 
νησί. Ο ίδιος μας διηγείται τα παρακάτω και μας παρουσιάζει και μερικά 
τετράστιχα από τη συλλογή που διέσωσε σε συνέχειες.. 

Το ανέκδοτο μας 
Απευθύνεται κυρίως στους νέους. 

Ένας νέος που έχει μοτοσικλέτα, φωνά-
ζει το φίλο του για μια βόλτα, μα προ πα-
ντός για να δείξει τη δεξιοτεχνία του. Βά-
ζει το φίλο πίσω και ξεκινάει με άλμα. 
Ανοίγει πολύ γκάζι και τρέχει σα δαίμο-
νας. 
ΚΓΧ ΚΙΧ, ψελλίζει ο φίλος. Ανοίγει και 
πάλι γκάζι ο άλλος και κάνει τα κόλπα 
του. 
ΚΙΧ - ΚΕΧ επαναλαμβάνει πιο δυνατά ο φί-
λος. 
Ο οδηγός σταματάει και με απορία φω-
νάζει και ρωτά το φίλο. Μπορείς να μου 
πεις τι φωνάζεις, τι ψελλίζεις; 
Ο καλός φίλος, κοιτάζοντάς τον με αγά-
πη στα μάτια, του λέει: Φίλε μου, έχεις 
ακούσει που λέγουν ότι αυτός πήγε και 
δεν πρόλαβε να πει ούτε κιχ; Ε, εγώ το 
λέγω τουλάχιστο για να προλάβω. 
Καλή τύχη να 'χεις με τη μοτοσίκλέτα 
σου. Εγώ φεύγω ... Μ.Κ. 

ΕΡΩΤΙΚΗ ΡΙΜΑ 
Εχθροί 'ρθανε και σού 'πάνε 
πολύ κακό για μένα 
και πίστεψες ε ις τους εχθρούς, 
κι αρνήθηκες εμένα. 

Σε λόγια μην πιστεύεσαι, 
σ' όσα σου λ έ ν ε οι φίλοι, 
σαν δεν σου τα μιλήσω εγώ, 
με το δικό μου χείλι . 

Ό λ α τ ' αμπέλια αμπέλια μου, 
κι όλες ελ ι ές δ ικές μου, 
κι όλ ες του κόσμου οι κοπελ ιές , 
ε ίναι μοναχικές μου. 

Με το γλυκό σου ανάβλεμα, 
καθ' άνθρωπο λ ιγώνε ις , 
κι όλ ες τ ις Καλαμίτ ισες, 
εσύ τ ις φακελώνε ις . 

Ορκίζομαι στη ν ιότη μου, 
κι απάνω στην τιμή μου, 
πως σ' αγαπώ καλύτερα, 
παρά την αδερφή μου. 

Μέσα στα φύλλα της καρδιάς 
πύργο σε κατασταίνω, 
και κάμερα ζωγραφιστή 
να μπαίνω και να βγαίνω. 

Όπο ιος πιστεύει γυναικών, 
να τόνε πιάσει γ ιότσα, 
κι ε φ τ ά βολές εβάλανε, 
το δαίμονα στη μπότσα. 

Για σένα 'γω το στήθος μου, 
το βάνω στο σημάδι, 
και το κορμί μου στο σπαθί, 
άλλος να μη σε πάρει. 

Για δες με πως εγίνηκα, 
μαύρος σαν τον αράπη, 
δεν είμαι 'πο την αραπιά, 
μα 'μαι 'πο την αγάπη. 

Ό λ α μου μαύρα τα 'βαψα, 
πουκάμισο και ζώνη, 
κι ως και το γελεκάκ ι μου, 
στου μπογιατζή 'ν' ακόμη. 

Τα μαύρα ανε ν τα φόρεσες , 
δεν τα φορε ίς γ ια θλίψη, 
μα τα φορε ίς γ ια εμορφιά, 

και γ ια το σεβνταλίκι . 
Μαύρο καράβι θα γενώ, 
κι άσπρα πανιά θα βάλω, 
να τριγυρίζω μάτια μου, 
ώστε που να σε πάρω. 

Αγάπη που 'χα κι έχασα, 
κι έχ ' η καρδιά μου λαύρα, 
πάω να βρω τον μπογιατζή, 
να βουτηχτώ στα μαύρα. 

Ποιος ε ίδε τ έ το ιον πόλεμο, 
να πολεμούν τα μάτια, 
δίχως τουφέκ ια και σπαθιά, 
να γ ίνοντα ι κομμάτια. 

Ποιος ημπορεί στον ουρανό, 
πουλιού φωλιά να στήσει , 
και σένα την αγάπη σου, 
να τηνα λησμονήσει . 

Ποιος ουρανός, ποια θάλασσα, 
ποια βρύση σε θολώνει , 
ποιος έχε ι αγάπη στην καρδιά, 
και δεν τονε βουρκώνει. 

Την κοκκινάδα του κρασιού, 
και τ ' αγγουριού το δρόσο, 
έχουνε τα βυζάκια σου, 
μα δεν μπορώ να απλώσω. 

Ν' αγκάλιαζα τη μέση σου, 
να φίλου το λαιμό σου, 
και ας μου τηνε κόβανε, 
την κεφαλή μου ομπρός σου. 

Τ' αηδόνι σου 'δωσε φωνή, 
λαλιά το καναρίνι, 
τα κάλλη και την εμορφιά, 
του περβολιού οι κρίνοι. 

Τα μάτια μου δεν ε ίδανε, 
κι ούδε και θέλε ι δούνε, 
άλληνε σαν ελόγου σου, 
να ντουν αρεσκηθούνε. 

Μελαχρινό μου πρόσωπο, 
και ταπεινό μου βλέμμα, 
λ ίγα 'ναι τα λογάκια σου, 
μα είναι ζαχαρένια. 

Στον ουρανό θε ν' ανεβώ, 
να πιάσω δυο μαχαίρια, 
να βγάλ την αγάπη μου, 
από τα ξένα χέρια. 
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ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΦΑΤΣΕΑΣ 
ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ETON ΑΣΤΕΡΙΣΜΟ 
ΤΩΝ ΜΕΓΑΛΩΝ ΟΝΟΜΑΤΩΝ 

PHILIPS Whirlpool 
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Μανωλης Καλλίγερος ή Ριμαδορος 

Αυτός που διέσωσε τις αυθεντικές ρί-
μες της οικογένειας "Ριμαδόρου". 

Τα τετράστιχα αυτά είναι από τα 
αυθεντικά χειρόγραφα του Εμμανου-
ήλ Καλλίγερου, πρωτότοκου υιού του 
Ανδρέα και της Ειρήνης, Ριμαδόρου, 
αδελφού του πατέρα μου. 

Το ψευδώνυμο Ριμαδόρος, το κλη-
ρονομεί από τον πατέρα του Ανδρέα, 
ο οποίος ήταν επίσης "ριμαδόρος" 
(δηλ. στιχουργός), όμως άνθρωπος 
αναλφάβητος και δεν άφησε οτιδή-
ποτε χειρόγραφο. Ο γιος του, Μανώ-
λης (ο αναφερόμενος) γεννήθηκε 
στον Κάλαμο το έτος 1840 και πέθα-
νε, επίσης στον Κάλαμο, το έτος 
1924. Είχε τελειώσει το τότε δημοτι-
κό σχολείο στη "Μηλαπιδέα" και 
άφησε πολλά χειρόγραφα, όπως ρί-
μες, ημερολόγια της ζωής του, ημε-
ρομηνίες γεννήσεων, βαπτίσεων, γά-
μων, θανάτων κλπ. Τακτικός ψάλτης 
στην εκκλησία του χωριού του και δη-
μοτικός σύμβουλος για πολλά χρόνια. 
Εργάστηκε επίσης στη νεαρή του ηλι-
κία αρκετά χρόνια στα Χανιά, μαζί με 
δυο αδελφούς του, οι οποίοι έμειναν 
εκεί μόνιμα. Ήταν και οι τρεις αδελ-
φοί άριστοι οικοδόμοι για την εποχή 
τους, και εργάστηκαν σε πολλά μέρη 
της Κρήτης. Ο Μανώλης, όταν επα-
νήλθε στον Κάλαμο, εργάστησε σε 

πολλά οικοδομικά έργα της εποχής 
και παράλληλα σαν γεωργός. Επειδή 
ο ίδιος δεν απόκτησε παιδιά, υιοθέ-
τησε από τον αδελφό του, Παναγιώ-
τη, ο οποίος έζησε στη Σμύρνη, τον 
πατέρα μου, Χαράλαμπο. 

Εμρ. Καλλίγερος 



Σύλλογος Κοινοτικών Υπαλλήλων Κυθήρων (ΣΚΥ ΚΥΘΗΡΩΝ) ΤΟ ΛΙΜΑΝΙ 
ΣΤΟ ΔΙΑΚΟΦΤΙ 

ΣΥΝ. ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 

την ασυνεννοησία και την έλ-
λειψη συντονισμού των δια-
φόρων Κρατικών Υπηρεσιών 
έψτανε στο σημείο να ακυρώ-
σει αποφασισμένο έργο. Τι 
έχουν να μας πουν σήμερα 
αυτοί οι κύριοι; Οι Κυθήριοι 
συνεχίζουν να θαλασσοπνί-
γονται, η Αγία Πελαγία δεν 
έγινε λιμάνι με τα 110 εκα-
τομμύρια που διατέθηκαν και 
το Καψάλι δεν πήρε πίστωση 
για επέκταση. 

Το έργο όμως πρέπει να 
ολοκληρωθεί. Με την υπ' 
αριθμ. ΒΣ2/9/23/41/Ε1/6-2-
1987 απόφαση του ΥΠΕΧΩ-
ΔΕ εγκρίθηκε η διάθεση πί-
στωσης 34.000.000 σε βάρος 
του έργου 8570016 της ΣΑΕ 
070 για την εκτέλεση της Α' 
φάσης, που αφορούσε τη γέ-
φυρα σύνδεσης και την οδο-
ποιία πρόσβασης προϋπολο-
γισμού δαπάνης 102.000.000. 
Το υπόλοιπο ποσό των δρχ. 
68.000.000 θα καταβαλόταν 
από το Νομαρχιακό Ταμείο 
(ΣΑΝΤ). Η πρώτη φάση τε-
λείωσε όπως είναι γνωστό. Η 
δεύτερη φάση προϋπολογι-
σμού 398.000.000 δρχ. που 
αφορούσε το κυρίως λιμενικό 
έργο, κατά μεν το ποσόν των 
δρχ. 282.000.000 θα διετίθε-
το από ΣΑΝΤ και πάλι, και 
κατά το ποσόν των δρχ. 
116.000.000 από τη ΣΑΕ 070. 
Στην άνω απόφαση το ΥΠΕ-
ΧΩΔΕ επισημαίνει: 

α) Ότι "το Νομαρχιακό τα-
μείο Πειραιά δεσμεύεται για 
τον προγραμματισμό και τη 
χρηματοδότηση με το αντί-
στοιχο ποσό της Β' φάσης 
που αφορά το καθαρώς λιμε-
νικό έργο στην περιοχή Δια-
κόφτι, και αυτό γιατί η Α' 
φάση των έργων χωρίς την 
άμεση ολοκλήρωση και της 
Β' φάσης δεν προσφέρει τί-
ποτα στην περιοχή". 

β) Διευκρινίζεται: "'Οτι η πί-
στωση που θα διατεθεί από 
τη ΣΑΝΤ και αφορά τη Β' 
φάση ανέρχεται σε 
282.000.000 δρχ. και το αντί-
στοιχο ποσό των 
116.000.000 δρχ. της ΣΑΕ 
070 είναι δεσμευμένο, γιατί 
αφορά το υπόλοιπο του 
εγκεκριμένου προϋπολογι-
σμού του ευαρίθμου έργου 
8570016'. 

Αυτά προβλέψανε οι σχετι-
κές αποφάσεις τότε και το 
έργο, παρά τις όποιες αδυνα-
μίες και προσπάθειες υπονό-
μευσης, ξεκίνησε και ολοκλη-
ρώθηκε όπως είπαμε η πρώ-
τη φάση του. Η κυβέρνηση 
της Νέας Δημοκρατίας δεν 
ενδιαφέρθηκε για τη συνέχι-
ση του έργου. Έτσι, λιμάνι 
δεν έχομε. Όσοι υπονόμευ-
σαν την προσπάθεια στο πα-
ρελθόν και όσοι συνεχίζουν 
ανόητα να επιχαίρουν για τη 
σημερινή αδράνεια και το 
τέλμα στο οποίο οδηγηθήκα-
με, ας καθήσουν στην άκρη. 
Οι συνθήκες που δημιουργή-
θηκαν τους έβαλαν ήδη στη 
γωνία. Γιατί δεν πιστεύω να 
υπάρχει σήμερα συμπολίτης 
μας που να μην έχει ταλαιπω-
ρηθεί αναμένοντας το πλοίο 
στην Πελαγία που δεν μπορεί 
να προσεγγίσει και ριψοκιν-
δυνεύοντας να σπάσει το αυ-
τοκίνητό του και να πέσει 
στη θάλασσα ή ακόμα να σερ-
γιανά στην παραλία της Νεά-
πολης και να χάνει τον καιρό 
του και να ξοδεύεται, γιατί το 

Νομιμοποιήθηκε από το αρμόδιο Δικα-
στήριο ο Σύλλογος Κοινοτικών Υπαλλή-
λων Κυθήρων. Ιδρυτικά μέλη του Συλλό-
γου είναι οι είκοσι τρεις (23) υπάλληλοι 
(Γραμματείς Κοινοτήτων, Εγχωρ. Περιου-
σίας, υπάλληλος Συνδ. ύδρευσης και 
υπάλληλοι καθαριότητας των Κοινοτή-
των). 

Μέχρι να γίνουν οι αρχαιρεσίες, ο 
Σύλλογος διοικείται από προσωρινή διοι-
κούσα επιτροπή που αποτελείται από την 
Γραμμ. της Κοιν. Κυθήρων κ. Ζωή Φα-
τσέα, την Ελεγκτή Εσόδων - Εξόδων 
OTA κ. Μαρία Κρητικού και τον Γραμμ. 
της Κοιν. Αντ/ρων κ. Ματθαίο Αγγελιου-
δάκη. 

Η πρώτη επίσημη συνάντηση γνωρι-
μίας των μελών του Συλλόγου μετά των 
Οικογενειών τους, έγινε το Σάββατο 
6/11/1993 στο Κέντρο "ΛΟΚΑΝΤΑ" στην 
Καρβουνάδα. Στα μέλη του Συλλόγου 
απηύθυνε σύντομο χαιρετισμό ο Γραμμ. 
Αντ/ρων Ματθ. Αγγελιουδάκης, ο οποίος, 
μεταξύ των άλλων, τόνισε την ανάγκη 
αρμονικής συνεργασίας των υπαλλήλων 
για την αντιμετώπιση των πολλαπλών 
προβλημάτων που καθημερινά καλούνται 
να λύσουν οι υπάλληλοι στις κοινότητες, 
καθώς επίσης και για την επιτακτική 
ανάγκη διατήρησης της συναδελφικότη-

τας, που όπως είπε, είναι ανώτερη της 
παραγωγικότητας. 

Τις γιορταστικές σαμπάνιες άνοιξαν οι 
τρείς νεότεροι συνάδελφοι, Δαπόντες 
Θόδωρος (κοινοτικός εισπράκτορας) 

Παναγιώτης Πρωτοψάλτης (Γραμμ. 
κοινότητος Λογοθετιανίκων) και Πανα-

γιώτης Πρωτοψάλτης ( Γραμμ. κοινό-
τητος Φριλιγκιανίκων, ενώ την πρώτη 
τούρτα του συλλόγου, τιμής ένεκεν, έκο-
ψε ο συνταξιούχος συνάδελφος, Πανα-
γιώτης Σάμιος. 

Μ. Αγγελιουδάκης 

ΤΕΤΟΙΑ ΠΡΟΒΟΛΗ... 
ΝΑ ΛΕΙΠΕΙ! 

Μ Ι Α Π Ρ Ο Τ Α Σ Η . . . 

Τα Κύθηρα ανήκουν διοι-
κητικά στη Νομαρχία Πει-
ραιά. Αυτό έχει πλεονεκτή-
ματα αλλά και μειονεκτήμα-
τα. Μειονεκτήματα που πολ-
λές φορές θα μπορούσαν να 
λυθούν χωρίς "θυσίες" και 
δαπάνες. Αντίθετα με οικο-
νομία. 

Ένα παράδειγμα που νο-
μίζω οι αρμόδιοι θα μπορού-
σαν να το λάβουν υπ' όψιν 
τους είναι η επιτροπή του 
ΙΚΑ εξέτασης συντάξεων 
αναπηρίας. Τώρα πρέπει ο 
ενδιαφερόμενος, αφού τα-
λαιπωρηθεί με κάθε λογής 
έγγραφο, να έρθει στον Πει-
ραιά για εξέταση συχνά 
κάθε χρόνο, ανάλογα με την 
αναπηρία του. Σε ειδικές πε-
ριπτώσεις, κοινούνται διαδι-
κασίες ώστε να κατέβει η 
εππροπή στο νησί για το συ-

γκεκριμένο άτομο. 
Όλα αυτά απαιτούν ταλαι-

πωρία και έξοδα και από τον 
πολίτη μα και από το κρά-
τος. 

Δε θα ήταν απλή λύση αν 
μια φορά το χρόνο συστήνο-
νταν σε επιτροπή οι γιατροί 
που εργάζονται στα Κύθηρα 
και εξέταζαν όλες τις περι-
πτώσεις; Και αν αυτό δεν 
αρέσει, δε θα μπορούσε να 
κατεβαίνει προκαθορισμένα 
μια φορά το χρόνο επιτροπή 
του ΙΚΑ από τον Πειραιά στο 
νοσοκομείο Κυθήρων και να 
εξετάζει όλους τους ενδια-
φερόμενους; Νομίζω υπάρ-
χουν αρμόδιοι που θα μπο-
ρούσαν να δουν το θέμα. 
Εκτός και δηλώσουν όλοι 
αναρμόδιοι. 

Αντώνης Σ. Πρωτοψάλτης 

Από άνδρες των Λιμενικών 
και Τελωνειακών αρχών των 
Κυθήρων, βεβαιώθηκε την 
Παρασκευή 3.12.1993, παρά-
βαση για διακίνηση αφορολό-
γητων υγρών καυσίμων, από 
το MOTOR SHIP "GIANNI 
FICAS" Ν.Π. 9095, της Ναυτι-
λιακής Εταιρίας "ΑΡΙΑΔΝΗ", 
που κατέπλευσε στις 
2.12.1993 στο Καψάλι Κυθή-
ρων, με 7μελές πλήρωμα για 
τον εφοδιασμό με υγρά καύσι-
μα του πρατηρίου "ΒΕΡΓΙΝΑ", 
ιδιοκτησίας Μιχάλη Ν. ΚΑΛΛΙ-
ΣΤΟΥ. 

Συνελήφθησαν και οδηγή-
θηκαν στον Εισαγγελέα Πει-
ραιά, ο Πλοίαρχος του 
MOTOR SHIP ΚΟΧΕΙΛΑΣ Δη-
μήτρης, ο οδηγός και Ναυτό-
παις του πλοίου ΚΟΚΟΛΙΟΣ 
Ιωάννης, ο οποίος μετέφερε 
με το βυτιοφόρο αυτοκίνητο 
του πλοίου τα καύσιμα (ΥΒΚ 
8366, και ο ιδιοκτήτης του 
πρατηρίου). 

πλοίο δεν μπορεί να πιάσει 
απέναντι. Πολλές φορές, όχι 
γιατί ο καιρός δεν ταξιδεύε-
ται, αλλά γιατί δεν υπάρχει 
λιμάνι προσέγγισης, ή γιατί η 
φουρτούνα πήρε το μώλο και 
μαζί πήγαν στη θάλασσα με-
ρικά εκατομμύρια, που αν 
έγκαιρα χρησιμοποιούνταν 
στο Διακόφτι, θα είχαμε σή-
μερα λιμάνι. Ο προϋπολογι-
σμός του 1983 ήταν 
150.000.000 και έγ ινε 
300.000.000 το 1985. Κάποτε 
πρέπει να πούμε τα πράγμα-
τα με το πραγματικό τους 
όνομα. Είναι ανόητοι, όσοι 
από στενό επαγγελματικό 
συμφέρον ή τοπικιστικό φα-
νατισμό, νομίζουν ότι το λι-
μάνι στο Διακόφτι θα κλείσει 
την Αγία Πελαγία. Κανένας 
δε ζητά την κατάργηση του 
λιμανιού της Αγίας Πελαγίας, 
αλλά και κανένας δε δικαιού-
ται ή Αγιοπελαγίτης ή Καψα-

Το θέμα έλαβε μεγάλες 
διαστάσεις, αφού ασχολήθη-
καν με αυτό όλα τα μέσα μαζι-
κής ενημέρωσης, ενώ το τη-
λεοπτικό κανάλι "ΑΝΤΕΝΑ" 
πέταξε με το ελικόπτερο της 
"ΙΝΤΕΗΑΜΕΗΙΟΑΝ"για να κα-
λύψει το γεγονός. Συνέντευ-
ξη τύπου για το ίδιο θέμα 
έδωσε την ίδια ημέρα και ο 
Υπουργός Εμπορ. Ναυτ. 
Γιώργος ΚΑΤΣΙΦΑΡΑΣ. 

Το πλοίο παραμένει με 
εντολή των Λιμενικών Αρχών 
δεμένο στο Λιμάνι του Καψα-
λιού, ενώ το ΥΒΚ 8366 βυτιο-
φόρο της εταιρείας παραμέ-
νει σφραγισμένο στο πρατή-
ριο "ΒΕΡΓΙΝΑ". 

Βέβαια για το συμβάν θα 
αποφανθεί η δικαιοσύνη και 
έτσι θα διαπιστωθεί κατά πό-
σον τα κυκλώματα παράνο-
μης διακίνησης υγρών καυσί-
μων φτάνουν και δρουν μέχρι 
και το Νησί μας. 

λιώτης να ταλαιπωρείται και 
να ξενυχτά στη Νεάπολη ο 
συμπολίτης του, γιατί το 
πλοίο δεν μπορεί να προσεγ-
γίσει εξ αιτίας του λιμανιού. 

Χρειάζεται άμεση αντιμε-
τώπιση του προβλήματος. Το 
λιμάνι πρέπει να τεθεί σαν 
θέμα πρώτης προτεραιότη-
τας για τα Κύθηρα. Είναι σί-
γουρα δύσκολη σήμερα η οι-
κονομική κατάσταση της πα-
τρίδας μας. Να αφήσουμε 
στην άκρη τα διάφορα επί μέ-
ρους αιτήματα, και να θέσου-
με τη συνέχιση του λιμανιού 
σαν έργο πρώτιστης ανά-
γκης. Οι εκπρόσωποι της Το-
πικής Αυτοδιοίκησης ας ξεκι-
νήσουν τώρα, συνεννοούμε-
νοι και δραστηριοποιούμενοι 
για την επανατοποθέτηση 
του προβλήματος. Δημοσιεύ-
θηκε ήδη στον ημερήσιο 
τύπο πως τα Νομαρχικά Συμ-
βούλια θα είναι αρμόδια για 

την κατανομή των πιστώσεων 
που πρέπει να γίνεται ύστερα 
από συζήτηση, να υπάρχει 
διαφάνεια και δημοσιοποίηση 
των αποφάσεων, για να είναι 
δυνατός ο κοινωνικός έλεγ-
χος. Η συστράτευση και ειλι-
κρινής διάθεση προσφοράς 

είναι υποχρέωση όλων. Η συ-
ντονιστική επιτροπή των Κυ-
θηραϊκών Σωματείων ας ανα-
λάβει το συντονισμό της κοι-
νής προσπάθειας. Το λιμάνι 
είναι έργο απόλυτης προτε-
ραιότητας και ανάγκης για 
το νησί μας. Φ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑΜΙΓΕΡ0Σ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ (1ος όροφος) 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ ( Ο Π Ι Σ Θ Ε Ν Δ Η Μ Α Ρ Χ Ε Ι Ο Υ ) 

ΤΗΛ. 41 27 646 - 41 26 230 



Στις 18 Δεκεμβρίου ολοκλη-
ρώθηκε το πρόγραμμα μελισσο-
κομικής κατάρτισης μελισσοκό-
μων, που οργάνωσε και λει-
τούργησε η Ιερά Μητρόπολη Κυ-
θήρων, σε συνεργασία με το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και 

κόμους. Οι εντυπώσεις μου ήταν 
ρραγματικά άριστες αλλά και η 
απόφαση μου να πάω στα Κύθηρα 
ιδίως αυτή την εποχή , που είναι 
κάπως δύσκολες οι συγκοινωνίες 
λόγω του χειμώνα, δικαιώθηκε και 
πράγματι έχω φύγει με τις πιο κα-

θ κ. Νίκος Εμμανουήλ με ομάδα μελισσοκόμων κατά τη διάρκεια του 
σεμιναρίου 

υλοποίησε το Ινστιτούτο Ευρω-
παϊκής Επαγγελματικής Κατάρ-
τισης Ι.Ε.Ε.Κ. 

Το πρόγραμμα παρακολούθη-
σαν 30 άτομα, που οι περισσότε-
ροι από αυτούς γνώρισαν για 
πρώτη φορά την μέλισσα και τα 
προϊόντα της. Στην επιτυχή εξέ-
λιξη του σεμιναρίου, συνέβαλαν 
οι γνώσεις και η απόδοση του κα-
θηγητού γεωργικής ζωολογίας 
στο γεωργικό Πανεπιστήμιο Αθη-
νών κυρίου Νίκου Εμμανουήλ, ο 
οποίος απάντησε με προθυμία 
στις ερωτήσεις μας. 

ΕΡ.: Ποιες οι εντυπώσεις σας 
από τα Κύθηρα και ειδικότερα 
από την μελισσοκομία των Κυθή-
ρων; 

ΑΠ.: Πράγματι στο σεμινάριο 
αυτό το οποίο διήρκεσε αρκετές 
εβδομάδες, μου δώσανε αρκετά 
καλές εντυπώσεις και για το νησί 
αυτό κάθε αυτό το οποίο είναι 
πανέμορφο, αλλά και για τους αν-
θρώπους γενικότερα. 

Βέβαια εκεί δεν πήγαμε για 
τουρισμό, πήγαμε για να μιλήσου-
με για θέματα μελισσοκομίας σε 
παλιούς αλλά και νέους μελισσο-

λές εντυπώσεις από το νησί των 
Κυθήρων. 

Αν πρέπει να μιλήσουμε ειδικό-
τερα για τη μελισσοκομία του νη-
σιού, μπορώ να πω πολλά πράγ-
ματα, σε ό,τι εσείς θελήσετα να 
με ρωτήσετε. 

Ε.Ρ: Σε τι επίπεδο νομίζεται 
ότι βρίσκονται οι γνώσεις των 
μελισσοκόμων για τις μέλισσες 
και γενικότερα για το μέλι; 

ΑΠ.: Είναι γνωστό και δεν είναι 
ανάγκη να το πω εγώ ότι οι Κυθή-
ριοι μελισσοκόμοι είναι πάρα 
πολύ καλοί γνώστες της μελισ-
σοκομίας από παλιά, αλλά και 
τώρα, κρατάνε ακόμη αυτή τη 
φήμη των πολύ καλών μελισσο-
κόμων. 

Βέβαια το σεμινάριο δεν απευ-
θυνόταν στους παλιούς κυρίως 
μελισσοκόμους, όσο στους νέ-
ους, αλλά με έκπληξη είδα ότι 
υπάρχουν νέοι άνθρωποι στο 
νησί σας με όρεξη και ζήλο που 
θα συνεχίσουν την παράδοση της 
μελισσοκομίας στο όμορφο αυτό 
νησί και οι γνώσεις τους είναι 
πάρα πολύ καλές. Από την πλευ-
ρά μου βέβαια έκανα ό,τι καλύτε-

ρο μπορούσα και θα είμαι ευτυχής 
εάν η παραγωγή του νησιού, 
έστω κατά κάποιο μικρό ποσοστό 
αυξηθεί με τις τεχνικές γνώσεις 
που πιστεύω ότι έδωσα. 

ΕΡ.: Από ό,τι είδατε, το νησί 
αντέχει για περισσότερα μελίσ-

σια ακόμη; 
ΑΠ.: Αυτό είναι 

ένα γενικότερο 
θέμα που συμβαί-
νει στη χώρα μας, 
δηλ. ότι έχει την 
πιο μεγάλη πυκνό-
τητα κυψελών ανά 
τετραγωνικό μέ-
τρο. Είναι ένα γε-
γονός που συμβαί-
νει σε όλη την Ελ-
λάδα και θα έλεγα 
ότι συμβαίνει και 
στα Κύθηρα, χωρίς 
αυτό να σημαίνει 
ότι δεν μπορεί να 
αντέξει και περισ-
σότερα. Δεν είναι 
το θέμα πόσα με-
λίσσια έχει κα-
νείς, αλλά πως τα 
έχει. Δεν αρκεί να 
έχει κανείς χίλια 
μελίσσια και αυτά 
να μην είναι πάρα 
πολύ καλά. Πι-
στεύω λοιπόν ότι 
δεν είναι το θέμα 

του αριθμού τόσο, όσο της ποιό-
τητας. Αυτό είναι που πρέπει να 
προσέξει κανείς. 

ΕΡ.: Είναι δικαιολογημένη η 
εντύπωση των Κυθηρίων μελισ-
σοκόμων ότι το μέλι τους είναι 
το καλύτερο και το πουλάνε 
ακριβότερα από όλη την Ελλά-
δα; 

ΑΠ.: Εγώ θα σας απαντήσω 
εμμέσως σ' αυτό που λέτε τώρα. 
Μια απαραίτητη διευκρίνηση για 
όσους δεν το ξέρουν. Υπάρχουν 
δυο μεγάλες κατηγορίες μελιού. 
Το μέλι από νέκταρ λουλουδιών, 
και το μέλι από μελιττώματα. Άν-
θος είναι και το θυμάρι. Το μέλι 
από πεύκο και έλατο είναι μέλι 

από μελιττώματα (περιττώματα). 
Δηλ. Οι μέλισσες δεν πάνε σε κά-
ποιο λουλούδι που να έχει το 
πεύκο, αλλά σε ένα μικρό παράσι-
το σαν μελίγκρα, που λέγεται ερ-
γάτης του πεύκου (ΜθΙυτβ 
(ιθΙθγπΙο). Αυτό εκρίνει από το 
σώμα του ένα μελίττωμα. το 
οποίο μαζεύουν οι μέλισσες και 
κάνουν το μέλι. Στα Κύθηρα ΔΕΝ 
ΥΠΑΡΧΕΙ ο εργάτης του πεύκου, 
οπότε δεν έχουμε και πευκόμελο. 

Μου έκανε φοβερή εντύπωση, 
όταν μιλώντας στο σεμινάριο για 
διάφορα μελισσοκομικά φυτά, συ-
γκεκριμένα το πεύκο, που είναι 
γνωστό ότι δίνει το πιό πολύ μέλι 
στην Ελλάδα, οι Κυθήριοι μελισ-
σοκόμοι δεν ήθελαν να ακούσουν 
κουβέντα για το πεύκο και μου 
εξήγησαν γιατί. Γιατί ακριβώς δε 
θέλουν να χαλάσουν την ποιότη-
τα του μελιού, η οποία οφείλεται 
στη χλωρίδα του νησιού, που δεν 
περιλαμβάνει φυτά μη αρωματικά, 
όπως είναι το πεύκο. 

Αυτό λοιπόν το πράγμα εμένα 
με εξέπληξε με ξένισε θα έλεγα 
στην αρχή. Αλλά αυτό δικαιολο-
γεί τη στάση τους. Διότι θέλουν 
να κρατήσουν την πραγματικά 
εξαιρετική ποιότητα που έχει το 
τσιριγώτικο μέλι. Γιατί 
πραγματικά έχει μια πάρα πολύ 
καλή ποιότητα και οι μελισσοκό-
μοι κρατάνε την ποιότητα αυτή 
και καλά κάνουν και μπράβο τους, 
γιατί έτσι μπορούν να δικαιολο-
γούν υψηλές τιμές. Οι οποίες τι-
μές, αν πρέπει να πούμε κάτι για 
τις τιμές: ποιές τιμές; Πραγματι-
κά μπορούμε να πούμε ότι έχει 
τιμή το μέλι, όταν βγαίνει με τόσο 
κόπο; και όταν είναι τόσο καλό 
προϊόν για την υγεία του ανθρώ-
που; Δε νομίζω ότι υπάρχει θέμα 
τιμής. Αν ο Έλληνας καταλάβει 
ότι το ελληνικό μέλι είναι ένα 
πάρα πολύ καλό μέλι και δε συγ-
κρίνεται πραγματικά με πολλά μέ-
λια που έρχονται από το εξωτερι-
κό, φθηνά και με διάφορους τρό-
πους, δεν πρέπει να μιλάμε καν 
για ακριβό μέλι. Ειδικά όταν το 
μέλι αυτό έχει την ποιότητα του 
τσιριγώτικου μελιού. 

ΕΡ.: Σαν πρώτη κίνηση θα 
πρέπει να διαφημιστεί το μέλι 

Ο καθηγητης πανεπιστήμιου 
κ. Ν. Εμμανουήλ 

και πέρα από τα Κύθηρα; 
ΑΠ.: Ναι, αυτό θα ήταν σωστό 

και θα βοηθήσει πολύ. Γιατί είναι 
γνωστό ότι τα Κύθηρα έχουν 
πολύ καλό μέλι και με κάθε τρόπο 
πρέπει να διαφημιστεί. 

ΕΡ.: Θα θέλατε σε περίπτωση 
που ξαναγίνει ένα σεμινάριο στα 
Κύθηρα να είστε και πάλι εσείς ο 
δάσκαλος; 

ΑΠ.: Καλοσύνη σας. Εγώ είπα 
και από την αρχή πως η απόφαση 
μου να έρθω στα Κύθηρα, παρά 
τις πολλές ασχολίες, γιατί έπρε-
πε να είμαι στο νησί τρεις μέρες 
την εβδομάδα ήταν πάρα πολύ 
επιτυχής και σωστή. Βεβαίως θα 
επιθυμούσα για πολλούς λόγους 
να ξαναέρθω στα Κύθηρα και 
ένας από αυτούς τους λόγους εί-
ναι η φιλοξενία των κατοίκων, 
αλλά και των υπευθύνων του σε-
μιναρίου της Μητρόπολης Κυθή-
ρων και Αντικυθήρων που ήταν 
πάρα πολύ συγκινητική. Με πε-
ριέβαΑαν με αγάπη, υπήρχε ευτα-
ξία, υπευθυνότητα και όλοι εκεί 
ήταν πάρα πολύ καλοί και τους 
ευχαριστώ. 

-Και εμείς σας ευχαριστούμε 
πάρα πολύ και ευχόμαστε να σας 
δούμε σύντομα στα Κύθηρα. 

-Σας ευχαριστώ και τους χαιρε-
τισμούς μου στα Κύθηρα. 

Τη συνέντευξη πήραν οι 
Αντώνης & Γιάννης Πρωτοψάλ-
της, στις 24 Δεκεμβρίου 1993. 

ΕΓΡΑΨΑΝ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 

Ο κ. Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
επανεξελέγη πρόεδρος του ΕΒΕ Πειραιώς 

Ο κ. Γ. Κασιμάτης επανεξε-
λέγη πρόεδος του Δ.Σ. του 
Εμπορικού και Βιομηχανικού 
Επιμελητηρ ίου Πειραιώς 
κατά τη διάρκεια ειδικής συ-
νεδρίασης στην οποία το 
νεοκλεγέν συμβούλιο συγ-
κροτήθηκε σε Σώμα. 
Στη θέση του πρώτου αντι-
προέδρου εξελέγη ο κ. Δημ. 
Βλάχος, ενώ στη θέση του 
δ ε ύ τ ε ρ ο υ αντ ιπροέδρου 
εξελέγη ο κ. Χρ. Ρόκας. Στη 
θέση του οικονομικού επό-
πτου εξελέγη ο κ. Μιχ. Αδα-
μαντιάδης, ενώ στη θέση 
του γενικού γραμματέα κα-
τέλαβε ο κ. Κ. Σαραντόπου-
λος. 
Στο νέο Δ.Σ. θα μετέχουν 
ως μέλη ο κ. Ν. Νειάδας, 
που είχε διατελέσει επί σει-
ρά ετών πρόεδρος και αντι-
πρόεδρος του ΕΒΕΠ, καθώς 
και ο κ. Π. Αλεξανδρήςι ο 

οποίος κατείχε στο προη-
γούμενο συμβούλιο τη θέση 
του γενικού γραμματέα. Το 
συμβούλιο μετά τη συγκρό-
τηση του σε Σώμα, θα ασχο-
ληθεί τόσο με το φορολογι-
κό, όσο και με τα φλέγοντα 
θέματα που απασχολούν τις 
παραγωγικές τ ά ξ ε ι ς του 
πειραϊκού χώρου. 

Με τον τίτλο "Τα Κύθηρα ξανά δε θα τα 
βρούμε" του δημοσιογράφου Νίκου Πηγαδά 
και σε ένα 2σέλιδο αφιέρωμα της, η εφημερίδα 
το ΕΘΝΟΣ (Δευτέρα 22.11.1993), φέρνει πάλι 
στην επικαιρότητα τα Κύθηρα. Στο δημοσίευ-
μα αυτό η εφημερίδα περιγράφει με συντομία 
την πραγματικότητα που υπάρχει σήμερα στο 
Νησί μας, ενώ καταπιάνεται ιδιαίτερα με την 
εικόνα εγκατάλειψης που δεσπόζει στον τόπο 
μας, και περιγράφει με μελανά χρώματα την 
αρνητική αύξηση του πληθυσμού, παραθέτο-
ντας και σχετικό πίνακα από τις 3 τελευταίες 
απογραφές του πληθυσμού. 

Ιδιαίτερο βάρος δίδει ο αρθρογράφος στην 
κατασκευή του λιμανιού στο Διακόφτι, που το 
θεωρεί "κλειδί' για να σπάσει η απομόνωση 
του Νησιού, ενώ χαρακτηριστικά γράφει, ότι η 
κατασκευή του θυμίζει το Τεφύρι της Άρτας". 

Ακόμα στο ίδιο δημοσίευμα επιχειρείται και 
μια συνοπτική ανάλυση του περιβόητου "ΔΑΣΙ-
ΚΟΥ' μας προβλήματος, ενώ καταχωρούνται 
και οι συνεντεύξεις για το ίδιο θέμα των πε-
ρισσοτέρων προέδρων των Κοινοτήτων του 
Νησιού μας. 

Ένα άλλο θέμα που φέρνει στην Επικαιρό-
τητα το ίδιο δημοσίευμα είναι η λειτουργία του 
Επαρχείου στο Νησί, το οποίο το χαρακτηρί-
ζει, χωρίς πιστεύουμε να έχει άδικο "ΔΙΑΚΟ-
ΣΜΗΤΙΚΟ Σ ΤΟΙΧΕίσ. 

Ακόμα καταπιάνεται με τη συντήρηση και 
την αξιοποίηση των μνημείων του Νησιού, Κά-
στρα και Βυζαντινούς Ναούς, που όμως και 
αυτά, λόγω της εγκατάλειψης, καταρρέουν 
όπως και τα σπίτια και όπως χαρακτηριστικά 
αναφέρει το δημοσίευμα "η ευθύνη βαρύνει 
καθολικά όλες τις μεταπολεμικές Κυβερνή-
σεις με την κολάσιμη αδιαφορία τους". 

Τριτοκοσμική ακόμα χαρακτηρίζει την κατά-

σταση της κεντρικής οδικής αρτηρίας του Τσι-
ρίγου, παρά τα τόσα δις που τελευταία διατέ-
θηκαν για τον σκοπό αυτό. 

Ενώ πολυτέλεια χαρακτηρίζεται η ύπαρξη 
στα Κύθηρα των δέκα τριών Κοινοτήτων με 
τον υπάρχοντα κατακερματισμό της Τοπ. 
Αυτ/σης και προτείνονται διάφορες λύσεις 
από τοπικούς παράγοντες όπως η συγχώνευ-
ση αυτών σε ένα ή δύο δήμους, αλλά προβάλ-
λεται και πολύ σωστά νομίζουμε η διαμάχη 
στον τομέα αυτό του έντονου δυστυχώς ακό-
μα τοπικισμού. 

Τέλος να πούμε ότι το δημοσίευμα πλαισιώ-
νεται από πολύ ωραία Slides του φωτογράφου 
Παν. Πατακάκη με τοπία των Κυθήρων και ακό 
μα να θυμίσουμε ότι ο ίδιος δημοσιογράφος 
στην ίδια εφημερίδα, τη Δευτέρα και την Τρίτη 
23 και 24 Σεπτεμβρίου 1991, είχε κάνει ένα 
εκτενέστατο ρεπορτάζ για τα Αντικύθηρα, και 
είχε προβάλει με τον τρόπο του τα προβλήμα-
τα των Ακριτών μας στα απομεμακρυσμένα 
Αντικύθηρα. 

Το ερώτημα όμως μένει σε εμάς τους Κυθή 
ριους. Τα μέσα μαζικής Ενημέρωσης καλά μας 
προβάλλουν και φέρνουν στην επικαιρότητα 
τον τόπο μας με τα προβλήματά του. Εμείς τι 
κάνουμε; αρκούμεθα μόνο να τα κουβεντιά 
ζούμε στα καφενεία και στις πεζούλες, ή πίσω 
από τα στενά περιθώρια των γραφείων των 
φορέων του Νησιού μας; και το άλλο ερώτημα: 
ο Πιλάτοι που κατά καιρούς μας Κυβερνούν 
παίρνουν στα σοβαρά όσα κατά καιρούς διαβά-
ζουν για τον τόπο μας, ή μόνο μας βλέπουν 
σαν εκλογική περιφέρεια με 4.000 περίπου 
ψήφους; αλλά καλό είναι να μας προσέξουν 
λίγο, γιατί ας έχουν υπόψή τους ότι υπάρχουν 
και άλλου είδους περιφέρειες και ο νοών - νο-
είτωΙ . 



ΈΛΑΦΟΝΗΣΙ 
ΤΟ ΣΜΙΓΟΠΕΛΑΓΟ ΝΗΣΙ" 

του καθηγητή Κώστα Σπ. Μεντή 

Το βιβλίο περιλαμβάνει και παρουσιάζει σπάνιους προϊστορικούς οι-
κισμούς της εποχής του Χαλκού, Μυθολογία, Αρχαιότητες και ντοκου-
μέντα για την ιστορία της πειρατείας και την ιστορία του Ναυτικού 
Αγώνα στο θαλάσσιο χώρο Κυθήρων - Ελαφονήσου - Βατίκων - "Κάβο 
Μαλιά", που για πρώτη φορά δημοσιεύονται. 

Στην πλούσια αυτή εικονογραφημένη έκδοση (220 φωτογραφίες) 
προβάλλονται όλα τα Κυθηραϊκά και Βατικιώτικα χωριά με ιστορική 
πλαισίωση. 

Το βιβλίο κυκλοφορεί σ' όλα τα κεντρικά βιβλιοπωλεία Αθηνών 
(Εστία - Σόλωνος 60, Ελευθερουδάκης - Νίκης 4, Θεμέλιο - Σόλωνος 
84, Παπαδήμας - Ιπποκράτους 8, Προμηθεύς - Σταδίου 41, Γ. Κολοβός 
- Πανεπιστημίου 34, Πρωτοπορία, Παρουσία, Γρηγόρης κ.α.) Πειραιώς 
(Μποστανόγλου - Νοταρά 59 & 75 & 89 & 100, Α. Τσαμαντάκης - Αγ. 
Κων/νου 11 στην Πλ. Δημ. Θεάτρου κ.α.) στους συλλόγους (Ελαφονη-
σιωτών - Αγ. Δημητρίου 109 τηλ. 4620575 και 4627007, Βατικιωτών -
Πραξιτέλους 87 τηλ. 4125724, ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΥΘΗΡΑΪΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ" -
Θεμιστοκλέους 5 τηλ. 3638190 κ.α.), στη Νεάπολη (Φλεβάρης), στα 
Κύθηρα (Μεγαλοκονόμος - Αγ. Πελαγία, Σαμίου κα Ζ. Θεοδωράκη -
Ποταμός, Θ. Μαγουλάς Χώρα, Δάβαρης και NIK NIK - Καψάλι, Βενάρ-
δος - Καραβά κ.α.). 

Ο ΕΚΔΟΤΗΣ 
ΚΑΙ ΣΥΓΓΡΑΦΕΑΣ 

Κ. ΜΕΝΤΗΣ 
ΣΑΣ ΕΥΧΕΤΑΙ 

"ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ" 

Ολοκαύτωμα στο Σίδνεϊ και την Ν.β.νν 
Του ανταποκριτή μας Μανώλη Κασιμάτη 

Σε πύρινη κόλαση εξε-
λίχθηκε η πυρκαγιά 

στο Σίδνεϊ και σ' ολόκληρη 
την Ν.ε.νν., που σύμφωνα 
με τα μαζικά μέσα ενημέρω-
σης, οφείλεται σε εμπρησμό 
από ασυνείδητους εμπρη-
στές. Η πυρκαγιά, τρέχο-
ντας με 60 μίλια την ώρα 
σάρωσε κυριολεχτικά ό,τι 
εύρισκε στο διάβα της. Τα 
περίφημα πάρκα του Σύδ-
νεϋ έμειναν μόνο στη θύμη-
ση, και στη θέση τους απο-
μένουν τα αποκαΐδια της 
φοβερής κόλασης. Ευτυχώς 
κανείς Κυθήριος δεν κάηκε, 
πλην όμως πολλοί κινδύ-

νευσαν πραγματικά να χά-
σουν τα σπίτια τους και τα 
υπάρχοντά τους, όταν η πύ-
ρινη λαίλαπα έφτασε μέχρι 
τους φράχτες της ιδιοκτη-
σίας τους. 

Μια πρόχειρη στατιστική 
λέει ότι το μήκος του πύρι-
νου μετώπου ήταν 600 χι-
λιόμετρα, εκτός από τις επί 
μέρους μεμονωμένες 
εστίες, εκτείνοντο δε από 
το χωριό "GRAFTON" βο-
ρίως του Σίδνεϊ, έως την 
πόλη "WOLONGONG" νο-
τίως. Κάηκαν 5 άτομα, 600 
χιλιάδες στρέμματα "Εθνι-
κού πάρκου" και ιδιωτικής 

ιδιοκτησίας, 220 σπίτια και 
100 δημόσια κτίρια (Σχο-
λεία, Εκκλησίες, Εργοστά-
σια, αποθήκες κ.λ.π.) και 
ανυπολόγιστος αριθμός 
πουλιών και κατοικίδιων 
ζώων. 

Τις τελευταίες ημέρες ερ-
γάστηκαν για την κατάσβε-
σή της 10.000 πυροσβέστες 
επί 24ώρου βάσεως και ετέ-
θη σε βοήθεια όλος ο Στρα-
τός με 20 ελικόπτερα και 
βυτιοαεροπλάνα. 

Τελικά οι ζημιές υπολογί-
ζονται ότι θα ξεπεράσουν 
τα 4 δισεκατομμύρια δολά-
ρια. 

εδώ κι CKCi 

Ο ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΑΘΗΝΩΝ ΕΥΧΕΤΑΙ ΣΕ ΟΛΟΥΣ 

ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ ΤΟ 1994 

Εις τα γραφεία μας θα βρείτε και τις παρακάτω νέες 
Κυθηραϊκές εκδόσεις: 

1. ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΝΗΣΟΥ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ, 
του Παν. Τσιτσίλια. Α' Τόμος. Έκδοση 
της Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών. Τιμή δρχ. 3.000 

2. ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΑΝΘΟΛΟΓΙΑ. 
Έκδοση Ε.Κ.Μ. Τιμή δρχ. 2.500 

3. ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 1994 Τιμή δρχ. 1.000 
Με ενδιαφέροντα Κυθηραϊκά τοπία. 

4. ΟΙ ΚΥΘΗΡΙΟΙ ΤΗΣ ΣΜΥΡΝΗΣ, 
του Μαν. Π. Καλλίγερου. Έκδοση: Ε.Κ.Μ. Τιμή δρχ. 500 

•
Θ πρόεδρος της κοι-
νότητας Μητάτων κύ-

ριος Γιώργος Πρωτοψάλτης 
επισκέφθηκε το Νομάρχη Πει-
ραιά και συζήτησαν θέματα 
της κοινότητάς του. Επίσης 
από τις διάφορες υπηρεσίες 
των αρμοδίων Υπουργείων 
ενημερώθηκε για την πορεία 
διαφόρων έργων στην περι-
φέρειά του, όπως το οικιστικό 
του Αυλέμονα, οι λιμνοδεξα-
μενές κ.λ.π. 

•

Κυριακάτικη Αθηναϊκή 
εφημερίδα ασχολείται 

αυτές τις ημέρες με τη ζωή 
και το έργο του καταγόμενου 
από τα Κύθηρα σκηνοθέτη 
George Miller, και σύντομα θα 
γίνει η σχετική δημοσίευση. 

•
Λόγω των τελευταίων 
βροχοπτώσεων που 

έπεσαν στο Νησί μας, υπέστη 

σοβαρότατη ζημιά ο κεντρι-
κός δρόμος λίγα μέτρα πιο 
πέρα από την Παναγία την 
Κακοπετριώτισσα κοντά στο 
Στραπόδι, και το χειρότερο 
είναι ότι σε αυτό το σημείο 
υπάρχει βάραθρο 15 και πλέ-
ον μέτρων. 

Α.Π. 

•

Έτσι η επικινδυνότη-
τα του δρόμου υπάρ-

χει σε δύο σημεία στο ίδιο μέ-
ρος, αφού το Γεφύρι του 
Στραποδίου δεν έχει ακόμα 
τελειώσει. Τι περιμένουμε 
λοιπόν πρέπει πρώτα να κά-
νουμε στατιστική τροχαίων 
ατυχημάτων; 

•

Δέκα αιτήσεις λήψης 
Εξισωτικών Αποζη-

μιώσεων υπέβαλαν ισάριθμοι 
Γεωργοκτηνοτρόφοι κάτοικοι 
των Αντικυθήρων στην Δ/νση 
Γεωργίας Νομ. Πειραιά, κα-
θώς επίσης και 3 Μελισσοκό-
μοι για την Επιδότηση Μελισ-
σών. 

Μ. Α. 

•

Κατά την περίοδο 
των εορτών των Χρι-

στουγέννων, κλιμάκιο του 
Δ.Σ. του ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΥΣΥΝ-
ΔΕΣΜΟΥ ΑΘΗΝΩΝ επισκέ-
φθηκε κι εφέτος στο Δημόσιο 
Ψυχιατρείο Αθηνών τους ψυ-
χασθενείς συμπατριώτες μας 
και τους προσέφερε χρήμα-
τα, γλυκίσματα κλπ., μικρή 
ένδειξη συμπαράστασης στο 
πρόβλημά τους. Είναι μια 
καλή συνήθεια του Συνδέ-
σμου, που αξίζει την επιδοκι-
μασία όλων. 

•
Πριν από λίγες 
μέρες, στην αίθουσα 

της Βιομηχανικής Σχολής 
Πειραιά, συνεδρίασε το 
Νομαρχιακό Συμβούλιο του 
νομού Πειραιά, υπό την 
προεδρία του Νομάρχη 

Πειραιά κ. Σχοινά.Δυο ση-
μαντικά θέματα εισηγήθηκε ο 
υφυπουργός Εθν. Άμυνας κ. 
Μπετενιώτης, που αφορούν 
τα Κύθηρα. 

1) Την επαναφορά στη 
Βουλή της τροπολογίας για 
τους χερ- σωθέντες αγρούς 
Κυθήρων, 

και 2) τον μειωμένο συντε-
λεστή Φ.Π.Α. στα Κύθηρα. 
Και τα δυο θέματα εγκρί-
θηκαν με παμψηφία. Ελπί-
ζουμε οι από δω και πέρα 
ενέργειες όλων των Κυθη-
ρίων, των φορέων και των 
Βουλευτών της περιφέρειάς 
μας να είναι συντονισμένες 
και συνεχείς για ευόδωση 
των στόχων αυτών και την 
οριστική ψήφισή τους από τη 
Βουλή των Ελλήνων. 

•
Ο ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΣ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΘΗ-

ΝΩΝ διοργανώνει τη μεγάλη 
χοροεσπερίδα του στο ξε-
νοδοχείο ΚΑΡΑΒΕΛ(Λεωφ. 
Βασ. Αλεξάνδρου 2, πίσω 
από το ΧΙΛΤΟΝ, τηλ. 72 90 
721) στις 19 Φεβρουαρίου 
1994, ημέρα Σάββατο και 
ώρα 9 μ.μ. μέσα σ' ένα θερμό 
πατριωτικό περι- βάλλον, με 
τσιριγώτικους χορούς και 
όπως πάντα πλούσιο λαχείο. 
Για περισσότερες πληρο-
φορίες και εξασφάλιση θέσε-
ων απευθυνθείτε έγκαιρα στα 
γραφεία του Κυθηραϊκού 
Συνδέσμου, τηλ. 36 38 190 

•

Εκδρομή στην Κύπρο 
διοργανώνει ο ΚΥ-

ΘΗΡΑ ΪΚΟΣ Σ ΥΝΔ ΕΣ ΜΟΣ 
ΑΘΗΝΩΝ σε συνεργασία με 
τη Συντροφιά των Κυθηρίων 
Κυριών από 23 μέχρι 27 
Μαρτίου. Γ ια πληροφορίες 
και δηλώσεις συμμετοχής 
επικοινωνήστε με τα γραφεία 
του Συνδέσμου μέχρι τις 12 
Μαρτίου το αργότερο. 


